

# สมัคร'ชิมช้อปใช้'คึก คลั่งมันใจปลุกศก.พื้น

กรุงเทพธุรกิจ ● คลั่ง เผยยอดลงทะเบียน "ชิมช้อปใช้" คึกคัก คนแห่สมัครร่วมโครงการเต็มโควตา 1 ล้านคน เมื่อเวลา 13.40 น. มันใจยอดรวมโครงการครบตามเป้า 10 ล้านราย ยืนยันไม่ขยายเวลาเพิ่ม มันใจช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ เตรียมขยายเวลาให้ร้านค้าเข้าร่วมโครงการเพิ่มถึง 15 ต.ค.นี้

กระทรวงการคลังเปิดให้ประชาชนที่สนใจเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้เข้ามาลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) ตั้งแต่วันที่ 0.01 น. ของวันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา โดยพบว่า มีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนจำนวนมาก ทำให้บางช่วงเวลาต้องใช้เวลาในการดาวน์โหลดเพื่อเข้าหน้าเว็บไซต์

## อ่านประกอบ

### 'ชิม-ช้อป-ใช้' กระตุ้นเศรษฐกิจ

หนุนหุ้นบรโกลอยกลุ่ม

18

นางนันทิยา ฤกษ์งาม เมื่อเวลา 13.43 น. มีผู้ลงทะเบียนครบ 1 ล้านราย ตามโควตาในแต่ละวันที่กระทรวงการคลังกำหนดไว้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ประชาชนให้ความสนใจในโครงการนี้จำนวนมาก สะท้อนจากผู้ลงทะเบียนวันแรกเต็ม 1 ล้านคน ตามโควตาที่กำหนดไว้ โดยโครงการนี้

อ่านต่อหน้า 4

## ต่อจากหน้า 1

### สมัคร

กำหนดเป้าหมายไว้ไม่เกิน 10 ล้านคน เมื่อครบจำนวนดังกล่าว รัฐบาลคงไม่มีการขยายจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการเพิ่มเติม เนื่องจากเป็นโครงการที่ต้องใช้งบประมาณเข้าไปสนับสนุน

"มาตรการนี้เราตั้งใจที่จะกระตุ้นการใช้จ่ายผ่านการท่องเที่ยว ช่วยให้ร้านค้าชุมชนทั่วประเทศได้ค้าขาย กับคนไทยในประเทศ จะมีส่วนช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจถือว่าตอบโจทย์ ที่เราต้องการดูแลเศรษฐกิจภายใน

ที่ได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจภายนอก ในวันแรกที่เปิดให้ลงทะเบียน อาจมีอุปสรรคบ้าง แต่ทางธนาคารกรุงไทย ได้มีการแก้ไข เรียบร้อยแล้ว"

### ขยายเวลาร้านค้าร่วมโครงการ

นอกจากนี้ รัฐบาลยังต้องการส่งเสริมให้ร้านค้าต่างๆ เข้าร่วมโครงการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันมีร้านค้าใหม่มาร่วมโครงการกับเราแล้ว 7 หมื่นแห่ง จากเดิมตั้งเป้าไว้เพียง 4 หมื่นแห่ง เมื่อรวมกับร้านค้าเก่าที่มีเครื่องอีทีซีอยู่แล้ว ทำให้จำนวนร้านค้าทั้งหมดในโครงการนี้มีถึง 1.5 แสนแห่ง

อย่างไรก็ดี รัฐบาลต้องการให้มีร้านค้าเข้าร่วมมากขึ้น จึงเปิดโอกาสให้ร้านค้าที่แสดงความสนใจเข้าร่วมโครงการได้อีกโดยได้ขยายระยะเวลาการเข้าร่วมโครงการเป็นวันที่ 15 ต.ค.นี้ จากเดิมสิ้นสุด

เมื่อวันที่ 20 ก.ย.ที่ผ่านมา

จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลทั้งหมด เราต้องการที่จะทำให้เกิดการหมุนเวียนของเศรษฐกิจภายใน ซึ่งจะช่วยให้เศรษฐกิจขยายตัวได้ตามเป้าหมาย ยิ่งไปกว่านั้น เราจะต้องติดตามผลการดำเนินโครงการ เพื่อประเมินผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ อย่างใกล้ชิด

สำหรับสวัสดิการด้านหลักประกันทางสุขภาพของประชาชนนั้น เขากล่าวว่า ได้มอบหมายให้ปลัดกระทรวงการคลังไปศึกษา ขณะนี้ยังไม่ทราบแนวทางที่ชัดเจนเบื้องต้น เราต้องการเพิ่มการดูแลด้านหลักประกันทางสุขภาพให้

### 'กรุงไทย' แก่ระบบรองรับลงทะเบียนเพิ่ม

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า การเปิดให้ลงทะเบียนในโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ในวันแรกได้รับการตอบรับอย่างดี มีผู้ลงทะเบียนครบ 1 ล้านราย ตั้งแต่เวลาประมาณ 13.40 น. ซึ่งหลังจากนี้อีกไม่เกิน 3 วัน ผู้ที่

ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติจะได้รับ SMS เพื่อใช้งานผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ของธนาคารต่อไป การตรวจสอบดังกล่าวเป็นการตรวจสอบความถูกต้องระหว่างทะเบียนบ้านและจังหวัดเป้าหมายท่องเที่ยว

ส่วนเว็บไซต์ที่มีอาการหน่วงในช่วงเวลา เนื่องจากมีผู้เข้ามาลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก โดยเฉพาะในช่วงเวลา 9.00-10.00 น. ซึ่งธนาคารได้แก้ไขโดยการขยาย Bandwidth ทำให้สามารถรองรับผู้ลงทะเบียนพร้อมกันได้ถึง 1 แสนรายต่อชั่วโมง และรองรับการรอคิวได้ 2 แสนรายต่อชั่วโมง จากเดิมที่ระบบรองรับไว้เพียง 50,000 รายต่อชั่วโมงเท่านั้น พร้อมกันนี้ระบบดังกล่าวให้ความสำคัญกับการดูแลข้อมูลส่วนบุคคล

### 'สรรพากร' ยืนยันไม่สอบภาษีร้านค้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า กรมสรรพากรยืนยันว่าผู้ลงทะเบียนร่วมโครงการ ทั้งในส่วนร้านค้าและประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี เพราะกรมฯ ไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีแต่อย่างใด เนื่องจากข้อมูลทั้งหมด กรมฯ มีอยู่แล้ว ขอให้ประชาชนอย่างกังวล เพราะประชาชนทุกคนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีอยู่แล้ว

"มาตรการดังกล่าว จะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้และทำให้มีเม็ดเงินกระจายเข้าไปในทุกส่วนของภูมิภาคมากขึ้น และทำให้ประชาชนไทยมาจับจ่ายใช้สอยในประเทศแทนการจับจ่ายใช้สอยต่างประเทศ ทำให้เงินหมุนเวียนอยู่ในประเทศ" นายเอกนิติระบุ

### 'คลัง' เตือนวางแผนเดินทางให้ดี

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ขอให้ประชาชนตรวจสอบและวางแผนการเดินทางให้ดี เนื่องจากเมื่อลงทะเบียนและได้รับ SMS ยืนยันสิทธิภายใน 3 วันทำการแล้ว จะต้องเริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน นับตั้งแต่วันที่ถัดจากวันที่ได้รับ SMS

ทั้งนี้ ผู้ได้รับสิทธิสามารถเริ่มใช้สิทธิหลังได้รับ SMS 1 วัน สำหรับ G-Wallet กระเป๋า 1 ใช้ได้กับร้านขายสินค้าและบริการที่เข้าร่วมโครงการทุกประเภทในจังหวัดที่เลือกไว้เมื่อลงทะเบียน และสำหรับ

G-Wallet กระเป๋า 2 ใช้ได้กับร้านขายอาหาร และเครื่องดื่ม ร้านขายสินค้าท้องถิ่น บริการ ที่พักและบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ในทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดตามทะเบียน บ้าน โดยมีเงื่อนไขแบ่งเป็น 3 กรณี ได้แก่

1. หากเริ่มใช้สิทธิ G-Wallet กระเป๋าที่ 1 จะสามารถใช้วงเงิน 1,000 บาท พร้อมสิทธิ G-Wallet กระเป๋า 2 ได้ถึงวันที่ 30 พ.ย. 2562

2. หากเริ่มใช้สิทธิเฉพาะ G-Wallet กระเป๋า 2 จะสามารถใช้สิทธิ G-Wallet กระเป๋า 2 ได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 2562 แต่จะถูกตัดสิทธิ G-Wallet กระเป๋า 1 ไม่สามารถใช้วงเงิน 1,000 บาทได้

3. หากไม่เริ่มใช้สิทธิทั้ง 2 กระเป๋า จะถูกตัดสิทธิทั้งหมด และไม่สามารถลงทะเบียน เข้าร่วมโครงการนี้ได้อีก

นอกจากนี้โฆษกกระทรวงการคลังยังได้ ให้ความมั่นใจว่า โควตาจำนวนผู้สิทธิเข้าร่วม โครงการ ซึ่งกำหนดไว้ที่ 10 ล้านคน ตลอด โครงการถือว่าเพียงพอต่อความต้องการ ของประชาชน โดยประชาชนสามารถทยอย ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป จนถึง วันที่ 15 พ.ย. 2562 และสามารถเดินทาง ท่องเที่ยวพร้อมจับจ่ายใช้สอยได้ตั้งแต่ วันที่ 27 ก.ย. - 30 พ.ย. 2562



## ชิมช้อปใช้ รับจำกัด 10 ล้านคน เปิดลงทะเบียน “ชิม ช้อปใช้” ♦ อ่านต่อหน้า 9

### ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

รับเงินเที่ยวฟรี 1,000 บาท วันแรกระบบแทบล่ม แต่ครึ่งวัน คนแห่ลงทะเบียนเต็มโควตา 1 ล้านคนแล้ว เผยเริ่มรับเงินใช้จริง 27 ก.ย.นี้ ด้าน อุดมคม รับกระแสตอบรับเกินคาด สั่งกรุงไทยคุมระบบให้ดี ชันรับจำกัดแค่ 10 ล้านคน ไม่มีเพิ่มแน่นอน แต่ให้ขยายวันรับสมัครวันถัดไป 15 ค.ย.นี้ ขณะที่อธิบดีสรรพากรยันไม่โดนรีดภาษีแน่ ส่วนผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง แฉวางแผนเที่ยวล่วงหน้าให้ดี หากไม่ใช้ภายใน 14 วัน ถูกยึดสิทธิ-ยึดเงินคืน

เมื่อวันที่ 23 ก.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศการเปิดลงทะเบียนร่วมโครงการ “ชิมช้อปใช้” เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยวในประเทศฟรี รวมถึงรับสิทธิได้เงินคืน หรือ แคลชแบ็ก 15% ในวันแรก ผ่าน www.ชิมช้อปใช้ .com ซึ่งเริ่มเปิดให้ลงทะเบียนตั้งแต่เวลา 00.01 น. ปรากฏว่า มีประชาชนให้ความสนใจลงทะเบียนอย่างเนืองแน่น จนทำให้เกิดระบบติดขัดไม่สามารถลงทะเบียนได้ในหลายช่วงเวลา โดยเฉพาะช่วงเช้าที่มีคนเข้าไปลงทะเบียนจำนวนมาก แต่ยังไม่ถึงกับระบบล่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานอีกว่า เมื่อถึงเวลา 13.44 น. ก็มียอดลงทะเบียนเข้ามาเต็มโควตาวันละ 1 ล้านราย ทำให้ผู้สนใจลงทะเบียนหลายคนต้องผิดหวัง อย่างไรก็ตาม ผู้ที่สนใจยังสามารถมาลงทะเบียนใหม่ได้ในวันถัดไป ซึ่งรัฐบาลกำหนดในโครงการทั้งหมด 10 ล้านคน ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้ว จะต้องรอการตรวจสอบสิทธิอีก 3 วันทำการ จากนั้น

จะได้รับแจ้งเอสเอ็มเอสยืนยัน และโอนเงินให้เริ่มจับจ่ายใช้สอย ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-30 พ.ย.นี้

ด้าน นายอุดมคม สำนวนชน รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้รับผลตอบรับสูงเกินเป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากมีผู้ลงทะเบียนครบ 1 ล้านรายภายในระยะเวลาแค่ครึ่งวัน อย่างไรก็ตาม กระทั่งเวลาผ่านไปครึ่งวัน ยังไม่มีการขยายจำนวนผู้เข้าร่วมมาตรการต่อวัน เพราะเห็นว่าจำนวน 1 ล้านรายต่อวัน เหมาะสมแล้ว และหากใครลงทะเบียนไม่ทันวันแรก ยังมีโอกาสลงทะเบียนในวันถัดไป ช่วงกลางคืนที่เปิดให้ลงทะเบียนเป็นวันแรก ระบบก็มีการติดขัดอยู่บ้าง เนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก แต่ว่ามาตรการกรุงไทยก็ดูแลให้เป็นไปอย่างเรียบร้อยดี แต่ยอมรับว่าประชาชนให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด

นายอุดมคม กล่าวอีกว่า ได้ให้แนวทางให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปเร่งพิจารณาขยายวันในการรับสมัครวันถัดไปเพื่อเข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้เพิ่มไปจนถึงวันที่ 15 ค.ย.นี้ จากที่เคยปิดรับสมัครไปแล้วเมื่อวันที่ 20 ก.ย. ที่ผ่านมา เนื่องจากยังมีร้านค้าที่สนใจเข้าร่วมโครงการอีกจำนวนมาก จึงจะขยายให้มีร้านค้าเข้ามามากที่สุด เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับผู้ใช้ และช่วยกระจายรายได้ให้เข้าร้านค้ารายย่อยมากที่สุด โดยปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมมาตรการแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย

ขณะที่ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานกรรมการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ระบบการลงทะเบียนมาตรการชิมช้อปใช้ไม่ได้มีปัญหาล้ม เพราะมีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง และมั่นใจว่า การลงทะเบียนจนครบระยะเวลาก็ไม่มีปัญหา แต่ในวันแรกอาจมีระบบหวั่งบ้าง เพราะบางช่วงเวลามีคนเข้ามาลงทะเบียนเป็นจำนวนมาก สูงสุด 2 แสนคนต่อชั่วโมง มากกว่าระบบที่รับได้ทีละชั่วโมงละ 5 หมื่นคน ทั้งนี้ในส่วนของการสรรพากรยืนยันว่า ผู้ที่ลงทะเบียนร่วมโครงการ ทั้งในส่วนร้านค้าและประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี

เพราะไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีเลย เนื่องจากมีข้อมูลทั้งหมดอยู่แล้ว ขออย่าได้กังวล

ส่วนนายสุรเดช แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ขอให้ประชาชนที่จะลงทะเบียนวางแผนการท่องเที่ยวล่วงหน้า เพราะหากลงทะเบียนและได้รับเงินไปแล้ว จะต้องใช้จ่ายภายใน 14 วัน ไม่งั้นเงินจะถูกยึดสิทธิและยึดเงินคืน ดังนั้นขอให้ประชาชนทยอยมาลงทะเบียนได้จนถึงกลางเดือน พ.ย.นี้

วันเดียวกัน นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ประมาณวันที่ 25 ก.ย.จะร่วมประเมินสถานการณ์กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง ททท. และธนาคารกรุงไทย จำกัด(มหาชน) ว่ามีปัญหาคืออะไร ต้องดำเนินการแก้ไขอะไรบ้าง เบื้องต้นปัญหาที่พบ คือ ระบบการลงทะเบียนมีปัญหาบางเวลา แต่ได้แก้ไขปัญหามาแล้ว ผู้สมัครครบ 1 ล้านคน ทั้งนี้คาดว่าจะมีการออกมาตรการกระตุ้นความสนใจเพิ่มอีก เช่น เรื่องการรับสลากรางวัลให้กับคนที่ 1 หรือคนที่ 1 ล้าน แต่ต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง โดยหลังประเมินสถานการณ์เสร็จแล้ว จะหารือกับนายอุดมคม สำนวนชน รมว.คลัง ถึงเงื่อนไขเวลา หลักเกณฑ์การสมัครเพื่อให้เกิดการกระจายของสิทธิให้ทั่วถึง เพราะถ้าเปิดให้เข้าสมัครในเวลาหลังเที่ยงคืน คนทำงานทั่วไปคงไม่มีโอกาส เพราะนอนหลับไปแล้ว ทำให้กระจายเงินไม่ได้ตามวัตถุประสงค์ ดังนั้นอาจมีการปรับเวลาเป็นเที่ยงวัน หรือวิธีอื่นให้โครงการได้กระจายถึงกลุ่มประชาชนทั่วไป.



# แหล่งทะเบียนชิมช้อปใช้ โหวลุดประเทศรายได้ต่ำ

ไทยโพสต์ ● เนื้อความคาดหมาย ประชาชนแหล่งทะเบียน “ชิมช้อปใช้” วันแรก กระทั่งวันอาทิตย์ที่ 8 กันยายนระบบรวมเกือบไม่รอด คลังยังไม่ขยายยังจำกัดวันละ 1 ล้านราย ขณะที่ “อุตตม” โหวลุดประเทศรายได้ต่ำ เชียบเตดานขึ้นปานกลางค่อนข้างสูง

เมื่อวันจันทร์ นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง กล่าวว่าได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทย ถึงความคืบหน้าในการเปิดรับลงทะเบียนใช้สิทธิ์ตามมาตรการชิมช้อปใช้ผ่าน [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) ล่าสุด ที่เวลา 13.00 น. มีผู้มาลงทะเบียนใช้สิทธิ์แล้ว

อ่านต่อหน้า 10

## แหล่งทะเบียน

8.8 แสนราย และคาดว่าจะไม่เกิน 1 ชั่วโมงหรือ 14.00 น. จะมีผู้ลงทะเบียนในวันแรกครบ 1 ล้านราย เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะมีผู้มาลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมายของโครงการรวม 10 ล้านราย ทั้งนี้ กระทรวงการคลังยืนยันว่าจะไม่มีการขยายจำนวนผู้เข้าร่วมมาตรการต่อวัน เพราะมองว่าจำนวน 1 ล้านรายต่อวันเป็นจำนวนที่เหมาะสมแล้ว

“เมื่อคืนที่เปิดให้ลงทะเบียนเป็นวันแรก (23 ก.ย.) ระบบก็มีการติดขัดอยู่บ้าง เนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียน

พร้อมกันจำนวนมาก แต่ว่าธนาคารกรุงไทยได้แก้ปัญหาดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ยอมรับว่าประชาชนให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด” นายอุตตมกล่าว

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ได้ให้แนวทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปพิจารณาขยายวันรับสมัครร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการ จากปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย โดยคาดว่าจะขยายเวลาให้ร้านค้ามาร่วมลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ต.ค.นี้ จากเดิมสิ้นสุดไปเมื่อ 20 ก.ย.ที่ผ่านมา

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ระบบการรับลงทะเบียนมาตรการชิมช้อปใช้ไม่มีปัญหา ยังมีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยสูงสุดที่ 5 หมื่นรายต่อวันอาทิตย์ มั่นใจว่าการลงทะเบียนจนครบระยะเวลาคงไม่มีปัญหา ระบบจะสามารถรองรับได้

นายเอกนิติกล่าวอีกว่า ในส่วนของกรมสรรพากรยืนยันว่าผู้ที่มาลงทะเบียนร่วมโครงการ ทั้งในส่วนร้านค้าและประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี เพราะกรมฯ ไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีเลย เนื่องจากมีข้อมูลทั้งหมดอยู่แล้ว ขอให้ประชาชนอย่ากังวลเพราะทุกคนมีหน้าที่

ต้องเสียภาษีอยู่แล้ว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รมว.การคลัง กล่าวว่า โครงการเปิดให้ลงทะเบียนจำกัดวันละ 1 ล้านคน จากจำนวนผู้จะได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 10 ล้านคน เมื่อลงทะเบียนเสร็จสมบูรณ์ภายใน 3 วันจะได้รับเอสเอ็มเอสและอีเมลยืนยัน แต่หากท่านลงทะเบียนได้แต่เกินคนที่หนึ่งล้านในแต่ละวัน ระบบจะส่งข้อความแจ้งเตือนที่ว่าจำนวนการลงทะเบียนเต็มแล้วสำหรับวัน และสามารถลงทะเบียนใหม่อีกครั้งในวันถัดไป

“หากดูจากจำนวนการลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคนแล้ว หมายความว่าสามารถไปลงทะเบียนได้อีกราว 9 วัน จึงอยากจะให้ประชาชนวางแผนการท่องเที่ยวให้ดีและทยอยกันลงทะเบียน เพราะเมื่อลงทะเบียนแล้วผู้ได้รับสิทธิ์จะต้องใช้จ่ายภายใน 14 วัน (27 ก.ย.- 30 พ.ย.62) หากไม่ใช้จ่ายเงินภายในเวลาที่กำหนดจะไม่สามารถใช้ได้อีก” นายธนกรระบุ

วันเดียวกันนี้ นายอุตตมได้กล่าวปาฐกถาในงาน The Next Thailand 4.0 ทางออกเศรษฐกิจไทย ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจโลก ว่า แม้เศรษฐกิจโลกในปัจจุบันจะมีปัญหามากมาย แต่เชื่อว่ายังไม่รุนแรงจนเกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลก แต่ยอมรับว่าปัญหาที่เกิดขึ้นทำให้เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบตามไปด้วย ดังนั้นจึงต้องเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับผลกระทบดังกล่าวด้วย

“ล่าสุดธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ให้ข้อมูลว่าไทยหลุดพ้นจากประเทศที่มีรายได้ต่ำแล้ว โดยถูกจัดอันดับว่าเป็นประเทศที่มีรายได้ปานกลางค่อนข้างไปทางสูง แต่ไทยก็จำเป็นต้องปรับโครงสร้างเพื่อสร้างความแข็งแกร่งในประเทศต่อไป” นายอุตตมกล่าว



# แท้มสมัคร "ชิมช้อปใช้" ครบ 1 ล้านคน

## ททท.แนะจับสลากแจกรางวัลส่อใจ

ประชาชนแท้มสมัครร่วมโครงการ "ชิมช้อปใช้" ครบ 1 ล้านคน ตามโควตาในแต่ละวันเมื่อวันที่ 23 ก.ย. ที่ผ่านมาเพื่อได้รับสิทธิแจกเงินจากรัฐบาล 1,000 บาทต่อคน ไปใช้จ่ายกระตุ้นเศรษฐกิจ "คลัง" มั่นใจภายใน 15 พ.ย.นี้ แท้มสิทธิครบ 10 ล้านคน ททท.ผูกแผนจับสลากแจกรางวัลคนที่ 1 ล้าน ที่ลงทะเบียนในแต่ละวัน

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยมว่ามาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว "ชิมช้อปใช้" ที่เปิดให้ประชาชนเข้าไปลงทะเบียน ณ เวลา 00.00 น. ของวันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา เป็นวันแรก โดย ณ เวลา 18.43 น. หรือภายในเวลา 18 ชั่วโมง 43 วินาที ปรากฏว่ามีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ผ่าน [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) ครบ 1 ล้านคนต่อวัน ตามโควตาในแต่ละวันแล้ว คาดว่าเมื่อสิ้นสุดเวลาลงทะเบียนวันที่ 15 พ.ย.นี้จะมีประชาชนลงทะเบียน 10 ล้านคนตามเป้าหมาย และในเรื่องรับสมัครผู้ประกอบการและร้านค้า กรมบัญชีกลาง และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ ขยายวันในการรับสมัครผู้ประกอบการและร้านค้า เพื่อเข้าร่วมโครงการเพิ่มเติมจากปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วม 150,000 แห่ง และได้ขยายเวลาให้ร้านค้าร่วมลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ต.ค.นี้

"ผู้ที่ลงทะเบียนและได้รับข้อความ SMS เพื่อยืนยันสิทธิภายใน 3 วันทำการแล้ว จะต้องเริ่มใช้สิทธิภายใน 14 วัน นับตั้งแต่วันที่ 15 ต.ค.นี้ ได้รับ SMS จึงอยากให้ตรวจสอบและวางแผนการเดินทางให้ดี และมาตรการชิมช้อปใช้ ถ้ามีการใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้ว สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) และกรุงไทยจะเร่งประเมินผลโครงการว่ามีคนเข้ามาใช้มากน้อยอย่างไร ในทุกๆสัปดาห์ ยอมรับว่ามีหลายคนมองว่าเป็นการแจกเงินฟรี โดยเปล่าประโยชน์แต่จุดประสงค์หลักคืออยากให้คนไทยออกไปท่องเที่ยว เพื่อใช้จ่ายกระตุ้นกับร้านค้าในชุมชนหรือผู้ประกอบการรายย่อยเพื่อให้เงินเข้ากระเป๋าคนไทยด้วยกัน"

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่าระบบการรับลงทะเบียนมาตรการชิมช้อปใช้ ไม่มีปัญหาแล้ว และมีประชาชนเข้ามาลงทะเบียนสูงสุดอยู่ที่ 50,000 ราย ต่อวัน

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ภาครัฐจะเปิดให้มีการลงทะเบียนดังกล่าว ไปจนถึงวันที่ 25 ก.ย.นี้ เพื่อให้ผู้ที่สนใจร่วมรับสิทธิ์แจกเงิน 1,000 บาท ไปใช้จ่ายได้ทุกจังหวัด ยกเว้นจังหวัดตามบัตรประชาชน จากนั้นประเมินสถานการณ์กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งกระทรวงมหาดไทย, กระทรวงการคลัง, ททท., ธนาคารกรุงไทย ว่ามีปัญหาอุปสรรคอะไร ต้องดำเนินการแก้ไขอะไรบ้าง เบื้องต้นปัญหาที่พบ คือมีการผิดพลาดของระบบ แต่ก็ได้แก้ไขปัญหามาจนสามารถให้ผู้สมัครครบ 1 ล้านคน

"ปัญหาเป็นเรื่องของ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) ที่น่าจะเต็มเพราะจำนวนผู้สมัครครบ 1 ล้านคนต่อวันแล้วแต่ที่จริงดำเนินการได้เพียง 200,000-300,000 คน เมื่อมีการแก้ไขปัญหาก็ดำเนินการต่อจนได้ผู้สมัครครบตามจำนวน 1 ล้านคนต่อวัน ส่วนกรรมการปกครองที่เป็นเจ้าของทะเบียนบัตรประชาชน มีผู้ที่โทรศัพท์สอบถามเข้าไปจำนวนมากเกี่ยวกับการกรอกตัวเลขด้านหลังที่เป็นตัวอักษร ยืนยันตัวคนว่ากรอกอย่างไรมีตัวเลขอะไรที่ต้องกรอกบ้าง ททท.ก็ได้ประชาสัมพันธ์ไปแล้ว และจะมีการประชาสัมพันธ์เพิ่มขึ้นเพื่อสร้างการรับรู้ให้มากขึ้น"

ทั้งนี้ จากการประเมินสถานการณ์แล้ว พบว่ามีความสนใจจากประชาชนจำนวนมากแต่เพื่อกระตุ้นความสนใจให้มากขึ้น จึงควรมีการออกมาตรการกระตุ้นอีก ในเรื่องของรางวัลจับสลากรางวัลให้กับคนที่ 1 หรือคนที่ 1 ล้าน เพื่อกระตุ้นความสนใจให้กับประชาชน ซึ่งมาตรการคนที่ 1 และคนที่ 1 ล้าน จะดำเนินการหรือไม่ ต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะกระทรวงการคลังอีกครั้งหนึ่ง

สำหรับคุณสมบัติผู้มีสิทธิ ชิมช้อปใช้ เพียงมีบัตรประจำตัวประชาชน และเป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน จำกัดสิทธิคนลงทะเบียน 10 ล้านคนแรกเท่านั้น (ลงทะเบียนได้ 1 ล้านคน/วัน) ระยะเวลาลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.-15 พ.ย.นี้.

## แหล่งทะเบียน ชิมช้อปใช้ วันแรกคึกคัก

อ่านต่อหน้า 4

### แหล่งทะเบียนชิมช้อปใช้วันแรกคึกคัก

**ผู้จัดการรายวัน360°** - ประชาชนแหล่งทะเบียนรับเงิน 1 พันบาท ตามโครงการชิมช้อปใช้วันแรก ยอดเข้าเป้า 1 ล้านคน คลังย่นระบบไม่ล่ม แต่หน่วยบ้าง แนะนำอย่าลงทะเบียนวันถัดไป สรรพากร ย้ำไม่ใช่ข้อมูลตรวจสอบภาษี พร้อมขยายเวลารับร้านค้าเข้าร่วมมาตรการออกไปจน 15 ต.ค.นี้

นายอุตตม สวานายน รมว.คลัง เปิดเผยถึงการลงทะเบียนใช้สิทธิตามมาตรการชิมช้อปใช้ ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com วันแรกวานนี้ (23 ก.ย.) ว่า ได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทย (KTB) ล่าสุดเมื่อเวลา 13.00 น. มีผู้มาลงทะเบียนใช้สิทธิแล้ว 8.8 แสนราย และคาดว่าจะอีกไม่เกิน 1 ชั่วโมง หรือประมาณ 14.00 น. จะมีผู้ลงทะเบียนในวันแรกครบ 1 ล้านราย เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะมีผู้มาลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมายของโครงการ 10 ล้านราย แต่จะขยายจำนวนผู้ใช้สิทธิเกิน 1 ล้านรายต่อวันหรือไม่ั้น ขณะนี้ยังไม่มีการพิจารณา ต้องขอข้อมูลตอบ สมองของประชาชนในช่วง 1-2 วันนี้นัก่อน

สำหรับร้านค้าที่จะเข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้ครั้งนี้ ปัจจุบันมีจำนวนทั้งสิ้น 1.5 แสนราย แบ่งเป็นร้านค้าใหม่ที่เข้าร่วมโครงการ 7 หมื่นแห่ง และร้านค้าเดิม 8 หมื่นแห่ง ล่าสุดได้รับแจ้งมีร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มขึ้นเป็น 1.6 แสนร้านค้าแล้ว และยังมีร้านค้าที่แสดงความต้องการเข้าร่วมเพิ่ม จึงได้ขยายเวลารอลงทะเบียนออกไปจนถึงวันที่ 15 ต.ค.2562 จากเดิมที่เคยกำหนดให้ร้านค้าที่ต้องการเข้าร่วมสามารถลงทะเบียนได้จนถึงวันที่ 20 ก.ย.2562

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย (KTB) กล่าวว่า ระบบการรับลงทะเบียนมาตรการชิมช้อปใช้ไม่มีปัญหาอะไร เพราะยังมีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยสูงสุดอยู่ที่ 5 หมื่นรายต่อวันก็ พร้อมทั้งยืนยันกรมสรรพากร จะไม่นำข้อมูลของร้านค้าและประชาชนที่เข้าร่วมโครงการไปใช้ในการตรวจสอบภาษีแต่อย่างใด

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวยืนยันว่า ระบบการลงทะเบียนตั้งแต่เที่ยงคืนของวันที่ 23 ต.ค.2562 ไม่ได้ล่ม แต่มีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก จึงทำให้ระบบหน่วงเป็นช่วงๆ และอาจต้องใช้เวลาในการรอลงทะเบียน ซึ่งถือเป็นเรื่องปกติของระบบคอมพิวเตอร์ที่มีการใช้งานจำนวนมากๆ เวลาเดียวกัน และเมื่อเวลา 13.44 น. ของวันที่ 23 ก.ย.2562 มีคนลงทะเบียนครบ 1 ล้านคนแล้ว โดยล่าสุดธนาคารได้เร่งขยาย Bandwidth เพิ่มอีก 100% ทำให้รองรับการลงทะเบียนได้ 1 แสนรายต่อชั่วโมง จากเดิม 5 หมื่นรายต่อชั่วโมง.



# แคมเปญวันล้านคน-เว็บแตกให้ชิมช้อปใช้

## รับเงิน1พันเที่ยวไทย คักดีสยามตีกรอบซีพี เซ็น'รฟ.ไฮสปีดอีอีซี'

'คักดีสยาม'จัดข้อมูลใหม่สู่คักดีค่าโง่'โฮปเวลล์'  
อ้างเหตุทุจริต ชี้ดลันซีพีเซ็นสัญญาไฮสปีดเทรน  
เชื่อม 3 สนามบิน 15 ต.ค. ชื่นยักยักกับเงินประกัน  
เรียกเบอร์ 2 คยุ (อ่านต่อหน้า 8)



ศักดิ์สยาม ชิดชอบ

ต่อจากหน้า 1

ชิมช้อปใช้

### 'อนุทิน'เรียกกลไกไฮสปีดเทรน

เมื่อวันที่ 23 กันยายน นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ให้สัมภาษณ์ที่ทำเนียบรัฐบาล ถึงกระแสข่าวกลุ่มซีพีจะชะลอการลงนามสัญญาสัมปทานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ว่าได้เรียกนายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการ

## เริ่มลงทะเบียน 'ชิมช้อปใช้'



### ร้านค้ามาสมัครร่วมโครงการ

ร้านริม 3 หมื่นแห่ง ร้านช้อป 3 หมื่นแห่ง  
ร้านใช้ (โรงแรม) 3 พันแห่ง  
ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่มีแอปพลิเคชัน  
ถุงเงินเต็ม กว่า 5 หมื่นแห่ง  
ร้านค้าประชารัฐที่ติดตั้งเครื่องอีทีซี  
กว่า 3 หมื่นแห่ง รวมร้านค้าที่เข้าร่วม  
กว่า 1.5 แสนแห่ง

### เงื่อนไขและวิธีการรับสิทธิ

- 1 สัญชาติไทย มีบัตรประชาชน อายุ 18 ปีขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน มีโทรศัพท์ที่สามารถเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ตและมี e-mail ของตัวเอง
- 2 ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com) ด้วยเบอร์โทรศัพท์และหมายเลขบัตรประชาชน ต้องเลือก 1 จังหวัดที่จะไปเที่ยวที่ไม่ซ้ำกับที่อยู่ตามทะเบียนบ้าน
- 3 ผู้ที่ลงทะเบียนแล้ว รอรับ SMS หรือ e-mail ผลการลงทะเบียนรับสิทธิภายใน 3 วันทำการ จากนั้นดาวน์โหลด App เป้าตั้งเพื่อใช้สิทธิผ่าน G-Wallet
- 4 เมื่อลงทะเบียนสำเร็จจะได้รับเงิน 1,000 บาท (G-Wallet 1) ใช้จ่ายผ่าน App เท่านั้น
  - ต้องไปเที่ยวในจังหวัดที่ลงทะเบียน ภายใน 14 วัน หลังได้รับ SMS (หากเกินเวลาเงินจะถูกดึงกลับ)
  - หากเริ่มใช้แล้วจะไ้เงิน 1,000 บาท ได้ถึงวันที่ 30 พ.ย. 2562
- 5 ผู้ลงทะเบียนยังสามารถเติมเงินส่วนตัวเพื่อใช้จ่ายเพิ่มเติมผ่าน App ได้ (G-Wallet 2) โดยรัฐบาลจะชดเชยเงินคืน (Cash Back) 15% ของยอดใช้จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 4,500 บาทต่อคน



ที่มา : นางสาวสุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

กราฟิกเขียนรายวัน/Matichon Daily Graphic(23.09.19)



นโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) พร้อมด้วยคณะกรรมการคัดเลือกโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน เพื่อหารือ ให้ได้ข้อสรุปเรื่องของการส่งมอบพื้นที่ รวมถึงพิจารณาว่า การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามข้อกำหนดเงื่อนไขการลงทุน (ทีโออาร์) ที่กำหนดไว้กับกลุ่มกิจการร่วมค้าซีพี ยืนยันว่า ขณะนี้ยังเป็นไปตามกรอบเวลาที่จะสามารถเซ็นสัญญาลงนามได้

“เห็นว่าการเรียกร้องส่งมอบพื้นที่ทั้งหมด ร้อยเปอร์เซ็นต์แล้วจะเซ็นสัญญาเป็นไปไม่ได้ ส่วนที่เหลืออีกร้อยละ 20 ก็ดำเนินการตามกรอบทยอยส่งมอบไป หากมีการส่งมอบล่าช้า ผู้รับสัมปทานก็สามารถใช้สิทธิในการต่ออายุสัญญาได้ ถือเป็นกรณีปฏิบัติทั่วไป ถ้าทำทุกอย่างตามที่โออาร์ก็จะลุล่วง ไม่มีปัญหาใดๆ เพราะถ้าไม่ทำให้เกิดความไม่มั่นคง ต่างชาติไม่มั่นใจ ยืนยันว่า แม้จะมีการเปลี่ยนแปลงคนรับผิดชอบจากนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มาเป็นผม ก็ไม่มีปัญหา เพราะคู่สัญญาคือ รฟท. แม้จะเปลี่ยนรัฐมนตรีไปก็คนที่ตามการดำเนินการของ รฟท. ก็เป็นไปตามเวลา” นายอนุทินกล่าว

### จิกกลุ่มซีพีเร่งลงนามสัญญา

ผู้สื่อข่าวถามว่าจะให้ระยะเวลาแก่กลุ่มกิจการร่วมค้าซีพีเซ็นสัญญาไปจนถึงเมื่อไร นายอนุทินกล่าวว่า ทราบว่าเรื่องนี้ใกล้ได้ข้อสรุปแล้ว แต่ยืนยันก็ต้องเซ็นสัญญา ซึ่งรัฐบาลพร้อมให้ความช่วยเหลือและอำนวยความสะดวกในการแก้ปัญหาที่ติดขัดให้กับคู่สัญญาของรัฐ เพื่อให้งานเกิดความสำเร็จ เพราะฉะนั้นไม่มีเหตุผลที่จะต้องกังวลการเซ็นสัญญา ติดขัดปัญหาใดก็พร้อมลงไปช่วยด้วยตนเอง เวลาเข้ามาประมูลไม่ใช่มายืนกระดาดเพียงอย่างเดียว แต่มีหนังสือคำสั่งสัญญาธนาคาร หากไม่เซ็นสัญญาตามที่โออาร์ก็จะถูกยึดหนังสือคำสั่งสัญญาธนาคาร นอกจากนี้ อาจจะถูกขึ้นบัญชีดำในฐานะที่เข้าข่ายว่าเป็นผู้ทำงานด้วย

“หากไม่เซ็นสัญญาแล้วเปลี่ยนสัมปทานรัฐก็ต้องเสียเงินเพิ่มขึ้นในการว่าจ้างรายอื่น ซึ่งส่วนต่างกลุ่มรับสัมปทานเดิมต้องชดเชย ดังนั้นเมื่อยังต้องชดเชยส่วนต่างอยู่แล้วก็ควรดำเนินการเอง ซึ่งรัฐบาลก็พร้อมที่จะช่วยแก้ปัญหาให้ งานเดินหน้าไปได้ เพราะหากงานไม่เดินอีอีซีก็ไม่เกิด ส่งผลให้การลงทุนสนามบิน ทำเรือ ก็จะไม่เกิดขึ้นด้วย เพราะไม่มีโครงการลงทุน” นายอนุทินกล่าว

### ขีดเส้น‘ซีพี’ลงนามไฮสปีด15ค.ค.

นายศักดิ์สยาม ขิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า เมื่อปลายวันที่ 23 กันยายน เวลา 13.00 น. ได้ประชุมร่วมกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) เพื่อประเมินความคืบหน้าโครงการรถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีดเทรน) เชื่อมสามสนามบิน (ดอนเมือง สุวรรณภูมิ อู่ตะเภา) โดยได้หารือถึงกรอบการหาข้อสรุปในการดำเนินโครงการดังกล่าว ซึ่งที่ประชุมได้มอบหมายให้คณะกรรมการคัดเลือกจัดประชุมวันที่ 27 กันยายน เวลา 16.00 น. และให้ทำหนังสือแจ้งให้ผู้ยื่นข้อเสนอมาลงนามในสัญญาในวันที่ 15 ตุลาคม

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า หนังสือดังกล่าวจะมีข้อกำหนดไว้ด้วย โดยระบุว่าในกรณีที่หนึ่ง หากทางกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัทเจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่มซีพี) หรือ CPH ซึ่งเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการดังกล่าว มาลงนาม ให้ดำเนินการตามสัญญา และกรณีที่สอง ถ้า CPH ไม่มาลงนาม จะถูกรับหลักประกันของเงิน 2,000 ล้านบาท และอาจถูกพิจารณาเป็นผู้ทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ หลังจากนั้นคณะกรรมการคัดเลือกจะเชิญผู้ยื่นข้อเสนอรายที่ 2 หรือกลุ่มบีเอสอาร์ มาเจรจาต่อไป โดยภายหลังวันที่ 27 กันยายนนี้ คณะกรรมการคัดเลือกจะรายงานผลต่อ กพอ. ต่อไป

### เจอหลักฐานเด็ดขอสู้คดีไฮเวลล์

นายศักดิ์สยามยังกล่าวถึงแนวทางการแก้ไขปัญหาความเสียหายที่เกิดขึ้นจากการดำเนินการในโครงการระบบการขนส่งทางรถไฟยกระดับในกรุงเทพมหานคร (ไฮเวลล์) ว่า คณะทำงานพิจารณาความเสียหายในโครงการไฮเวลล์ มีนายพิศักดิ์ จิตวิริยะวาทิน รองปลัดกระทรวงคมนาคม ได้สรุปรายละเอียดและรายงานพบหลักฐานใหม่อีก 8 ประเด็นที่จะสามารถฟ้องร้องต่อศาลอาญา ในคดีทุจริต ซึ่งคณะทำงานจะเสนอกลับมายังตนภายในสัปดาห์นี้

“เชื่อมั่นว่าจะสามารถฟ้องร้องในเรื่องคดีทุจริตได้ จะชนะหรือไม่นั้น ต้องบอกว่าไม่เคยคิดว่าจะแพ้ หากไม่มั่นใจกระทรวงคมนาคมจะไม่ยื่นฟ้องศาลอาญาย่างเด็ดขาด แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นขึ้นอยู่กับคำวินิจฉัยของศาล” นายศักดิ์สยามกล่าว

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า “อย่างไรก็ตาม คณะทำงานยังคงเดินหน้าการยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด โดยได้ยื่นอุทธรณ์ไปแล้ว ก่อนวันที่ 20 กันยายนที่ผ่านมา ซึ่งเนื้อหาการยื่นอุทธรณ์คือขอให้ศาลพิจารณาคดีอีกครั้ง เพราะตามหลักการการคมนาคม และการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จะไม่สามารถนำเสนอข้อมูลรายละเอียดใหม่ให้ศาลพิจารณาได้ เพราะการพิจารณาศาลจะดูจากรายละเอียดเดิม ขณะเดียวกัน คณะทำงานต้องพิจารณาหาแนวทางการชดเชยความเสียหายจากการบอกเลิกสัญญาไฮเวลล์ ตามที่ศาลมีคำสั่งให้ชดเชยกว่า 11,888 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยด้วย โดยจะพิจารณาว่าจะเงินที่นำมาชดเชยนั้นจะนำมาจากส่วนไหนบ้าง อย่างไร ทุกแนวทางกระทรวงคมนาคมจะทำความคุ้นเคยไปทั้งหมด” นายศักดิ์สยามกล่าว

### ยึดคดีบุกรุกที่ดินพลิกกลับมาชนะ

แหล่งข่าวจากกระทรวงคมนาคมกล่าวว่า การเตรียมฟ้องร้องต่อศาลครั้งใหม่นี้ เป็น

ผลมาจากการประชุมเมื่อวันที่ 30 สิงหาคมที่ผ่านมา มีการหยิบยกประเด็นทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐจากการทำสัญญาที่เหมือนเงินเลื้อจนทำให้รัฐเสียผลประโยชน์ขึ้นมากพิจารณา โดยคณะทำงานได้อ้างอิงเทียบเคียงกับกรณีทางด่วนบูรพาวิถีที่มีการรื้อรายละเอียดของสัญญาตั้งแต่ต้น เพื่อให้เห็นภาพทั้งหมดว่าพยานแวดล้อมเกิดอะไรขึ้น จนสุดท้ายสามารถทำให้ศาลเชื่อได้ว่าเรื่องดังกล่าวต้องเข้าสู่กระบวนการศาลยุติธรรมใหม่

สำหรับคดีบุกรุกที่ดิน เกิดขึ้นจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ถูกฟ้องจากบริษัทต่างชาติเรียกค่าเสียหายประมาณ 8,000 ล้านบาท โดยอนุญาโตตุลาการมีคำวินิจฉัยให้ กทพ.จ่าย แต่ กทพ.ไม่ยอมจ่าย เอกชนจึงฟ้อง กทพ. เมื่อไปสู่ศาลปรากฏว่าศาลแพ่งชั้นต้น ซึ่งขณะนั้นยังไม่มีศาลปกครอง พิพากษาให้จ่ายประมาณ 10,000 ล้านบาท เป็นเงินต้นรวมดอกเบี้ย ซึ่งอัยการได้ตั้งคณะทำงานเพื่อพิจารณาชดเชยเงินแก่เอกชนตามคำสั่งศาล แต่คณะทำงาน ณ ขณะนั้นไม่เห็นด้วยได้รวบรวมข้อมูลตรวจสอบคุณสมบัติของอนุญาโตตุลาการที่เป็นคณะของอัยการผู้ตรวจสอบสัญญา และคณะของเจ้าหน้าที่ กทพ. พบว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐหลายรายได้กระทำการเอื้อประโยชน์แก่บริษัทต่างชาติ คณะทำงานจึงได้นำข้อมูลดังกล่าวเสนอต่อศาล ศาลจึงมีคำ



พิพากษายกฟ้องในกรณีบุกรุกสิทธิในที่ดิน

## ‘ชิมช้อปใช้’วันแรกครบล้านคน

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การลงทะเบียนในมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวของประชาชนในโครงการชิมช้อปใช้ เพื่อรับเงินคนละ 1 พันบาท เปิดให้ลงทะเบียนวันแรกเมื่อวันที่ 23 กันยายน พบว่าประชาชนสนใจมาลงทะเบียนอย่างมาก ใช้เวลาเพียงไม่กี่ชั่วโมงก็ลงทะเบียนครบ 1 ล้านคน ในเวลา 13.43 น. หลังจากครบจำนวนได้เปิดรับลงทะเบียนและเปิดให้ลงทะเบียนใหม่ในวันที่ 24 กันยายนอีกครั้งจนกว่าจะครบเป้าหมาย 10 ล้านคน

นายอุตตมกล่าวยอมรับว่า การลงทะเบียนในวันแรกมีปัญหาว่าประชาชนเข้ามาลง

ทะเบียนจำนวนมากทำให้ระบบรับลงทะเบียนมีปัญหาบ้าง ซึ่งธนาคารกรุงไทยได้แก้ไขปัญหาด้วยการขยายแบนด์วิดท์ (Bandwidth) รองรับประชาชนเข้ามาลงทะเบียนได้ 1 แสนรายต่อชั่วโมง จากเดิมรองรับแค่ 5 หมื่นรายต่อชั่วโมง ทั้งนี้ พบว่าในช่วงที่ลงทะเบียนสูงสุดมีมากถึง 2 แสนรายต่อชั่วโมง “จำนวนคนที่เข้าร่วมโครงการ 10 ล้านคนดังกล่าวคงไม่ขยายไปกว่านี้แล้ว เพราะเกี่ยวข้องกับงบประมาณ ถ้าคนที่ลงทะเบียนไม่ใช่ต้องเสียสิทธิดังกล่าวไป โดยต้องมีการใช้สิทธิภายใน 14 วัน หากเสียสิทธิไปจะทำให้เกิดความเสียหายต่อผู้ที่จะมาลงทะเบียนเพิ่มเติม” นายอุตตมกล่าว

## ขยายเวลาสมัครร้านค้าถึง15ต.ค.

นายอุตตมกล่าวต่อว่า สำหรับร้านค้าเข้าร่วมโครงการล่าสุดมีลงทะเบียนแล้ว 7 หมื่นร้านค้า รวมของเดิมอีก 8 หมื่นร้านค้า จะมีร้านค้าให้บริการ 1.5 แสนร้านค้า โดยสั่งการให้ธนาคารกรุงไทยขยายเวลารับสมัครร้านค้าไปจนถึงวันที่ 15 ตุลาคมนี้ จากเดิมหมดเขตรับสมัครไปแล้วตั้งแต่วันที่ 20 กันยายนที่ผ่านมา เพราะได้รับรายงานว่ามีร้านค้าบางแห่งสนใจจะเข้าร่วมโครงการ ดังนั้นกระทรวงการคลังอยากเปิดกว้างให้ร้านค้ามาร่วมมาก

## ยังไม่ออกมาตรการกระตุ้นเพิ่ม

นายอุตตมกล่าวว่า มาตรการชิมช้อปใช้รวมถึงมาตรการกระตุ้นที่รัฐบาลออกมานั้น จะมีส่วนทำให้เศรษฐกิจในประเทศหมุนเวียนส่วนจะมีผลช่วยในการขยายตัวเศรษฐกิจมากน้อยแค่ไหนคงต้องรอการประเมินก่อนว่าจะมีผลทำให้เศรษฐกิจในปีนี้อยู่ที่ 3% หรือไม่ เพราะ

ต้องขึ้นอยู่กับภาคส่งออกด้วย ขณะนี้ขอให้ชุดมาตรการปัจจุบันดำเนินการให้หมดก่อน หลังจากนั้นจะประเมินทุกสัปดาห์ โดยขณะนี้ยังไม่มีการมาตรการอะไรออกมาเพิ่มเติม รวมถึงมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวที่ต้องการให้รัฐบาลช่วย ยังไม่มีแนวคิดออกมาช่วงนี้เช่นกัน

นายอุตตมกล่าวถึงกรณีที่น่ายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ต้องการให้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเข้าไปช่วยรักษาพยาบาลในโรคที่บัตร 30 บาท รักษาไม่ครอบคลุม เช่น โรคไต โรคเบาหวาน วามอบให้ปลัดกระทรวงการคลังไปศึกษาว่าดำเนินการอย่างไร ขอให้รอให้ผลการศึกษาก่อน ซึ่งในหลักการดำเนินการคือดูแลเรื่องหลักประกันชีวิตให้กับพี่น้องประชาชน และต้องเข้าไปช่วยดูแลสุขภาพส่วนรูปแบบเป็นอย่างไรขอให้ทางหน่วยงานศึกษาให้ชัดเจน

## ยันประชารัฐสร้างไทยดูทุกเรื่อง

นายอุตตมยังกล่าวถึงกรณีที่นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) ให้สัมภาษณ์ถึงโครงการ “ประชารัฐสร้างไทย” ว่ายังเกาะไม่ถูกที่คัน ว่าประชารัฐสร้างไทยไม่ใช่กระตุ้นเศรษฐกิจ เป็นชุดมาตรการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เน้นที่การเข้มแข็งของชุมชนเป็นหลัก ซึ่งในการสัมมนาระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีการพูดถึงทั้งเรื่องการผลิต การตลาด การสร้างโอกาส ให้เข้าถึงแหล่งเงินทุน มั่นใจว่าสิ่งที่ทำมีแนวทางนำไปสู่การปฏิบัติต่อเนื่อง ขณะนี้เป็นแค่จุดเริ่มต้นที่จะทำงาน ซึ่งหลังจากนั้นก็มีแนวทางการดำเนินการครอบคลุมทุกเรื่อง

(อ่านต่อหน้า 9)

## ต่อจากหน้า 8

## ชิมช้อปใช้

เมื่อถามถึงข้อวิจารณ์การใช้แบงก์รัฐในการปล่อยกู้ให้กับกลุ่มเป้าหมาย เช่น กลุ่มเอสเอ็มอี กลุ่มเกษตรกร เพื่อให้นักลงทุนช่วยเหลือด้านเศรษฐกิจของไทยเดินหน่วงไปได้ แทนที่จะใช้งบประมาณของรัฐบาลโดยตรง อาจเป็นเพราะรัฐบาลกำลังขาดสภาพคล่องทางการเงินหรือไม่ นายอุตตมกล่าวว่า ไม่จริง ขอยืนยันว่ารัฐบาลยังมีเงิน

## คลังยันรัฐมีเงินเหลือเฟือ

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังกล่าวว่า งบที่มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์เรื่องตั้งข้อสังเกตว่ารัฐถังแตกหรือไม่ ขอชี้แจงว่า ปัจจุบัน ณ สิ้นเดือนสิงหาคม 2562 รัฐบาลมีเงินคงคลังอยู่ 512,274 ล้านบาท ซึ่งอยู่ในระดับที่เพียงพอต่อการดำเนินนโยบายต่างๆ ของรัฐบาล ดังนั้น ข้อวิจารณ์ดังกล่าวไม่เป็นจริง

## ขอ10ปีไทยพ้นกับดักปานกลาง

ที่โรงแรมสยามเคมปินสกี กรุงเทพฯ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ให้สัมภาษณ์ในงานสัมมนา “THE NEXT THAILAND 4.0 : ทางออกเศรษฐกิจไทย..ฝ่าวิกฤตเศรษฐกิจโลก” ว่า รัฐบาลตั้งเป้าหมาย

ให้ไทยก้าวข้ามกับดักรายได้ปานกลางภายใน 10 ปี จากปี 2561 รายได้ต่อประชากรของไทยอยู่ที่ 6,610 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี เทียบกับรายได้ขั้นต่ำของประเทศที่พัฒนาแล้วอยู่ที่ 12,235 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี ก่อนที่ไทยจะก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างสมบูรณ์ โดยตั้งเป้าหมายอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเฉลี่ยขั้นต่ำ 6.4% ต่อปีต่อเนื่อง 10 ปีนับจากนี้

“เชื่อว่าไทยมีจุดเด่นสามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจได้ตามแนวทางยุทธศาสตร์ไทยแลนด์ 4.0 โดยเฉพาะแผนพัฒนาอุตสาหกรรมอาหารแห่งอนาคต คาดว่าจะนำเสนอสถิติรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายใน 2 เดือน เน้นนวัตกรรมมาช่วยเพิ่มมูลค่าทางการเกษตรยกระดับเศรษฐกิจฐานราก และอยู่ระหว่างหารือกับกระทรวงคมนาคมถึงจุดให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุนระบบราง ขั้วขนส่งรถไฟ คาดว่าในอีก 20 ปีข้างหน้าจะมีความต้องการโมบิลิตี้ประมาณ 15,000 ตู้” นายสนธิรัตน์กล่าว

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ไทยเตรียมความพร้อมรองรับการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) การมีอุตสาหกรรมรับช่วงการผลิตที่เข้มแข็งในอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพ เช่น ยานยนต์และชิ้นส่วน สมาร์ทอิเล็กทรอนิกส์ บีโตรีเคมี เศรษฐกิจชีวภาพ ตั้งเป้าหมายให้ไทยเป็นศูนย์กลางของตลาดในภูมิภาคอาเซียนและไทย รวมทั้งตลาดอาเซียน และเอเชีย

นายสนธิรัตน์กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการโรงไฟฟ้าชุมชนว่า ขณะนี้มีผู้ประกอบการให้ความสนใจลงทุนจำนวนมาก คาดมูลค่าประมาณ 1-2 แสนล้านบาท โดยกระทรวงค่อนข้างเปิดกว้าง ไม่ได้จำกัดว่าแต่ละพื้นที่ต้องมีกำลังการผลิตอย่างน้อยเท่าไร เบื้องต้นอาจกำหนดไม่เกิน 10 เมกะวัตต์ หรือเป็นโรงไฟฟ้าขนาดเล็กมาก



(วีเอสพีที) คาดว่าจะมีแผนออกมชัดเจนภายใน 1-2 เดือนนี้ และต้นปีหน้าจะได้เห็นโรงไฟฟ้า น้ำร่องเกิดขึ้นมากกว่า 1 โรง

## ธ.ก.ส.แจงให้กู้ช่วยศก.ฐานราก

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า กระบวนการในการสร้างเศรษฐกิจฐานราก เตรียมสินเชื่อไว้ 4 กลุ่ม ในช่วง 3 ปี ตั้งแต่ปี 2562-2564 ประกอบด้วย 1.สินเชื่อในกลุ่มสมาร์ต ฟาร์มเมอร์ 3 แสนราย ผลักดันกลุ่มเกษตรกรให้ปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต เตรียมวงเงินปล่อยกู้ไว้ 3 หมื่นล้านบาท 2.สินเชื่อดำเนินการโดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เตรียมวงเงินปล่อยกู้ 3 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอี 3 หมื่นราย 3.สินเชื่อวิสาหกิจชุมชน วงเงิน 4 หมื่นล้านบาท เป้าหมายสร้างวิสาหกิจชุมชน 4 หมื่นกลุ่ม และ 4.สินเชื่อสหกรณ์เกษตร วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท พัฒนาศูนย์บริการลูกค้าเอสเอ็มอีเกษตร 1.5 พันแห่ง

นายอภิรมย์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อปลูกป่าสร้างรายได้เพื่อให้เป็นแหล่งเงินให้เกษตรกรที่ต้องการปรับเปลี่ยนอาชีพปลูกป่าสร้างรายได้ มีเป้าหมายใน 11 จังหวัดในแถบภาคเหนือ มีเป้าหมาย 5 แสนไร่ เกษตรกร 5 หมื่นราย สิ้น

เชื่อวงเงิน 5 พันล้านบาท ซึ่งนอกจากสินเชื่อแล้ว ธ.ก.ส.จะสร้างศูนย์บริการลูกค้าเอสเอ็มอีเกษตร และศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจชุมชนทั้ง 77 จังหวัด และปรับบทบาทพนักงานให้เป็นพนักงาน พัฒนาศูนย์บริการลูกค้า 2 พันคน

## 'ออมสิน'ให้เอสเอ็มอีกู้ยืม

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยหลังบรรยายพิเศษในกิจกรรมอบรมให้ความรู้ทางธุรกิจแก่นักศึกษาและผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพว่า ปัจจุบันเพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอี ในโครงการประชารัฐสร้างไทย ออมสินได้ออกสินเชื่อ 3 ตัว วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท ได้แก่ 1.สินเชื่อ gsb เพื่อ sme คล่องตัว วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อเป็นทุนหมุนเวียน สูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท ระยะเวลา 7 ปี 2.สินเชื่อ gsb เพื่อ sme ยั่งยืน วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อลงทุนสินทรัพย์ถาวร สูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท ระยะเวลา 7 ปี และ 3.สินเชื่อ gsb บัญชีเดียว วงเงิน 10,000 ล้านบาท เพื่อเป็นทุนหมุนเวียน และลงทุนสินทรัพย์ถาวร สูงสุด 100 ล้านบาท ไม่เกิน 7 ปี โดยจะให้บริษัทประกันสินเชื่อ อุดลากรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้ช่วยค้ำประกัน โดยคาดว่าสิ้นปีนี้จะปล่อยสินเชื่อได้ถึง

25,000 ล้านบาท และต้นปี 2563 ในไตรมาส 1 อีก 25,000 ล้านบาท

นายชาติชายกล่าวว่า สำหรับภาพรวมการปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอีสะสมจนถึงปัจจุบัน มีการปล่อยสินเชื่อแล้ว 150,000 ล้านบาท จำนวน 50,000 ราย ส่วนสินเชื่อใหม่ทีปล่อยตั้งแต่ต้นปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 20,000 ล้านบาท และมีการทยอยเบิกจ่ายสินเชื่อไปแล้ว 10,000 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้เป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จำนวน 5% ซึ่งเป็นหนี้ที่สะสมจากในอดีตที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ธนาคารออมสินกำลังเร่งปล่อยสินเชื่อเพื่อกระตุ้นให้เกิดสภาพคล่องในธุรกิจเอสเอ็มอี เพื่อให้ตัวเลขเอ็นพีแอลลดลง

นายชาติชายกล่าวต่อว่า ในส่วนโครงการประชารัฐสร้างไทยที่ธนาคารฯ เป็นโครงการที่แจกเงินอย่างเดียวยังไม่ใช้การพัฒนาอย่างยั่งยืนนั้น ขอชี้แจงว่าโครงการนี้เดินหน้าไปแล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายนที่ผ่านมา รัฐบาลจะพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากใน 3 ด้าน คือการให้ความรู้เพิ่มอาชีพให้กับประชาชน และการตลาดให้ประชาชนฐานรากทั้งในระบบออนไลน์และออฟไลน์ ซึ่งเป็นการวางแผนระยะยาว ส่วนการแก้ไขปัญหาหนี้ท่วมเป็นการกระตุ้นระยะสั้นเท่านั้น ซึ่งออมสินจะให้ความรู้ด้วยไม่ใช่ให้เงินช่วยเหลือเพียงอย่างเดียว

## สรรพากรชี้ไม่รัดภาษี'ชิมช้อปใช้'

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ทางธนาคารกรุงไทยได้แก้ปัญหาระบบแล้ว คาดว่าจะสามารถรองรับการลงทะเบียนในช่วงที่เหลือไม่ให้เกิดปัญหาขึ้นได้อีกได้ โดยในกรมสรรพากรยืนยันว่าผู้ที่มาลงทะเบียนร่วมโครงการทั้งในส่วนร้านค้าและประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี เพราะกรมไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีเลย เนื่องจากข้อมูลทั้งหมดกรมมีอยู่แล้ว ขอให้ประชาชนอย่ากังวล เพราะประชาชนทุกคนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีอยู่แล้ว

## เพชรบูรณ์แห่สมัครคึกคัก

ที่ จ.เพชรบูรณ์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรดาภาคประชาชนลงทะเบียนสมัครร่วมโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" วันแรกเป็นไปด้วยความคึกคัก โดยตามสื่อโซเชียลต่างๆ มีการรายงานผลการสมัครลงทะเบียนผ่านทางเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com กันอย่างคึกคัก ด้านนางชนัดดา จิระรัตนกุล คลังจังหวัดเพชรบูรณ์ กล่าวถึงยอดจำนวนผู้ประกอบและ

ร้านค้าใน จ.เพชรบูรณ์ ที่สมัครเข้าร่วมมาตรการท่องเที่ยวในประเทศโครงการชิมช้อปใช้ว่า จ.เพชรบูรณ์ มีผู้ประกอบการและร้านค้าต่างๆ สมัครเข้าร่วม 638 แห่ง โดยจัดอยู่ในอันดับที่ 39 ของประเทศ

"แต่ที่น่าเสียดายคือผู้ประกอบการร้านค้าต่างๆ ใน จ.เพชรบูรณ์ ที่มีลูกค้าเป็นนักท่องเที่ยวแวะเวียนใช้บริการค่อนข้างมากกลับมีความเข้าใจคลาดเคลื่อนกระทั่งไม่ยอมสมัครเข้าร่วมจึงทำให้เสียโอกาสไป มีร้านค้าบางรายสมัครเข้าร่วมแล้วภายหลังกลับเปลี่ยนใจ อ้างว่าเกรงปัญหาเรื่องภาษีตามมา แม้เจ้าหน้าที่จะพยายามชี้แจงแต่ไม่เป็นผล" คลังจังหวัดเพชรบูรณ์กล่าว

## ขอนแก่นถึงขั้นเว็บล่ม

ที่ จ.ขอนแก่น บรรดาภาคการลงทะเบียนพบว่าส่วนใหญ่ไม่สามารถลงทะเบียนได้ เพราะเมื่อเริ่มขั้นตอนของการเข้าเว็บไซต์ตั้งแต่เช้าจนถึงตอนสายยังไม่สามารถลงทะเบียนได้

น.ส.อภิสรา ททรัพย์บุญเลิศ อายุ 21 ปี ชาว จ.ขอนแก่น กล่าวว่า ทนที่รู้ว่รัฐบาลมีโครงการชิมช้อปใช้ให้เงินกับประชาชนท่องเที่ยวในประเทศคนละ 1,000 บาท ทุกคนในครอบครัวสนใจเข้าร่วมโครงการ และวางแผน

ไว้ว่าจะไปเที่ยวที่จังหวัดใดไว้เรียบร้อยแล้ว แต่ตอนนี้ยังไม่สามารถลงทะเบียนได้ ซึ่งไม่แน่ใจว่าการรับลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคนต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ 10 ล้านคนนั้น วันนี้เป็นวันแรกจึงอาจมีคนสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมากจนทำให้เว็บล่ม แต่โดยส่วนตัวก็จะพยายามลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจนกว่าจะได้

## ประกันรายได้เข้ากรม.4ต.ค.

ที่หอประชุมศูนย์ราชการ จ.พังงา นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ พร้อมคณะ ร่วมประชุมชี้แจงนโยบายประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน โดยมีเกษตรกรในพื้นที่ภาคใต้สนใจเข้าร่วมรับฟัง และแสดงความคิดเห็นกว่า 1,000 คน

โดยนายจรินทร์กล่าวว่า พรรคประชาธิปัตย์ตัดสินใจเข้าร่วมรัฐบาล เพื่อตั้งใจจะทำนโยบายประกันรายได้ให้กับเกษตรกรได้จริง วันนี้ผ่านมาไม่ถึง 2 เดือน ครม.ได้อนุมัตินโยบายประกันรายได้ให้กับชาวสวนปาล์มน้ำมัน ซึ่งเป็น 2 ใน 5 ที่ต้องการให้มีการประกันรายได้ คือ ข้าว ปาล์ม ยางพารา มันสำปะหลัง และข้าวโพด ซึ่งในส่วนของการยางพารา ได้หารือกับนายเฉลิม



# มติชน

Matichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 24 กันยายน 2562

ปีที่: 42

ฉบับที่: 15171

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 8, 9

Col.Inch: 216.84 Ad Value: 336,102

PRValue (x3): 1,008,306

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แคร่ครึ่งวันล้านคน-เว็บแตกแห่ชมข้อปใช้

ชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยในวันที่ 4 ตุลาคมนี้ จะนำเจ้าหน้าที่ประชุม ครม. เพื่อเร่งดำเนินการให้มีการประกันราคาอย่างพาราเร็วที่สุด

“ส่วนชาวสวนปาล์ม ครม.อนุมัติ ประกันรายได้ 4 บาท/กก.เรียบร้อยแล้ว ชาวสวนปาล์มจะมีเงิน 2 กระเป๋ กระเป๋าที่ 1 มาจากการขายปาล์ม กระเป๋าที่ 2 มาจากส่วนต่างในนโยบายประกันรายได้ ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ จะเป็นงวดแรกของการจ่ายเงินส่วนต่างปาล์มน้ำมัน” นายจุรินทร์กล่าว





## แห่สมัคร 'ชิมช้อปใช้' เว็บแทบแตก สมองรัฐรับพันบาท 'เที่ยวทั่วไทย'

### ประชาชนแห่ลงทะเบียน "ชิมช้อปใช้"

จนเว็บติดขัด ขอรับ 1 พันบาทหนุนท่องเที่ยว  
ทั่วไทย 27 กันยายน-30 พฤศจิกายนนี้ "อุดม"  
ปลื้มคนสนใจเกินคาด วันแรกทะลุล้านราย ยัน  
ปรับปรุงระบบรองรับได้แล้ว พร้อมส่งขยายเวลา  
ผู้ประกอบการ-ร้านค้าเข้าร่วมโครงการ

เมื่อวันที่ 23 กันยายน นับเป็นวันแรกที่เปิด  
ให้ลงทะเบียนรับเงิน 1,000 บาท ตามมาตรการ  
สนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ "ชิมช้อปใช้"  
รับเงินผ่าน "เป๋าตัง" (G-Wallet) จำนวน 10  
ล้านคน โดยลงทะเบียนรับสิทธิ ได้ทางเว็บไซต์  
www.ชิมช้อปใช้.com ของรัฐบาลเพื่อกระตุ้น  
เศรษฐกิจ แต่ปรากฏว่าประชาชนจำนวนมากต้อง  
ใช้เวลาเกินกว่าจะเข้าเว็บได้ในแต่ละครั้ง และเมื่อ  
เปิดหน้าเว็บได้กลับไม่สามารถเข้าไปลงทะเบียนได้  
กระทั่งต่อมาเว็บ ชิมช้อปใช้.com ได้ขึ้นข้อความ  
"ขออภัยในความไม่สะดวก เนื่องจากขณะนี้ผู้ใช้

บริการจำนวนมาก กรุณาทำรายการใหม่ภายหลัง"

สำหรับระยะเวลาลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23  
กันยายน-15 พฤศจิกายน 2562 รับลงทะเบียน  
1 ล้านคนต่อวัน ต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ  
10 ล้านคน

ทั้งนี้ มี 8 เงื่อนไขสำหรับผู้ต้องการลง  
ทะเบียนใช้สิทธิในโครงการ "ชิมช้อปใช้" คือ  
1.ผู้ที่จะมีสิทธิรับเงินสนับสนุนค่าใช้จ่ายเพื่อการ  
ท่องเที่ยว 1,000 บาท จะต้องเป็นบุคคลสัญชาติ  
ไทย มีบัตรประจำตัวประชาชน มีอายุ 18 ปี  
บริบูรณ์ขึ้นไป มีโทรศัพท์มือถือสมาร์ตโฟนที่  
สามารถเชื่อมต่อสัญญาณอินเทอร์เน็ตและมีอีเมล  
ของตัวเอง 2.ลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ www.ชิม  
ช้อปใช้.com ด้วยเบอร์โทรศัพท์และหมายเลขบัตร  
ประจำตัวประชาชน และต้องเลือก 1 จังหวัดที่  
จะเดินทางไป โดยเป็นจังหวัดใดก็ได้ที่ไม่ซ้ำกับที่  
อยู่ตามบัตรประจำตัวประชาชนและทะเบียนบ้าน

3.การเดินทางท่องเที่ยวพร้อมจับจ่ายใช้สอยที่จะเริ่ม  
ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน-30 พฤศจิกายน 2562

4.ผู้ที่ลงทะเบียนได้แล้วรอรับ SMS หรือ  
อีเมลผลการลงทะเบียนรับสิทธิภายใน 3 วันทำการ  
5.ให้ Download Application เป๋าตัง เพื่อใช้สิทธิ  
ผ่าน G-Wallet โดยไม่จำเป็นต้องมีบัญชีธนาคาร  
กรุงไทย และต้องลงทะเบียนในแอปพลิเคชันเป่า  
ตัง 6.เมื่อลงทะเบียนสำเร็จก็จะได้รับเงิน 1,000  
บาท โดยไม่ได้รับเป็นเงินสด แต่เป็นจำนวนเงินที่  
สามารถใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง โดยเมื่อ  
ได้รับสิทธิแล้วจะต้องเดินทางไปเที่ยวในจังหวัด  
ที่ลงทะเบียนไว้ ภายใน 14 วันหลังได้รับ SMS  
(หากเกินเวลาเงินจะถูกคืนกลับ) และหากเริ่มใช้  
สิทธิแล้วจะสามารถใช้วงเงิน 1,000 บาทต่อไปได้  
จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

7.เงิน 1,000 บาทนี้สามารถใช้จ่าย  
ครอบคลุมค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก



อดุลย์ สวานายน

รวมถึงบริการตามปกติของที่พัก ค่าซื้อสินค้า  
ท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจากร้านธงฟ้า  
ประชารัฐ และค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว  
ในท้องถิ่นนั้นอีกหลายประเภท เช่น สปา รถ  
เช่า บริการนำเที่ยวในพื้นที่ เป็นต้น โดยผู้ประกอบการ  
ร้านค้าที่มอลลงทะเบียนเข้าร่วมแล้วกว่า 1.35  
แสนร้านค้าทั่วประเทศ 8.นอกจากการรับเงินแจก  
1,000 บาทแล้ว ผู้ลงทะเบียนยังสามารถรับเงิน

คืน (Cash Back) ได้อีกด้วย โดยหากมีการเติม  
เงินส่วนตัวเพื่อใช้จ่ายผ่านแอปเพิ่มเติม รัฐบาล  
จะชดเชยเงินคืนให้เป็นจำนวนเท่ากับ 15% ของ  
ยอดชำระที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 4,500 บาทต่อ  
คน อาทิ หากใช้จ่ายเพิ่ม 1,000 บาท จะได้รับ  
เงินคืน 150 บาท หากใช้จ่ายเพิ่ม  
1,500 บาท จะได้รับเงินคืน  
225 บาท หากใช้จ่ายเพิ่ม  
30,000 บาท จะได้รับเงิน  
คืน 4,500 บาท ซึ่งเป็น  
จำนวนเงินคืนที่สูงที่สุดที่  
จะได้รับ

อดุลย์ สวานายน  
รมว.คลัง กล่าวไว้ได้  
รับรายงาน  
จากธนาคาร  
กรุงไทยถึง  
ความคืบหน้า  
ในการเปิดรับ  
ลงทะเบียนล่าสุดที่  
เวลา 13.00 น. มีผู้มา  
ลงทะเบียนใช้สิทธิแล้ว 8.8 แสนราย และ  
คาดว่าจะไม่เกิน 1 ชั่วโมง หรือ 14.00 น.  
จะมีผู้ลงทะเบียนในวันแรกครบ 1 ล้าน

ราย เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะมีผู้มา  
ลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมาย  
ของโครงการ 10 ล้านราย ทั้งนี้ กระทรวงการ  
คลังยืนยันว่าจะไม่มีการขยายจำนวนผู้เข้า  
ร่วมมาตรการต่อวัน เพราะมองว่า จำนวน  
1 ล้านรายต่อวัน เป็นจำนวนที่เหมาะสมแล้ว

“จากที่เปิดให้ลงทะเบียนเป็นวันแรก ระบบก็  
มีการติดขัดอยู่บ้าง เนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียน  
พร้อมกันจำนวนมาก แต่ธนาคารกรุงไทยได้แก้  
ปัญหาดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ยอมรับว่าประชาชน  
ให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด” นายอดุลย์กล่าว  
และว่า

นอกจากนี้ได้ให้แนวทางให้สำนักงาน  
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปพิจารณาขยายวัน  
ในการรับสมัครร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการ จาก  
ปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย  
โดยคาดว่าจะขยายเวลาให้ร้านค้ามาร่วมลงทะเบียน  
ถึงวันที่ 15 ตุลาคมนี้ จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาไป  
เมื่อวันที่ 20 กันยายน ที่ผ่านมา

ด้าน เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรม  
สรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคาร  
กรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ระบบการรับ  
ลงทะเบียนไม่มีปัญหาล้ม ยังมีประชาชนสนใจเข้า  
มาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยสูงสุดที่ 5 หมื่น  
รายต่อวันที่ ทั้งนี้มั่นใจว่าการลงทะเบียนจน  
ครบระยะเวลายังไม่มีปัญหา ระบบจะสามารถ  
รองรับได้ โดยผู้ที่มาลงทะเบียนร่วมโครงการ  
ทั้งในส่วนร้านค้าและประชาชนจะไม่ถูกตรวจ  
สอบภาษี เพราะกรมสรรพากรไม่ได้นำข้อมูล  
การลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีเลย  
เนื่องจากข้อมูลทั้งหมดมีอยู่แล้ว  
ขอให้ประชาชนอย่ากังวล

เพราะประชาชนทุกคน  
มีหน้าที่ต้องเสียภาษี  
อยู่แล้ว

ส่วน ผยง ศรีวณิช  
กรรมการผู้จัดการ  
ใหญ่ ธนาคาร  
กรุงไทย กล่าวว่า  
ธนาคารขอขอบคุณ  
ประชาชนที่ให้ความ  
สนใจอย่างล้นหลาม  
เกินความคาดหมาย

และยืนยันว่าระบบไม่ได้ล่ม แต่มีคนเข้ามา  
ลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ระบบหน่วง

ชิม  
ช้อป  
ใช้  
www.ชิมช้อปใช้.com



เป็นช่วงๆ จึงอาจต้องใช้เวลาในการรอลงทะเบียน ซึ่งเป็นเรื่องปกติของระบบคอมพิวเตอร์ที่มีการใช้งานจำนวนมากๆ ในเวลาเดียวกัน ที่สำคัญระบบของธนาคารต้องให้ความละเอียดรอบคอบ เนื่องจากการลงทะเบียนครั้งนี้จะมีการโอนเงินให้แก่ประชาชน ดังนั้นจึงเกิดความผิดพลาดไม่ได้ อีกทั้งธนาคารคำนึงถึงเรื่องความมั่นคงปลอดภัยสูงสุด รวมถึงความถูกต้อง เป็นธรรม โปร่งใสและตรวจสอบได้ โดย ณ เวลา 13.44 น. ของวันที่ 23 กันยายน 2562 มีคนลงทะเบียนครบ 1 ล้านคนแล้ว

ทั้งนี้ธนาคารได้มีการเฝ้าระวังการลงทะเบียนตลอดเวลา ทันทีที่ทราบว่ามีประชาชนไม่ได้รับความสะดวกในการลงทะเบียนและเกิดความล่าช้านั้น ธนาคารเร่งขยายแบนด์วิธของช่องทางลงทะเบียนเพิ่มอีก 100% และปรับปรุงประสิทธิภาพของเว็บไซต์ เพื่อให้เกิดความรวดเร็วโดยทันที รวมทั้งมีความปลอดภัย และสามารถตรวจสอบได้ และยังคงมีความมั่นใจในเรื่องข้อมูลส่วนบุคคล (Data Privacy) จากกรณีที่หน้าจอแจ้งว่าลงทะเบียนครบ 1 ล้านสิทธิ์หลังเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 6 นาที ธนาคารทราบถึงสาเหตุแล้ว ซึ่งเกิดจากการเรียนรู้ของระบบประมวลผลแสดงค่าอัตโนมัติผิดพลาด ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขในทันทีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ขณะที่ ลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความสำเร็จการเปิดลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการ "ชิมช้อปใช้" วันแรกว่า เมื่อมีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ครบ 1 ล้านคนแต่ละวันระบบจะปิดรับทันที โดยไม่มีการให้เข้าชื้อรอ (waitlist) ดังนั้น ผู้ที่ประสงค์รับสิทธิ์ตามมาตรการจะต้องกลับเข้ามาลงทะเบียนใหม่ในวันถัดไป และเน้นย้ำขอให้ประชาชนตรวจสอบและวางแผนการเดินทางให้ดี เนื่องจากเมื่อลงทะเบียนและได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์ภายใน 3 วันทำการแล้ว จะต้องเริ่มใช้สิทธิ์ภายใน 14 วัน นับตั้งแต่วันที่ถัดจากวันที่ได้รับ SMS

สุกัญญา ทวียนต์เนรมิต ชาวบ้าน จ.แพร่ เล่าว่า วันแรกของการลงทะเบียน พบว่าพยายามลงทะเบียนตั้งแต่เช้าแต่เข้าไม่ได้ โดยระบบแจ้งว่าขณะนี้คุณอยู่ระหว่างการรอคิวเพื่อลงทะเบียน กรุณาคอดูลงทะเบียนใหม่อีกครั้ง ต้องรีเซตหลาย ๆ รอบกว่าจะเข้าได้

“จากที่เปิดให้ลงทะเบียนเป็นวันแรก ระบบก็มีการติดขัดอยู่บ้าง เนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก แต่ว่าธนาคารกรุงไทยได้แก้ปัญหาดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ยอมรับว่าประชาชนให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด

” ส่วน เด่นนภา เหมืองทอง นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ คลังจังหวัดแพร่ กล่าวว่า สำหรับจังหวัดแพร่ ได้รับความร่วมมือจากผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะเป็นร้านค้ารายขายของขายของฝากของที่ระลึกรวมถึงร้านโชห่วย ร้านก๋วยเตี๋ยว โรงแรม โฮมสเตย์ ให้ความร่วมมือ ขณะนี้มียอดถึง 600 ร้านค้าทั่วจังหวัดแพร่ รวมถึงร้านค้าที่เป็นร้านถุงเงินประชารัฐซึ่งเป็นร้านที่รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เดิมมีอยู่แล้วเกือบ 200 ร้าน

สำหรับการลงทะเบียนวันแรก ครบ 1 ล้านคนไปแล้วตั้งแต่เวลาประมาณ 13.00 น. หากประชาชนจะลงทะเบียนให้ลงอีกครั้งของวันใหม่คือ หลังเที่ยงคืนของแต่ละวัน



# แหล่งทะเบียน รับเงินเที่ยว1พัน'ชิมช้อปใช้' วันแรกครบ1ล้าน-เหลือ9วัน

เปิดวันแรก ประชาชนแหล่งทะเบียน "ชิม ช้อป ใช้" รับเงินเที่ยว 1 พันบาท ลึกลึก "สุดตม" รับเกินคาด กำชับดูแล ใกล้ชิด หลังพบระบบล่าช้า แนะนำวางแผนท่องเที่ยวให้ดี มั่นใจ กระตุ้นเศรษฐกิจได้ ด้าน "กรุงไทย" แจกครบ 1 ล้านต่อวันแล้ว ยันระบบไม่ล่ม ยังเหลืออีก 9 วัน คาดทำยอดได้ตามเป้าหมาย 10 ล้านราย

▶▶▶ ต่อ : ชิมช้อปใช้ - หน้า 11

## ชิมช้อปใช้

เมื่อวันที่ 23 กันยายน นายธนกร วังบุญคงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ ในฐานะเลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า หลังจากเปิดโครงการ ชิม ช้อป ใช้ เป็นวันแรกผ่านเว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com พบว่ามีผู้สนใจเป็นจำนวนมาก แสดงให้เห็นถึงความสนใจของประชาชนต่อโครงการซึ่งรัฐบาลเชื่อมั่นว่า โครงการนี้จะสนับสนุนการใช้จ่ายใช้สอยภายในประเทศจากการท่องเที่ยว รวมถึงช่วยกระจายรายได้ อย่างยั่งยืน กระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากของประเทศทำให้มีเงินหมุนหลายรอบ ซึ่งในการลงทะเบียนวันแรก อาจจะมีปัญหาบ้างเนื่องจากมีผู้ให้ความสนใจอย่างมาก ทั้งนี้ นายอุตตม สาวนายน รมว.คลังได้กำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลอย่างใกล้ชิด ขณะนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ฝ่ายไอที กำลังอยู่

ระหว่างการปรับปรุงระบบเพื่อรองรับการเข้าใช้บริการที่เยอะและรวดเร็วมากยิ่งขึ้น โดยจะมีการนำระบบ Cloud หรือระบบอื่นๆ ที่จะทำให้การดำเนินงานเสถียรขึ้นมาให้บริการประชาชน

นายธนกรกล่าวว่า โครงการนี้ได้เปิดให้ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันนี้โดยจำกัดวันละ 1 ล้านคน จากจำนวนผู้จะได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 10 ล้านคน เมื่อลงทะเบียนเสร็จ ภายใน 3 วัน จะได้รับ SMS และอีเมลยืนยัน แต่หากลงทะเบียนได้ แต่เกินคนที่ 1 ล้านในแต่ละวัน ระบบจะส่งข้อความแจ้งทันทีว่า จำนวนการลงทะเบียนเต็มแล้ว โดยสามารถลงทะเบียนใหม่ในวันถัดไปได้อีกราว 9 วัน ทั้งนี้ อยากรจะให้ประชาชนวางแผนการท่องเที่ยวให้ดีและทยอยกันลงทะเบียนเพราะเมื่อลงทะเบียนแล้วผู้ได้รับสิทธิ์ จะต้องใช้จ่ายภายใน 14 วัน (ระหว่างวันที่ 27 กันยายน-30 พฤศจิกายน 2562) หากไม่ใช้จ่ายเงินภายในเวลาที่กำหนดจะไม่สามารถใช้ได้

ด้าน นายอุตตมกล่าวว่าได้รับรายงานจากธนาคารกรุงไทย ถึงความคืบหน้าในการเปิดรับลงทะเบียนใช้สิทธิตามมาตรการ ชิม ช้อป ใช้ ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com ล่าสุด ที่เวลา 13.00 น. มีผู้มาลงทะเบียนใช้สิทธิแล้ว 8.8 แสนราย และคาดว่าจะไม่เกิน 1 ชั่วโมง หรือ 14.00 น. จะมีผู้ลงทะเบียนในวันแรกครบ 1 ล้านราย

เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะมีผู้มาลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมายของโครงการ 10 ล้านราย ทางกระทรวงการคลัง ยืนยันว่าจะไม่มีการขยายจำนวนผู้เข้าร่วมมาตรการต่อวัน เพราะมองว่า จำนวน 1 ล้านรายต่อวันเป็นจำนวนที่เหมาะสมแล้ว

“เมื่อคืนที่เปิดให้ลงทะเบียนเป็นวันแรก ระบบก็มีการติดขัดอยู่บ้างเนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก แต่ธนาคารกรุงไทยได้แก้ปัญหาดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ยอมรับว่าประชาชนให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด” นายอุตตมกล่าวและว่า นอกจากนี้ได้ให้แนวทางให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ไปพิจารณาขยายวันในการรับสมัครร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการจากปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมมาตรการแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย โดยคาดว่าจะขยายเวลาให้ร้านค้ามาร่วมลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ตุลาคมนี้ จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาไปเมื่อวันที่ 20 กันยายนที่ผ่านมา

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากรในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ยืนยันว่าระบบการรับลงทะเบียนมาตรการชิม ช้อป ใช้ ไม่มีปัญหาล่ม ยังมีประชาชนสนใจเข้ามาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยสูงสุดที่ 5 หมื่นรายต่อวันชาติ พร้อมมั่นใจว่าการลงทะเบียนจนครบระยะเวลา จะไม่มีปัญหา ระบบจะสามารถรองรับได้

ต่อมานายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า จากที่รัฐบาลเปิดให้ลงทะเบียนมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ชิม ช้อป ใช้ วันแรกตั้งแต่วันที่ 22 กันยายน ประชาชนที่ให้ความสนใจอย่างล้นหลามเกินความคาดหมาย และขอยืนยันว่าระบบไม่ล่ม แต่มีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อม



# แนวน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 24 กันยายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14029

Col.Inch: 72.92

Ad Value: 91,150

หน้า: 1 (ล่างขวา), 11

PRValue (x3): 273,450

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: แหล่งทะเบียน รับเงินเที่ยว1พัน'ชิมช้อปใช้'

กันจำนวนมาก ทำให้ระบบห่วงเป็นช่วงๆ จึงอาจต้องใช้เวลาในการลงทะเบียน ซึ่งเป็นเรื่องปกติของระบบคอมพิวเตอร์ที่มีการใช้งานจำนวนมากๆ เวลาเดียวกัน

“ที่สำคัญระบบของธนาคารต้องใช้ความละเอียดรอบคอบ เนื่องจากการลงทะเบียนครั้งนี้ จะมีการโอนเงินให้กับประชาชน ดังนั้น จึงเกิดความผิดพลาดไม่ได้ อีกทั้งธนาคารคำนึงถึงเรื่องความมั่นคง ปลอดภัยสูงสุด รวมถึงความถูกต้อง เป็นธรรม โปร่งใส และตรวจสอบได้ โดย ณ เวลา 13.44 น. ของวันที่ 23 กันยายน 2562 มีคนลงทะเบียนครบ 1 ล้านคนแล้ว” นายผยง ย้ำ

ทั้งนี้ ธนาคารได้มีการเฝ้าระวังการลงทะเบียนตลอดเวลาทันทีที่ทราบว่าประชาชนไม่ได้รับความสะดวกในการเข้าลงทะเบียนและเกิดความล่าช้านั้น ธนาคารเร่งขยาย Bandwidth ของช่องทางลงทะเบียนเพิ่มอีก 100% และปรับปรุงประสิทธิภาพของเว็บไซต์ เพื่อให้เกิดความรวดเร็วโดยทันที รวมทั้งมีความปลอดภัยและสามารถตรวจสอบได้ และยังคงมีความมั่นใจในเรื่องข้อมูลส่วนบุคคล (Data Privacy)

จากกรณีที่น่าจอแจว่า ลงทะเบียนครบ 1 ล้านสิทธิ์ หลังเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 6 นาที ธนาคารทราบถึงสาเหตุของเรื่องดังกล่าวแล้ว ซึ่งเกิดจากการเรียนรู้ของระบบประมวลผลแสดงค่าอัตโนมัติผิดพลาด ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขในทันทีที่เป็นที่เรียบร้อยแล้ว มาตรการดังกล่าว กำหนดให้ประชาชนสามารถลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์จำนวน 10 ล้านคน โดยให้ลงทะเบียนได้วันละ 1 ล้านคน ดังนั้น ประชาชนสามารถทยอยลงทะเบียนได้ทุกวัน ที่ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com).



# แหล่งทะเบียน 'ชิม ช้อป ใช้'

## • เงินสะพัดหมื่นล้าน ค่าปลีก-ท่องเที่ยว خانรับ

ยอดลงทะเบียนมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" วันแรกล้นหลาม 1 ล้านคนต่อวัน "อุตตม" รมว.คลัง มั่นใจตามเป้า 10 ล้านคน ร้านค้าเข้าร่วม 1.5 แสนราย เริ่มจับจ่าย 27 ก.ย.-30 พ.ย.นี้ เงินสะพัดหมื่นล้าน ด้านโบรกฯ มองกลุ่มค่าปลีก CPALL, CPF, ROBINS, KAMART, ZEN และกลุ่มท่องเที่ยว AOT, MINT, ERW خانรับ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" เปิดลงทะเบียนรับสิทธิ์วันนี้ (23 ก.ย.) วันแรก หนุนเซนต์เมนต์ (Sentiment) การลงทุน ให้กลุ่มท่องเที่ยว ตามที่ รมว.คลังมีมติอนุมัติ มาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว "ชิม ช้อป ใช้" ไปเมื่อเดือน ส.ค.ที่ผ่านมา โดยเปิดให้ลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 15 พ.ย. 2562 รับลงทะเบียน 1 ล้านคนต่อวัน ต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ 10 ล้านคน คาดเม็ดเงินเข้าสู่ระบบ 1 หมื่นล้านบาท

บริษัทหลักทรัพย์ โฉมระยะ พัฒนสิน จำกัด (มหาชน) มองว่า หุ่นที่จะได้ประโยชน์จาก มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล แบ่งเป็น กลุ่มการบริโภค (CPALL, CPF, ROBINS, KAMART, ZEN, SABINA, JUBILE) กลุ่มธนาคาร (SCB, KBANK, BBL) กลุ่มท่องเที่ยว (AOT, MINT, ERW)

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้รับรายงานจาก ธนาคารกรุงไทย ถึงความคืบหน้าในการเปิดรับลงทะเบียนใช้สิทธิตามมาตรการชิม ช้อป ใช้ ผ่าน www.ชิมช้อปใช้.com จะมีผู้ลงทะเบียน ในวันแรกครบ 1 ล้านราย เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่าจะมีผู้มาลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมายของโครงการรวม 10 ล้านราย ทั้งนี้ กระทรวงการคลังยืนยันว่า จะไม่มี การขยายจำนวนผู้เข้าร่วมมาตรการต่อวัน

เพราะมองว่า จำนวน 1 ล้านรายต่อวันเป็น จำนวนที่เหมาะสมแล้ว

นอกจากนี้ ได้ให้แนวทางให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปพิจารณาขยาย วันในการรับสมัครร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการ จากปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมมาตรการแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย โดยคาดว่าจะขยาย เวลาให้ร้านค้ามาร่วมลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ต.ค. นี้ จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาไปเมื่อ 20 ก.ย. ที่ผ่านมา

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดี กรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ระบบการรับลงทะเบียนมาตรการชิม ช้อป ใช้ ไม่มีปัญหาแล้ว ยังมีประชาชนสนใจ เข้ามาลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง โดยสูงสุดที่ 5 หมื่นรายต่อวัน

"มั่นใจว่าการลงทะเบียนจนครบระยะ เวลา จะไม่มีปัญหา ระบบจะสามารถรองรับ ได้" นายเอกนิติ กล่าว

ในส่วนของการสรรพากร ยืนยันว่าผู้ที่มา ลงทะเบียนร่วมโครงการทั้งในส่วนร้านค้าและ ประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี เพราะกรมฯ ไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการตรวจสอบภาษีเลย เนื่องจากข้อมูลทั้งหมดกรมฯ มีอยู่แล้ว ขอให้ประชาชนอย่ากังวล เพราะ ประชาชนทุกคนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีอยู่แล้ว

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การลงทะเบียนวันแรกอาจจะมีปัญหาบ้าง เนื่องจากมีผู้ให้ความสนใจอย่างมาก แต่ รมว. การคลัง ได้กำชับให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแล อย่างใกล้ชิด ขณะนี้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ฝ่ายไอทีกำลังอยู่ระหว่างการปรับปรุงระบบเพื่อ รองรับการใช้บริการที่เยอะและรวดเร็วมาก ยิ่งขึ้น โดยจะมีการนำระบบ Cloud หรือ ระบบอื่น ๆ ที่จะทำให้การดำเนินงานเสถียร ขึ้นมาให้บริการประชาชน

ทั้งนี้ โครงการเปิดให้ลงทะเบียนจำกัดวัน ละ 1 ล้านคน จากจำนวนผู้ได้รับสิทธิ์ทั้งสิ้น 10 ล้านคน เมื่อลงทะเบียนเสร็จสมบูรณ์ ภายใน 3 วันจะได้รับเอสเอ็มเอสและอีเมล ยืนยัน แต่หากท่านลงทะเบียนได้ แต่เกินคนที่หนึ่งล้านในแต่ละวัน ระบบจะส่งข้อความ แจ้งทันทีว่า จำนวนการลงทะเบียนเต็มแล้ว สำหรับวัน และสามารถลงทะเบียนใหม่อีก ครั้งในวันถัดไป

โดยหากดูจากจำนวนการลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคนแล้ว หมายความว่า สามารถไป ลงทะเบียนได้อีกราว 9 วัน จึงอยากจะให้ ประชาชนวางแผนการท่องเที่ยวให้ดี และ หายอกันลงทะเบียน เพราะเมื่อลงทะเบียนแล้ว ผู้ได้รับสิทธิ์จะต้องใช้จ่ายภายใน 14 วัน (27 ก.ย.-30 พ.ย. 2562) หากไม่ใช้จ่ายเงินภายใน เวลาที่กำหนด จะไม่สามารถใช้ได้อีก ■



# 'ชิมช้อปใช้'วันแรกคึก-สมัครจนเว็บล่ม

## ฟรีเบียดูคนครบล้าน 'อุตตม'อันให้แค่10ล.

ฟรีเบียดูคน 'ชิมช้อปใช้'  
เปิดสมัครวันแรก คนแห่  
ลงทะเบียน □อ่านต่อหน้า 11

### ●ชิมช้อปใช้ □ต่อจากหน้า 1

จนเว็บล่ม กรุงไทยแจกแถมเว็บอีกรั้งแล้ว  
'อุตตม' อันให้สิทธิเข้าร่วมแค่ 10 ล้านราย ไม่  
เพิ่มแน่นอน ลงทะเบียนได้วันละล้าน ตั้ง  
สศก.เพิ่มร้านค้าเข้าร่วมโครงการ อาจปรับวิธี  
สมัคร เพื่อกระจายโอกาสส่วนให้ทั่วถึง

เมื่อวันที่ 23 ก.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วัน  
ที่ 23 ก.ย.เป็นวันแรกที่กระทรวงการคลัง เปิด  
ให้คนไทยอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป เข้าไปลง  
ทะเบียนรับวงเงินเที่ยว 1,000 บาท ใน  
เว็บไซต์ www.ชิมช้อปใช้.com ตั้งแต่เวลา  
00.00 น. ปรากฏว่ามีประชาชนเข้าไปลง  
ทะเบียนใช้สิทธิกันอย่างคึกคัก ส่งผลให้ตั้งแต่  
เริ่มให้ลงทะเบียน ระบบมีปัญหา ไม่สามารถ  
ลงทะเบียนได้ และเริ่มกลับมาให้ลงทะเบียน  
ได้ตามปกติตั้งแต่ช่วงเวลา 00.25 น. โดยมี  
ผู้ลงทะเบียนกลุ่มแรก ในช่วง 1 ชั่วโมงแรก  
ที่ประมาณ 40,000 ราย

ต่อมาในช่วงเวลา 08.00 น. ซึ่งเป็นช่วง  
เวลาที่ประชาชนทั่วไปตื่นนอน และปรากฏ  
ว่าเว็บไซต์ให้ลงทะเบียน ไม่สามารถใช้ได้  
อย่างเต็มที่ ประชาชนบางส่วนลงทะเบียนได้  
และมีอีกจำนวนมากที่ไม่สามารถลงทะเบียน  
ได้ บางส่วนยังติดขั้นตอนการขอรับหมายเลข  
ผ่านโทรศัพท์มือถือ (โอทีพี) บางส่วนต้อง  
ทำการหลายครั้งถึงจะเข้าหน้าเว็บได้ และเมื่อ  
เข้าถึงหน้าเว็บแล้วก็ปรากฏว่ากดเข้าลง  
ทะเบียนไม่ได้ หรือ กดเข้าดูร้านค้าที่พิกัดใน  
จังหวัดต่างๆ เว็บก็จะล่มไม่แสดงผลให้ดู

ทั้งนี้เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นายอุตตม  
สาวนาชน รมว.คลัง และผู้บริหารสำนักงาน  
เศรษฐกิจการคลัง (สศก.) กรมบัญชีกลาง  
ธนาคารกรุงไทย และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดตัวโครงการนี้ โดย

ยืนยันว่าระบบจะไม่ล่มและรองรับการลง  
ทะเบียนได้วันละ 1 ล้านคน จากเป้าหมาย 10  
ล้านคน

สำหรับระบบ www.ชิมช้อปใช้.com  
ธนาคารกรุงไทย เป็นผู้พัฒนาทำให้ สศก. ที่  
เป็นผู้รับผิดชอบมาตรการนี้ และได้เริ่มเปิด  
ให้ผู้สนใจลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันใหม่  
ของ 23 ก.ย. 2562 โดยทางธนาคารกรุงไทย  
ได้เร่งแก้ไขปัญหามาจนเว็บกลับมาใช้ได้ตาม  
ปกติในช่วงเวลา 13.44 น. มี  
ผู้ลงทะเบียนครบแล้ว 1 ล้านราย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่  
ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารขอ  
ขอบคุณประชาชนที่ให้ความสนใจอย่าง  
ดีเยี่ยม เกิดความคึกคัก และขอยืนยัน  
ว่า ระบบไม่ได้ล่ม แต่เนื่องจากมีคนเข้ามาลง  
ทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ระบบ  
หน่วงเป็นช่วงๆ จึงอาจต้องใช้เวลาในการรอ  
ลงทะเบียน ซึ่งเป็นเรื่องปกติของระบบ  
คอมพิวเตอร์ ที่ใช้งานจำนวนมากๆ ในเวลา  
เดียวกัน ที่สำคัญระบบของธนาคารต้องใช้  
ความละเอียดรอบคอบ เนื่องจากการลง  
ทะเบียนในครั้งนี้ จะมีการโอนเงินให้กับ  
ประชาชน ดังนั้นจึงให้เกิดความผิดพลาดไม่ได้  
อีกทั้งธนาคารคำนึงถึงเรื่องความมั่นคง  
ปลอดภัยสูงสุด รวมถึงความถูกต้อง เป็นธรรม  
โปร่งใสและตรวจสอบได้

นายผยงกล่าวต่อว่า ธนาคารได้เฝ้าระวัง  
การลงทะเบียนตลอดเวลา พื้นที่ที่ทราบว่ามี  
ประชาชนไม่ได้รับความสะดวกในการเข้าลง  
ทะเบียนและเกิดความล่าช้านั้น ธนาคารเร่ง  
ปรับปรุงประสิทธิภาพของเว็บไซต์ให้เกิด  
ความรวดเร็วทันที รวมทั้งมีความปลอดภัย  
และสามารถตรวจสอบได้ และยังคงมีความ  
มั่นใจในเรื่องข้อมูลส่วนบุคคล ส่วนกรณีที่  
หน้าจอแจ้งว่า ลงทะเบียนครบ 1 ล้านสิทธิ  
หลังเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 6 นาที ธนาคาร  
ทราบถึงสาเหตุของเรื่องดังกล่าวแล้ว ซึ่งเกิด  
จากการเรียนรู้ของระบบประมวลผลแสดงค่า

อัตโนมัติผิดพลาด ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการ  
ปรับปรุงแก้ไขในทันทีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรม  
สรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการ  
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ใน  
ส่วนของกรมสรรพากรยืนยันว่าผู้ที่มาลง  
ทะเบียนร่วมโครงการทั้งในส่วนร้านค้าและ  
ประชาชนจะไม่ถูกตรวจสอบภาษี เพราะกรม  
ไม่ได้นำข้อมูลการลงทะเบียนมาใช้ในการ  
ตรวจสอบภาษีเลย เนื่องจากข้อมูลทั้งหมด  
กรมมีอยู่แล้วขอให้ประชาชนอย่ากังวล  
เพราะประชาชนทุกคนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีอยู่  
แล้ว

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการ ททท. เปิด  
เผยว่า จะปล่อยให้การลงทะเบียนไปสัก 2-3  
วัน หรือประมาณวันพุธที่ 25 ก.ย.จะร่วม  
ประเมินสถานการณ์กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  
ทั้งกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง  
ททท.และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)  
ว่า การสมัครเข้าร่วมมีปัญหาอุปสรรคอะไร  
ที่ต้องแก้ไข เบื้องต้นมีความสนใจจาก  
ประชาชนจำนวนมาก แต่เพื่อกระตุ้นความ  
สนใจให้เพิ่มขึ้น คาดจะออกมาตรการกระตุ้น  
อีก ในเรื่องของการรับสลากรางวัลให้กับคน  
ที่ 1 หรือ คนที่ 1 ล้าน เพื่อกระตุ้นความสนใจ  
ให้กับประชาชน ซึ่งมาตรการคนที่ 1 และคนที่  
1 ล้าน จะดำเนินการหรือไม่ต้องหารือกับ  
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะกระทรวงการ  
คลังอีกครั้ง

นายยุทธศักดิ์กล่าวต่อว่า เมื่อประเมิน  
สถานการณ์เสร็จประมาณวันพุธที่ 25 ก.ย.  
อาจหารือกับนายอุตตม ถึงเงื่อนไข เวลา หลัก  
เกณฑ์การสมัคร เพื่อให้มีการกระจายของ  
สิทธิ ให้เงินกระจายได้ทั่วถึง เพราะถ้าเปิดให้  
เข้าสมัครในเวลาที่ยังสั้น คนทำงานทั่วไปคง  
ไม่มีโอกาส เพราะนอนหลับไปแล้ว ก็จะไม่  
เกิดการกระจายของเงินตามวัตถุประสงค์  
ดังนั้นอาจปรับเวลาเป็นเที่ยงวัน หรือกำลังหา  
วิธีการอื่นๆ เพื่อให้โครงการได้กระจายถึง  
กลุ่มประชาชนทั่วไป เมื่อผู้ที่สมัครและได้  
สิทธิแล้ว ต้องตรวจสอบสิทธิ ภายใน 3 วัน  
จะแจ้งสิทธิการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน สำหรับ  
กลุ่มหรือบุคคลที่ไม่ผ่านคุณสมบัติ หรือ  
กรอกข้อมูลผิดพลาดนั้นหลังการตรวจสอบจะนำ

สิทธิเข้ามาเวียนให้กับกลุ่มที่สนใจเข้าร่วมโครงการต่อไป

สำหรับคุณสมบัติผู้มีสิทธิ ชิมช้อปใช้เพียง มีบัตรประจำตัวประชาชน และเป็นบุคคลสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน จำกัดสิทธิคนลงทะเบียน 10 ล้านคนแรกเท่านั้น (ลงทะเบียนได้ 1 ล้านคน/วัน) ระยะเวลาลงทะเบียน 23 ก.ย.-15 พ.ย. 62 แต่หากมีผู้ลงทะเบียนครบ 10 ล้านคนแล้วก็จะปิดการรับลงทะเบียน

นายอุดม ศำนวนาน รมว.คลัง กล่าวว่า การลงทะเบียนเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ว่า จะมีผู้ลงทะเบียนวันละ 1 ล้านราย จากเป้าหมายของโครงการ 10 ล้านราย ทั้งนี้กระทรวงการคลังยืนยันว่าจะไม่ขยายจำนวนผู้เข้าร่วมมาตรการต่อวัน เพราะมองว่า 1 ล้านรายต่อวันเป็นจำนวนที่เหมาะสมแล้ว ยอมรับว่าประชาชนให้ความสนใจโครงการนี้เกินคาด นอกจากนี้ ได้ให้แนวทางให้สสค.ไปพิจารณาขยายวันในการรับสมัครร้านค้าเพื่อเข้าร่วมโครงการ จากปัจจุบันมีร้านค้าเข้าร่วมมาตรการแล้วทั้งสิ้น 1.5 แสนราย โดยคาดว่าจะขยายเวลาให้ร้านค้ามาร่วมลงทะเบียนถึงวันที่ 15 ต.ค. นี้ จากเดิมสิ้นสุดระยะเวลาไปเมื่อ 20 ก.ย. ที่ผ่านมา

น.ส.อภิสรา ทรัพย์บุญเลิศมา อายุ 21 ปี ชาว จ.ขอนแก่น กล่าวว่า พยายามลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ "ชิมช้อปใช้" แต่ไม่สามารถลงทะเบียนได้ ในความเป็นจริง 1 พันบาทอาจจะเป็นเงินที่ไม่มาก แต่ถ้าเตรียมความพร้อมและบริหารจัดการ การเงินที่เราจะใช้ก็สามารถเดินทางท่องเที่ยวได้ในจำนวนเงินดังกล่าว ไม่แน่ใจว่า การรับลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคนต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ 10 ล้านคนนั้น วันไหนวันแรกจึงมีคนสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมากจึงทำให้เว็บล่ม แต่โดยส่วนตัวก็จะพยายามลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการจนกว่าจะได้



'ชิม-ช้อป-ใช้' กระตุ้นตรงจุด  
หนุนหุ้นบริโภคยกกลุ่ม

> 18

# 'ชิม-ช้อป-ใช้' กระตุ้นตรงจุด หนุนหุ้นบริโภคยกกลุ่ม



● สมัยรับภา เริ่มรู้  
กรุงเทพธุรกิจ

สร้างกระแสในโลกโซเชียลแห่แหก  
เมื่อมาตรการกระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศ  
"ชิม ช้อป ใช้" เปิดให้ลงทะเบียนวันแรก  
วานนี้ (23 ก.ย.) ทำเอาชาวช้อป-ชาเที่ยว  
แห่ลงทะเบียนจนเต็มได้วันละ 1 ล้านคน  
ในช่วงครึ่งวันแรก

ตามมาตรการต้องการส่งเสริมการ  
ท่องเที่ยวและการใช้จ่าย ซึ่งประชาชนต้อง  
ลงทะเบียนใช้สิทธิลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์  
www.ชิมช้อปใช้.com ระหว่างวันที่ 23 ก.ย. -  
15 พ.ย. 2562 แบ่งเป็นลงทะเบียนวันละ  
1 ล้านคนต่อวัน ต่อเนื่องทุกวันจนกว่าจะครบ  
10 ล้านคนเพื่อรับเงินใช้จ่ายตามมาตรการ  
คนละ 1,000 บาท

โดยต้องเป็นบุคคลสัญชาติไทยอายุ 18 ปี  
ขึ้นไป ณ วันที่ลงทะเบียน มีโทรศัพท์มือถือ  
สมาร์ทโฟนที่สามารถเชื่อมต่อสัญญาณ  
อินเทอร์เน็ต มีอีเมลของตัวเอง จากนั้นรอรับ  
ผลการลงทะเบียนรับสิทธิภายใน 3 วันทำการ  
จากนั้นดาวน์โหลดแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง"  
เพื่อใช้จ่ายผ่านแอปฯ เท่านั้น 1,000 บาท  
ซึ่งเมื่อได้รับสิทธิแล้วจะต้องเดินทางไป  
เที่ยวในจังหวัดที่ไม่ใช่จังหวัดในทะเบียน  
บ้านของตนเอง ภายใน 14 วันหลังได้รับ  
การยืนยันสิทธิ เพราะหากเกินเวลาเงินจะ

**การใช้จ่ายผ่านมาตรการ** ➡ **หุ้นคาดว่าจะได้รับประโยชน์จากมาตรการ**

| หมวดหมู่                                       | หุ้น       |
|------------------------------------------------|------------|
| ร้านอาหารและเครื่องดื่ม                        | BJC CPALL  |
| ค่าที่พัก                                      | ERW MINT   |
| ค่าซื้อสินค้าท้องถิ่น                          | SPA ASAP   |
| ค่าซื้อสินค้าและบริการ                         | ERW TNP    |
| จากร้านธงฟ้าประชารัฐ                           | SPA ASAP   |
| ค่าบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยวท้องถิ่น | ERW CENTEL |
| เช่น สปา รถเช่า บริการนำเที่ยวในพื้นที่        | MINT AOT   |

กราฟิก กรุงเทพธุรกิจ

ถูกดึงกลับ) และหากมีการเริ่มใช้สิทธิแล้ว  
จะสามารถใช้เงิน 1,000 บาทต่อไปได้  
จนถึงวันที่ 30 พ.ย.62

นอกจากการรับเงิน 1,000 บาทแล้ว  
ผู้ที่ลงทะเบียนยังสามารถรับเงินคืน (Cash  
Back) ได้อีกด้วย โดยหากมีการเติมเงินส่วนตัว  
เพื่อใช้จ่ายผ่านแอปฯ เพิ่มเติม เนื่องจาก  
รัฐบาลจะชดเชยเงินคืนให้เป็นจำนวนเท่ากับ  
15% ของยอดชำระที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน  
4,500 บาทต่อคน

ตามการประเมินผลสะท้อนกลับมายัง  
เศรษฐกิจไทยแล้ว จากมาตรการดังกล่าวที่ภาครัฐ  
ใช้เงิน 20,000 ล้านบาท คาดการณ์ว่า  
จะสามารถกระตุ้นจีดีพีเพิ่มขึ้น 0.1-0.2%  
ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับเป็นเม็ดเงินจากจีดีพี  
มูลค่า 17 ล้านล้านบาท มาตรการดังกล่าว  
มีผลต่อจีดีพี 17,000-34,000 ล้านบาท

ภาคของประชาชนเป็นการเพิ่มจิตวิทยา  
การใช้เงินผ่านมาตรการดังกล่าว เพื่อกระตุ้นให้  
มีการใช้จ่ายอาหาร ท่องเที่ยว เพราะค่าใช้จ่าย  
ที่สามารถใช้ผ่านแอปฯ ได้นั้น ประกอบไป

ด้วย ค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าที่พัก ค่าซื้อ  
สินค้าท้องถิ่น ค่าซื้อสินค้าและบริการจาก  
ร้านธงฟ้าประชารัฐ ค่าบริการที่เกี่ยวข้อง  
กับการท่องเที่ยวในท้องถิ่น เช่น สปา รถเช่า  
บริการนำเที่ยวในพื้นที่ ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะ  
มีเม็ดเงินสะพัดถึง 1 แสนล้านบาท

แน่นอนว่าด้านผู้ประกอบการได้รับผลบวก  
จากมาตรการนี้เต็มๆ เนื่องจากมีร้านค้าเข้า  
รวม 150,000 ราย ตามข้อมูลกระทรวงการ  
คลัง มีทั้งร้านประเภทชิม ร้านค้าประเภท  
ช้อป และยังรวมกับร้านค้าธงฟ้าประชารัฐที่มี  
แอปฯ เงินเติมอยู่แล้วกว่า 50,000 ร้านค้า

หากเทียบกับมาตรการก่อนหน้านี้การลด  
หย่อนภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้า  
เพื่อการบริโภคและกีฬา ไม่เกิน 15,000 บาท  
(ตั้งแต่ 1 พ.ค.-30 พ.ค.) กลับไม่ได้มีผลต่อ  
ภาพเศรษฐกิจมากนัก ด้วยระยะเวลาที่น้อย  
และโฟกัสไปที่กลุ่มผู้ประกอบการที่มีบุตร  
เปรียบเทียบกับมาตรการรอบนี้พุ่งเป้าไปที่  
การท่องเที่ยวที่คนส่วนใหญ่ชื่นชอบและ  
ใช้จ่ายต่อคนต่อครั้งมากกว่า 1,000 บาท

อยู่แล้ว ทำให้คาดการณ์ได้ว่าจะช่วยหนุนเศรษฐกิจไตรมาสสุดท้ายของปีได้เป็นอย่างดี

เมื่อมาดูกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลบวกกลุ่มแรกเกี่ยวกับการท่องเที่ยวทั้งสนามบิน โรงแรม รถเช่า บริการอื่นที่เกี่ยวข้อง ซึ่งที่ผ่านมาได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจภายในประเทศที่ชะลอตัวบวกกับนักท่องเที่ยวชาวจีนที่ยังไม่ฟื้นตัว ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากค่าเงินบาทของไทยที่ผ่านมกแข็งค่าอันดับต้นๆ ในเอเชีย และเมื่อเทียบกับค่าเงินหยวนแข็งค่ามากถึง 6%

กลุ่มอาหารและค้าปลีกถือว่าเป็นธุรกิจได้รับผลดีไม่ต่างกัน ซึ่งกลุ่มนี้เผชิญปัจจัยลบไม่แตกต่างจากกลุ่มท่องเที่ยว โดยเฉพาะการใช้จ่ายภายในประเทศที่หดตัวกระทบยอดขายต่อสาขาเดิม (SSSG) ลดลงชัดเจนในช่วงไตรมาส 2 และคาดว่าจะลดลงหนักสุดในไตรมาส 3

**บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเอสแอล** มองว่าจะสนับสนุนการใช้จ่ายใช้สอย เพื่อให้ร้านค้ามีลูกค้าเพิ่มขึ้นและมีทุนหมุนเวียนในการประกอบกิจการมากขึ้นซึ่งเป็นประโยชน์ต่อไปในระยะยาว ขณะที่ภาคการท่องเที่ยวของไทยนั้นยังสามารถเติบโตได้ดี ทั้งที่มีปัจจัยกดดันจากภาวะเศรษฐกิจอย่างมาก

คาดว่าจะการท่องเที่ยวของไทยจะเริ่มฟื้นในช่วงไตรมาส 4 ปี 2562 หลังรัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นท่องเที่ยวในประเทศ และมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยว "ชิม ซ้อป ใช้" ด้านกลยุทธ์การลงทุน ชอบ SPA (ธุรกิจด้านสปา) ASAP (ธุรกิจด้านรถยนต์ให้เช่า) ERW CENTEL MINT AOT



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 90,000  
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 24 กันยายน 2562

ปีที่: 26 ฉบับที่: 6301

Col.Inch: 13.06 Ad Value: 11,101

คอลัมน์: คนในข่าว: โปรไฟไหม้..!

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 33,303

คลิป: ขาว-ดำ



**คนในข่าว**

## โปรไฟไหม้...! ?



**อุตตม สาวนายน**

เรียกได้ว่าฮอตฮิตจริง ๆ  
แคมเปญ “ชิม ช้อป ใช้”  
เพื่อรับสิทธิ์ 1,000 บาท  
นำไปเที่ยวที่ไหนก็ได้  
จ่ายได้ทั้งที่พัก-อาหาร  
หรือจะซื้อของฝากก็ได้  
(ถ้ายังเหลือกันอยู่นะ)  
เปิดลงทะเบียนวันแรก  
เสมือนดังโปรไฟไหม้  
แห่ลงครบล้านคนแล้ว  
ใครพลาดวันนี้เอาใหม่

รัฐให้แค่वलละล้านคน  
จนถึงวันสุดท้าย 15 พ.ย.นี้  
งานนี้ “อุตตม สาวนายน”  
รมว.คลัง แซ่มนั้นจริง ๆ  
แคมเปญนี้ “ดีเกินคาด”!  
“ของฟรี” เอาไว้ก่อน...!!  
...5555... ■

# สังคมข่าวหุ้น

## • เกียรติทอง ว่องไวการ

...๕... หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดหุ้นที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันอังคารที่ 24 กันยายน พ.ศ. 2562 ...๕... รอดพ้นผลประชุมกนง. ...๕... ตลาดหุ้นไทยวันนี้ยังเป็นแรงเหวี่ยงขึ้นใน SET50 ของสถาบันอย่างต่อเนื่อง กูรูคาดกันว่าจะหมดแรงขายในวันที่ 26 ก.ย.นี้ ก่อนเข้าสู่ภาวะปกติ บวกกับสถานการณ์การเจรจาการค้าระหว่างทรัมป์กับจีนก็ยังไม่ค่อยลงตัวเท่าไร ส่วนวันพรุ่งนี้ (25 ก.ย.) สันผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. ของไทย อาจมีเซอร์ไพรส์ หากลดดอกเบี้ยอีกครั้งเหลือ 1.25% ก็จะทำให้กลายเป็นระดับต่ำที่สุดนับตั้งแต่ปี 2540 ที่เกิดวิกฤตต้มยำกุ้ง แต่หลายฝ่ายก็คาดว่าการประชุมครั้งนี้จะยังคงดอกเบี้ยอยู่ รอดูท่าทีเฟดอีกครั้งในปลายปีนี้ แนวรับ 1,615 จุด แนวต้าน 1,630 จุด ...๕... หุ้นกลุ่มแบงก์พาณิชย์ยังคงกังวลกับดอกเบี้ย ประชุมกันครั้งนี้ยังต้องลุ้น บางสำนักก็บอกว่าอาจมีการปรับลด เพราะภาพรวมเศรษฐกิจไทยยังชะลอตัว ซึ่งถ้าเป็นเช่นนั้น กลุ่มแบงก์ใหญ่ที่น่าโดย BBL ของเสียโทนี่ KBANK ของเสียปิ่น และ SCB ของเสียอาทิตย์ ก็คงได้รับผลกระทบบ้าง เนื่องจากดอกเบี้ยเวลาปรับลงจะทำให้ NIM หรือส่วนต่างระหว่างดอกเบี้ยและฝากต่ำลงไปด้วย แต่ถ้าไม่ลดครั้งนี้ ก็คาดกันว่าหุ้นแบงก์จะกลับมาคึกคักได้อีก รับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ที่กำลัง

จะประกาศเดือนหน้า ...๕... ประสงค์ พูนธเนศ นักประชาคมอรรถกวีใหม่ธนาคารทหารไทยธนชาต ตามนัด กระทรวงการคลังพร้อมรับหุ้นเพิ่มทุนของรายย่อยทั้งหมดหากไม่ใช้สิทธิ งานนี้มั่นใจแบงก์ใหม่สร้างมูลค่าเพิ่ม 3-4 หมื่นล้านบาท ขึ้นแบงก์อันดับ 6 ของไทย สินทรัพย์กว่า 2 ล้านล้านบาท ...๕... อุดม รมว.คลัง ยิ้มแก้มปริ หลังยอดลงทะเบียนมาตรการ “ชิม ช้อป ใช้” วันแรกล้นทะลัก งานนี้ยืนยันไม่มีขยายเวลาเริ่มใช้จ่ายได้ 27 ก.ย.นี้เลย ส่วนหุ้นที่ได้ประโยชน์คงหนีไม่พ้นกลุ่มค้าปลีก CPALL, CPF ของตระกูลเจียรวนนท์ ROBINS, KAMART ของเสียวิวัฒน์ ทีมศิริกุล ประธานคณะกรรมการ ZEN ของกลุ่มจิราธิวัฒน์ และกลุ่มท่องเที่ยว AOT ของเสียนิตินัย MINT รวมทั้ง ERW งานนี้เงินสะพัดไม่ต่ำกว่าหมื่นล้านบาท ...๕... KKP ของอภิสิทธิ์ เกลียวปฏิกรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารเกียรตินาคิน นำเสน หลังจากรันคิวเคเรทส์สำนักต่าง ๆ มองว่าการหลุดจาก SET50 ไม่ใช่เรื่องน่าตกใจ เพราะโดนหุ้น AWC ของเสียวิวัฒน์มาเบียด เพราะพื้นฐานหุ้นไม่เปลี่ยนแปลง กลับถือเป็นจังหวะเข้าเก็บสะสมราคาแบบนั้นาน ๆ จะมี อัฟไซค์ก็ดี แถมมีแจกปันผลสูงอีกด้วย เป้า 80 บาท ...๕... GOLD ของเสียวิวัฒน์ เตรียมโบกมือลาตลาดฯ หลังบอร์ดบมจ.เพอร์เซอร์ส พร็อพเพอร์ตี้ (ประเทศไทย) หรือ FPT ผู้ถือหุ้นใหญ่อนุมัติให้เพิกถอนหุ้น บมจ.แผ่นดินทอง พร็อพเพอร์ตี้ ดีเวลลอปเม้นท์ พ้นตลาดฯ โดยการเข้าทำค่าเสนอซื้อหุ้นของ GOLD ที่เหลือทั้งหมดจำนวน 5.23% จากปัจจุบัน บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของ GOLD โดยถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 94.77% งานนี้บริษัทได้แต่งตั้ง บล.ภัทร ทำหน้าที่เป็นผู้จัดเตรียมค่าเสนอซื้อและตัวแทนในการรับซื้อหลักทรัพย์ในการทำค่าเสนอซื้อหลักทรัพย์ และเป็นทั้งปรึกษาทางการเงินของผู้ทำค่า

เสนอซื้อหุ้นของ GOLD ในราคา 8.55 บาทต่อหุ้น ...๕... หุ้นกลุ่ม PTT ของเสียวิวัฒน์ได้รับสทริฐฯ เพิ่มความรุนแรงกว่าบาตรอิหร่านทำให้แนวโน้มราคาน้ำมันดิบสูงขึ้น หลังโดนลดทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ประกาศมาตรการคว่ำบาตรอิหร่านที่รุนแรงขึ้น ดันราคา เพื่อเป็นบทลงโทษที่อิหร่านโจมตีโรงแปรรูปน้ำมันในซาอุดีอาระเบีย ขณะที่ความต้องการใช้น้ำมันมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากตลาดเริ่มคลายความกังวลเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจถดถอย หลังธนาคารกลางของประเทศต่าง ๆ มีแนวโน้มที่จะ

ออกนโยบายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ...๕... หุ้นกลุ่มปลอดภัย หรือ Defensive stock ในช่วงตลาดผันผวน กูรูชี้เป้า AOT รวมทั้ง BEM ของเสียวิวัฒน์ เป็นหลุมหลบภัย หลังจากเจอโรม พาวเวลล์ ประธานเฟด ระบุการลดดอกเบี้ยที่ผ่านมาเป็นเพียงการปรับเปลี่ยนนโยบายในช่วงกลางวัฏจักร (Mid Cycle Adjustment) และเฟดยังไม่มีความจำเป็นต้องลดดอกเบี้ยต่อเนื่อง ส่วนทางกับนโยบายของทรัมป์ที่ต้องการให้เฟดลดดอกเบี้ยทำให้ตลาดเกิดความไม่แน่นอน นักลงทุนเลยเทขายสินทรัพย์เสี่ยงออกมา ■



>2

รัฐเร่งโครงสร้างพื้นฐาน

ยึดโมเดล 'อีอีซี'  
ปฏิรูป ศก.ไทย

# รัฐเร่งดัน 'โครงสร้างพื้นฐาน' ยึดโมเดล 'อีอีซี' ปฏิรูปศก.ไทย

ธนาคารกรุงไทย ร่วมกับ หนังสือพิมพ์ ผู้จัดการรายวัน จัดสัมมนาหัวข้อ "THE NEXT THAILAND 4.0 ทางออก เศรษฐกิจไทย ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจโลก" เพื่อประเมินภาพเศรษฐกิจไทยว่า จะไปต่ออย่างไร ท่ามกลางความผันผวน ของเศรษฐกิจโลก

**กรุงเทพธุรกิจ • นายอุตตม สาวนายน** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวบนเวที เสวนาว่า ปัญหาเฉพาะหน้าของเศรษฐกิจไทย ในขณะนี้ คือ ภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ซึ่ง โดยส่วนตัวยืนยันว่า เศรษฐกิจโลกไม่เข้าข่าย เกิดวิกฤติ แต่กระทรวงการคลังจะไม่ประมาท เพราะการส่งออกได้รับผลกระทบมาตั้งแต่ ช่วงต้นปี จากความไม่แน่นอนที่เพิ่มขึ้น ทำให้ รัฐบาลต้องออกมาตรึงการกระตุ้นทันที เพราะ มีบทเรียนในอดีตที่ต้องออกให้เร็ว ตรงจุด มีประสิทธิภาพ มุ่งเน้นไปที่มาตรการท่องเที่ยว เพราะอุตสาหกรรมท่องเที่ยวเป็นอุตสาหกรรม สำคัญ ยึดโยงทุกภาคธุรกิจ

"ชัดเจนว่า ถ้าเรากระตุ้นภายในช่วย กันจะประคองเศรษฐกิจไปได้ ซึ่งมาตรการ ชิมช้อปใช้ไอชามีคำถามว่าแจกของฟรีทำไม่ ซึ่ง หัวใจสำคัญของเรา คือ อยากให้ท่องเที่ยว ใช้ จ่าย ร้านค้าจะได้รายได้ในความไม่แน่นอนสูง รัฐบาลก็ให้ในวงเงิน 15% ที่ใช้จ่าย เงินก็เข้า กระเป๋าคนไทย"

ส่วนเรื่องการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน เป็นสิ่งสำคัญที่จะผลักดันให้ประเทศมีการ เปลี่ยนแปลงโดยมีต้นแบบการลงทุนใน EEC ขณะเดียวกันรัฐบาลก็มีแผนที่จะส่งเสริมการ ลงทุนในเขตภาคใต้เช่นเดียวกันด้วยซึ่งขณะนี้ สภาพพัฒนายู่ระหว่างการศึกษาศูนย์การลงทุน ในภาคตะวันตกก็ได้มีการพูดถึงเช่นกัน

**นางรุ่ง ปิยะยานนท์ มัลลิกะมาส** รอง กรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสายงาน Global Business Development and Strategy ธนาคารกรุงไทย กล่าวในงานสัมมนาเดียวกัน ว่า ธนาคารกรุงไทย ประเมินว่าเศรษฐกิจไทย ในปีนี้จะขยายตัวได้ราว 3% โดยคาดหวัง ในช่วงไตรมาส4ปี2562ภาพรวมเศรษฐกิจไทย น่าจะปรับตัวดีขึ้น จากภาครัฐช่วยกระตุ้น ทั้งนโยบายการเงินคลัง การเร่งเบิกจ่ายขับเคลื่อนการลงทุน และ มาตรการชิม ช้อป ใช้ ที่เริ่มเปิดลงทะเบียนวันแรกซึ่งผลตอบรับ ดีมาก ยอดลงทะเบียนเต็มโควตา 1 ล้านคน ต่อวันอย่างรวดเร็ว แต่หลังจากนี้ยังต้องรอ ดู ผลตอบรับของโครงการนี้อีกครั้ง คาดว่าจะ ช่วยกระตุ้นการบริโภคในประเทศได้

รวมถึงนโยบายการเงินผ่อนคลาย คาด การประชุมของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) รอบวันที่25ก.ย.นี้ จะยังไม่ลดอัตรา ดอกเบี้ย แต่มีโอกาสปรับลดอีกครั้งในช่วง ปปลายปีนี้ ซึ่งขึ้นอยู่กับเงื่อนไข 3 มิติ คือ การ ขยายตัวทางเศรษฐกิจ,การรักษาเสถียรภาพ

ทางการเงิน,การดูแลค่าเงินบาท

นางรุ่ง กล่าวด้วยว่า เศรษฐกิจไทยอาจ อ่อนแอลงบ้าง ผลมาจากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว แต่ไม่น่าจะเกิดวิกฤติหรือเศรษฐกิจถดถอย เพียงมีความกังวลมากขึ้นจากสงครามการค้า สหรัฐกับจีนและความกังวล inverted yield curve แต่ยังเห็นว่ามีการฟื้นตัวค่อยเป็นค่อยไป ซึ่งธนาคารกลางทั่วโลกพร้อมปรับทิศทาง ราวเร็ว ด้วยการดำเนินนโยบายการผ่อนคลาย และยังผ่อนคลายเพิ่มเติมได้อีก หากมีความ จำเป็นต้องพองเศรษฐกิจเพิ่มเติม ช่วยให้การ ชะลอตัวเศรษฐกิจโลกไม่ได้แย่

"ตอนนีโลกมาไกลเกินที่จะกลับตัวแล้ว คงไม่สามารถที่จะพึ่งพาหรือทุ่มกับตลาดใด ตลาดหนึ่งอีกต่อไปแล้ว ไทยซึ่งอยู่ในห่วงโซ่ การผลิตของจีนก็ต้องการความเสี่ยงออกไป เพื่อให้เราอยู่รอด โดยเราต้องเก่งขึ้นและมีการกระจายความเสี่ยงมากขึ้นด้วย"

นอกจากนี้ ทิศทางภาคธุรกิจในปี2020 ธนาคารมองว่าแม้เศรษฐกิจมีความไม่แน่นอนสูง แต่ในวิกฤติยังมีโอกาส หากเป็นธุรกิจที่มี ศักยภาพ ในช่วงนี้ดอกเบี้ยต่ำและเงินบาทแข็ง มองว่าภาคธุรกิจสามารถลงทุนเพื่อยกระดับ ประสิทธิภาพการผลิต เช่น ใน Robotics & Automation ซึ่งธุรกิจไทยยังลงทุนทาง ด้านนี้น้อยกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศอื่นๆใน ภูมิภาคเอเชีย รวมถึงผู้ประกอบการควรปรับ กลยุทธ์เพื่อรับโอกาส ใน 4 เมกะเทรนด์ ได้แก่





อุตตม สาวนายน

Rising Asia, Aging Society, IoT Era และ Urbanization

ที่สำคัญกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอี ควรอาศัยตัวช่วยดีๆ จากภาครัฐในการพัฒนาผลิตภัณฑ์และขยายตลาด ไม่ว่าจะเป็นการช่วยเหลือในเรื่องศูนย์one stop Service , เรื่องทาสหลักประกัน, สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ โครงการ FX Option

**นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเปิดเผยในงานเสวนา THE NEXT THAILAND 4.0 ทางออกเศรษฐกิจไทยฝ่าวิกฤตเศรษฐกิจโลกว่าขณะนี้กระทรวงพลังงาน อยู่ระหว่างรณรงค์ให้ภาคเอกชนและชุมชนมีส่วนร่วมพัฒนาพลังงานชุมชน ผ่านโครงการ “1 ชุมชน 1 โรงไฟฟ้า” โดยขณะนี้ มีผู้ประกอบการเอกชนแสดงความสนใจเข้าร่วมโครงการจำนวนมาก คิดเป็นมูลค่าราว 1-2 แสนล้านบาท คาดว่าการจัดทำรูปแบบโครงการ(โมเดล) จะแล้วเสร็จภายใน 1-2 เดือนนี้ และเกิดการก่อสร้างโรงไฟฟ้าชุมชนได้ในต้นปีหน้า

ทั้งนี้ ได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งสำรวจพื้นที่ที่มีความพร้อมจะจัดตั้งโรงไฟฟ้า โดยต้องมีความพร้อมด้านสายส่งที่จะรองรับ

ปริมาณไฟฟ้าส่วนเกินที่จะทยอยกลับเข้าสู่ระบบ รวมทั้งพื้นที่ที่ห่างไกล เช่น ชายแดนหรือเกาะต่างๆ และต้องมีวัตถุดิบ หรือพืชการเกษตรที่จะป้อนเป็นเชื้อเพลิงเข้าสู่โรงไฟฟ้า ซึ่งคาดว่าโครงการนี้จะจัดทำในลักษณะโครงการผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายเล็กมาก (VSP) ขนาดไม่เกิน 10 เมกะวัตต์ และจากการสำรวจเบื้องต้น มีพื้นที่ที่มีศักยภาพจะรองรับโรงไฟฟ้าชุมชนได้ถึง 1,000 แห่งทั่วประเทศ

“โครงการนี้ตั้งใจจะทำเป็นรูปแบบผสมผสานเชื้อเพลิงต่างๆ เช่น ชีวมวล เชื้อเพลิงก๊าซชีวภาพ พลังงานแสงอาทิตย์จากโซลาร์เซลล์ เพื่อช่วยให้ต้นทุนการผลิตไฟฟ้าต่ำและลดภาระการอุดหนุนค่าไฟฟ้าในอนาคต ซึ่งหากใช้เชื้อเพลิงชีวมวลผลิตไฟฟ้า 1 เมกะวัตต์ จะใช้เงินลงทุน 100 ล้านบาท หากทำได้ถึง 1,000 เมกะวัตต์ เม็ดเงินลงทุนจะสะพัดราว 1 แสนล้านบาท”

ทั้งนี้ โครงการโรงไฟฟ้าชุมชน จะไปถึงการส่งเสริมการปลูกพืชพลังงานพืชโตเร็วทดแทนการพืชที่มีราคาต่ำ ซึ่งขณะนี้ก็มีผู้เสนอทั้งการปลูกหญ้าเนเปียร์ และไม้คางจะต้องใช้พื้นที่ปลูก 800-1,000 ไร่ ต่อกำลังผลิตไฟฟ้า 1 เมกะวัตต์

นายสนธิรัตน์ กล่าวว่า กระทรวงพลังงาน ยังจะเร่งเดินหน้าไปสู่การเป็นศูนย์การซื้อขายไฟฟ้า หรือ เทดเดอร์ไฟฟ้า และการเป็นศูนย์กลางการค้าก๊าซธรรมชาติเหลว(LNG ) ในภูมิภาคนี้ด้วย เพื่อสร้างอำนาจต่อรองให้กับไทยในอนาคต และเสริมสร้างความมั่นคงด้านพลังงานเพื่อหนุนการเติบโตทางด้านเศรษฐกิจของอาเซียนต่อไป

**นายสรเสรีภูมิ สมะลาภา** กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า กระทรวงพาณิชย์กำหนด 3 กลุ่มนโยบายหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ คือ 1.นโยบายแก้เศรษฐกิจจากระดับฐานรากขึ้นสู่ระดับบนโดยเร่งแก้ไขปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำใน 5 พืชเกษตรสำคัญ 2.นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจมหภาคเพื่อสร้างรายได้ให้กับผู้ประกอบการและเกิดการกระจายเม็ดเงินแผ่แรงดัน โดยจะเร่งรัดการส่งออก 3 ยุทธศาสตร์คือ ขยายตลาดเก่าเปิดตลาดใหม่และฟื้นตลาดเดิม 3 ภาคธุรกิจต้องเดินไปข้างหน้าให้ทันกับเศรษฐกิจสมัยใหม่ เช่น เรื่องของไบโออีโคโนมี กรีนอีโคโนมี และครีเอทีฟอีโคโนมี



# รมต.ศก.เร่งปลดแอก ไทยพ้นประเทศรับจ้าง

นายอุดม สาขามาน รมว.คลังเปิดเผยในงาน เดอะเน็กซ์ ไทยแลนด์ 4.0 ทางออกเศรษฐกิจไทย ฝ่าวิกฤติเศรษฐกิจโลกว่า แม้เศรษฐกิจโลกจะมีปัญหามากมายแต่เชื่อว่ายังไม่เกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลกแต่ยอมรับปัญหาที่เกิดขึ้นทำให้ไทยได้รับผลกระทบตามไปด้วย ดังนั้นจึงต้องเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับ แม้ธนาคารโลก จะให้ข้อมูลว่าไทยหลุดพ้นจากประเทศที่มีรายได้ต่ำแล้ว โดยถูกจัดอันดับว่าเป็นประเทศที่มีรายได้ปานกลางค่อนข้างสูง แต่ไทยจำเป็นต้องปรับโครงสร้างเพื่อความแข็งแกร่งในประเทศต่อไป

ทั้งนี้การปรับโครงสร้างนั้นต้องเปลี่ยนจากการเน้นอุตสาหกรรมเดิมที่เป็นผู้ผลิตให้กับรายใหญ่ และส่งออกสินค้าเกษตรพื้นฐานซึ่งมีราคาต่ำให้ปรับมาเป็นอุตสาหกรรมใหม่ ที่มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น หรือผลิตสินค้าที่มีเทคโนโลยีรวม ทั้งต้องมีการพัฒนาบุคลากรให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลง โดยจะประสานให้ภาคธุรกิจ ประสานกับสถานศึกษาเพื่อผลิตนักศึกษาให้ตอบโจทย์ตลาดแรงงานในอนาคต

ขณะที่ภาคประชาชนภาครัฐได้สร้างความเข้มแข็ง ด้วยการสร้างโอกาสให้กับประชาชนระดับฐานรากโดยให้ชุมชนเป็นศูนย์กลางของพื้นที่ต่าง ๆ เพื่อรวมกลุ่มให้ประชาชนระดับฐานรากมีผู้นำ โดยเฉพาะการนำการผลิตที่

ให้มูลค่าสูงที่ต้องลงไปเจาะดูตามพื้นที่เพื่อให้เกิดผลชัดเจนว่าแต่ละพื้นที่มีจุดเด่นใช้ความแตกต่างกันให้เกิดประโยชน์

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน กล่าวว่า ขณะนี้ไม่มีผู้ประกอบการให้ความสนใจลงทุนโรงไฟฟ้าชุมชนจำนวนมาก คาดมูลค่าประมาณ 1-2 แสนล้านบาท ซึ่งกระทรวงพลังงานค่อนข้างเปิดกว้าง ไม่ได้จำกัดว่า แต่ละพื้นที่ต้องมีกำลังการผลิตมากน้อยเท่าไร เบื้องต้นอาจกำหนดไม่เกิน 10 เมกะวัตต์ หรือเป็นโรงไฟฟ้าขนาดเล็กมาก เนื่องจากไม่ต้องการให้มีการแข่งขันส่งวัตถุดิบ คาดจะมีแผนออกมาชัดเจนภายใน 1-2 เดือนนี้และต้นปีหน้าจะได้เห็นโรงไฟฟ้านำร่องเกิดขึ้นมากกว่า 1 โรง ซึ่งโครงการนี้จะช่วยให้ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า สิ่งไทยต้องเร่งดำเนินการ ต้องก้าวผ่านรายได้ขึ้นกลางให้ได้ก่อนที่จะเป็นประเทศสังคมผู้สูงอายุอย่างเต็มตัว รวมทั้งต้องเติบโตทั่วถึงทุกภูมิภาค ไม่ใช่รวยกระจุกจนกระจาย ต้องพัฒนาพื้นที่อื่น ๆ โดยใช้โมเดลเศรษฐกิจฐานชีวภาพ, เร่งปรับเปลี่ยนโครงสร้างอุตสาหกรรมจากเดิมที่ใช้แรงงานเข้มข้นและเทคโนโลยีอย่างง่าย ที่ผลิตสินค้าและบริการที่ไม่ซับซ้อน มาสู่อุตสาหกรรมที่มีความต้องการในอนาคต.

# Farm products and tourism prodded

## Agencies urged to help rural incomes

CHATRUDEE THEPARAT

The Creative Economy Agency (CEA) and Office of Knowledge Management and Development (OKMD) are being urged to team up with universities and the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) to apply more creativity to upgrade the value of farm products and cultural tourism, thereby raising incomes in rural areas.

Yesterday, Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak said the two public organisations should play a greater role in tackling poverty.

"CEA and OKMD have to expand their network to collaborate with various agencies, both public and private, to make the creative economy development more effective and more powerful for the overall Thai economy," he said, citing how many countries such as South Korea, Japan and Britain have succeeded in using the creative economy to boost their economies.

Mr Somkid said the government may need to allocate greater budget to support creative economy development, as only 200 million baht is allocated to



**CEA and OKMD have to expand their network to collaborate with various agencies.**

**SOMKID JATUSRIPITAK**  
Deputy prime minister

each CEA and OKMD per year.

He also ordered all related agencies to work harder to develop the farm and tourism sectors, particularly through smart farmer and community tourism activities.

The BAAC aims to develop 20,000 smart farmers this year, with the target set for 100,000 over next three years. This activity needs full support from various agencies, said Mr Somkid.

During the past eight years, the creative economy, spanning 15 sectors including handicraft, music, performing arts, visual arts, film, broadcasting, printing, software, advertising, design, architectural services, fashion, food, Thai traditional medicine, cultural tourism, has played an important role in the economy.

During 2010-18, the creative economy enjoyed average growth of 5.61% a year. In 2018, the creative economy contributed 1.4 trillion baht, making up for 9.1% of GDP.

In 2010, the creative economy produced only 960 billion baht or 8.9% of the GDP.

In 2018, sectors that struck momentum included cultural tourism, which generated 285 billion baht, food (200 billion), design (188 billion) and fashion (157 billion).

Mr Somkid said measures to promote the country's creative economy are in the pipeline, to be discussed in the economic ministers' meeting.

The agenda is likely to be tabled for discussion next month, following tourism and export stimulus plans.









## “ประชารัฐสร้างไทย” แค่ฝันไป

ปัญหาของเศรษฐกิจไทยที่เกิดขึ้นปีนี้และในอนาคตอีกหลายปีข้างหน้า คงไม่อาจหลีกเลี่ยงความถดถอยไปได้ ถ้าหากเศรษฐกิจไทยยังคงพึ่งพาเศรษฐกิจโลก ที่จะดีหรือร้ายขึ้นอยู่กับ การส่งออก ที่มีสัดส่วนสูงถึง 70% ของจีดีพี

ขณะที่ 30% ที่เหลือยังแบ่งออกเป็นรายได้จากการด้านการท่องเที่ยว 20% และอีก 10% เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากภาคการเกษตร ที่มีประชาชนเข้ามาเกี่ยวข้องถึงกว่า 40 ล้านคนจากจำนวนประชากรทั้งหมด 65 ล้านคน จึงมองเห็นได้อย่างทะลุปรุโปร่งว่า โครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศไทยเวลานี้มีปัญหาและปัญหาที่เกิดขึ้นมานานแล้ว นับตั้งแต่วิกฤติเศรษฐกิจเมื่อปี 2540

ทั้งนี้ ภายหลังจากที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประกาศลอยตัวค่าเงินบาท เมื่อวันที่ 2 ก.ค.2540 ส่งผลให้เงินบาทอ่อนค่าจาก 25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ มาอยู่ที่ 50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ทำให้ผู้ประกอบการไทยได้ประโยชน์จากเงินบาทอ่อนค่าหลายประการเช่น ขายสินค้าไปต่างประเทศ 1 ชิ้น ได้เงิน

กลับมา 50 บาท จากเดิม 25 บาท

กำไรสูงถึงเท่าตัว หรือทางด้านท่องเที่ยว นักท่องเที่ยวแลกเงินดอลลาร์

สหรัฐฯ ได้ 50 บาท จากเดิมแลกได้เพียง 25 บาทเท่านั้น จึงทำให้ประเทศไทยเป็นสวรรค์ของการท่องเที่ยวและแหล่งช้อปปิ้ง

ที่ผ่านมามหาชนไทยจึงมีความสุขกับตัวเลขและดัชนีชี้วัดต่างๆ ที่ออกมาดีเกือบทั้งหมดเพราะเพียงแค่ผลิตและขายสินค้าที่เราถนัด เช่น รถยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ก็มีกำไรอย่างงามแล้ว แถมลูกค้ายังสะพัดก็เกินดุล อัตราการเติบโตเศรษฐกิจอยู่ในระดับสูง 4-5% การส่งออกขยายตัวทุกสถิติเป็นรายเดือนยังส่งผลถึงทุนสำรองระหว่างประเทศที่แทบจะไม่มีเหลือในช่วงวิกฤติเมื่อปี 2540

ภายในระยะเวลาไม่ถึง 5 ปี เราก็สามารถخذใจหนี้ที่กู้ยืมจากกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ได้หมด พร้อมประกาศตัวเองว่า “ไทยรอดพ้นจากวิกฤติเศรษฐกิจ” แล้วแต่ถ้ามองให้ลึกซึ้งลงไปการใช้หนี้ไอเอ็มเอฟได้ภายในระยะเวลารวดเร็วขนาดนั้น ไม่ใช่เพราะฝีมือของรัฐบาล หรือผู้ประกอบการคนไทยที่เก่งฉกาจมาจากไหน แต่เป็นเพราะ “บุญเก่า” ของเงินบาทอ่อนค่า

ดังนั้น ในช่วงเวลานี้ที่เงินบาทแข็งค่ามาอยู่ที่ระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ “บุญเก่า” ที่ผลักดันให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวแบบดีวันดีคืนและช่วยประเทศไทยให้มีเศรษฐกิจเติบโตตลอด 20 ปี



ที่ผ่านมาอาจจะไม่ช่วยให้ยุโรปได้เหมือนเดิมต่อไปอีกแล้ว

เนื่องจาก "บุญเก่า" กำลังจะหมดลงไป เพราะเมื่อเกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลกในแต่ละครั้ง เช่น ในปี 2550-2551 วิกฤติซับไพรม์ หรือวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ในสหรัฐฯ หรือวิกฤติเศรษฐกิจในยุโรป เมื่อปี 2554-2555 เศรษฐกิจไทยที่อยู่ฟัทรุดลงตามไปด้วยทุกครั้ง และครั้งนี้คงหนีไม่พ้นสงครามการค้าสหรัฐฯ กับจีน ยิ่งทำให้เศรษฐกิจไทยต้องเหวลงไปอีก

ดังนั้น นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะกำกับ

ดูแลกระทรวงเศรษฐกิจ

ที่สำคัญๆ เช่น กระทรวง

การคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม

กระทรวงพลังงาน

จึงได้ออกมาประกาศว่า

รัฐบาลจะเดินหน้า โครงการ

"ประชารัฐสร้างไทย" ปฏิรูป

ภาคการเกษตรให้คนไทย

กว่า 40 ล้านคน ได้กินดี

อยู่ดีขึ้น

โดย ด้งธนาคาร

เฉพาะกิจอย่างเช่น ธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์

การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด

กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารกรุงไทย

ร่วมกันปล่อยสินเชื่อเพื่อสร้าง "สมาร์ท

ฟาร์มเมอร์" (Smart Farmer) หรือ

"เกษตรกรอัจฉริยะ" จัดตั้งสถาบัน

การเงินชุมชน รวมถึงการรวมตัวของ

พี่น้องเกษตรกรขึ้นมาเป็นวิสาหกิจชุมชนสร้างไทยและสหกรณ์การเกษตรสร้างไทย

ปล่อยเงินกู้ 285,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยต่ำสุด 0.1% ต่อปี

โดยกำหนดยุทธศาสตร์ให้สินค้าเกษตรไทยในอนาคตเป็นสินค้า "เกษตร

อุตสาหกรรม" เพิ่มมูลค่าให้กับสินค้าเกษตรมากกว่า 10% ของจีดีพี เพื่อลด

การพึ่งพาการส่งออกและไม่ให้เศรษฐกิจไทยแขวนอยู่กับเศรษฐกิจโลกเหมือนกับ

อดีตที่ผ่านมา

แต่ ณ วันนี้ โครงการ "ประชารัฐสร้างไทย" เพิ่งจะกลบุม เมื่อวันที่ 21 ก.ย.ที่ผ่านมา นั้น เกิดคำถามขึ้นมาว่า "ช้าไปหรือเปล่า" เพราะตลอดเวลา 5 ปี ที่ "สมคิด" นั่งบริหารงานในฐานะ "หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ" ผลักดันโครงการขนาดใหญ่ เช่น เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) โครงการรถไฟความเร็วสูง เชื่อม 3 สนามบิน และโครงการมอเตอร์เวย์ สัญญากับนักลงทุนว่าจะใช้เงินลงทุนไม่น้อยกว่า 2 ล้านล้านบาท

ขณะที่คนยากจนได้รับความช่วยเหลือด้วยการแจกเงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 4.6 ล้านคนมาครบ 2 ปีแล้ว ยังไม่สามารถพลิกชีวิตหมดหนี้หมดสินได้เสียที แล้วจะยกระดับเกษตรกรรายรายเป็น "สมาร์ท ฟาร์มเมอร์" ได้อย่างไร.

วรรณกิจ ดันติกันทะวงศ์





๐๐ เมื่อวันเสาร์ที่ผ่านมา สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ และ อดิศักดิ์ สอนานนท์ พาทีมขายฝันมอบนโยบายในการประชุมร่วมพลังขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน “ประชารัฐสร้างไทย” อย่างไม่รู้ลืม การตั้งโจทย์สวยหรู พร้อมแนวทางขับเคลื่อนที่ดูสวยงาม ยกที่จะเป็นไปได้ หากคนที่คิดและคณะยังตั้งอยู่บนพื้นฐานความเชื่อว่า คนทั้งนั้นต่างคือพวกตัวถ่วงความเจริญ และประชาชนคิดไม่เป็นเอาแต่ขอรัฐบาลก็ไม่เป็นปัญหาก็ให้อยู่ตลอดเวลาเช่นนั้น

๐๐ เพราะฟังบทสรุปปิดท้ายของเสี่ยกวาง มันล่อไปในทางนั้น เพราะอดีตหัวหน้าทีมเศรษฐกิจรัฐบาลเผด็จการชี้ว่า คนไทยควรร่วมกันเพื่อให้พื้นฐานไทยเข้มแข็ง รัฐบาลคิดและพยายามแต่ไม่ได้รับความร่วมมือ มีแต่เสียงด่า มีการกระแทกโลกออนไลน์ ทำให้เกิดความบั่นทอนจิตใจคนที่กำลังจะทำงาน อย่างไม่รู้ลืม อยากให้คนไทยมาร่วมกันเปลี่ยนแปลงฐานรากให้เข้มแข็ง ที่ต้องใช้เวลา 5-10 ปี หลังจากนั้นชีวิตของฐานรากจะเปลี่ยนแปลงดีขึ้น

๐๐ ในโลกนี้มี 2 โมเดล คือประเทศไม่สนใจเปลี่ยนแปลง รอคอยช่วยเหลือต้องช่วยทุกปี ยิ่งนานยิ่งอ่อนแอ ในประเทศเปลี่ยนแปลงตลอดเวลาคนแสวงหาความเปลี่ยนแปลงช่วยตนเอง แม้เกษตรกรรมก็มั่งคั่งได้ เช่น ประเทศญี่ปุ่น ตรงนี้จึงเป็นที่มาของประชารัฐสร้างไทย การยกตัวอย่างประเทศที่ประสบความสำเร็จไม่ใช่ชนแรก และเป็นตัวอย่างที่ไม่ได้ในทางปฏิบัติ เพราะปัจจัยต่าง ๆ แตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง เหมือนที่ชอบเปรียบเทียบไทยกับสิงคโปร์

๐๐ ขณะที่อดิศักดิ์พาทีมขายฝันต่อในส่วนของกระทรวงการคลัง ในเรื่องการส่งผ่านสวัสดิการใช้เครือข่ายที่มี เช่น กรมธนารักษ์ ดูแลวางแผนให้ ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน และการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ดูว่าตรงไหนใช้ที่ดิน

ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ มาใช้ตั้งเป็นตลาดให้แผงลอยเข้ามาอยู่ ซึ่งธนาคารออมสินพร้อมจะปล่อยกู้ให้กับแผงลอยดังกล่าว ประเด็นนี้มีคำถามที่สำคัญว่า การสร้างโมเดลแผงลอยทั่วไทย เป็นการสร้างงาน สร้างอนาคต แต่กำลังซื้อนั้นมีมากขนาดไหน

๐๐ หากทำตัวเป็นพระยาน้อยเดินตลาด ก็จะได้รับรู้ได้ว่าเวลานี้กำลังซื้อของผู้คนนั้นหดหาย การจะควักจ่ายก็ทำเท่าที่จำเป็นเท่านั้น บรรดาร้านรวง พ่อค้าแม่ขายต่างพากันปันอุป ตรนี้ต้องตระหนัก เช่นเดียวกับที่ขุนคลังกำลังคิดว่า จะหามาตรการสนับสนุนให้เอกชนและผู้ประกอบการที่มีกำลังให้มาร่วมทำงานด้วย ภาคเอกชนสร้างเครือข่ายต่อยอดห่วงโซ่ ทำให้เกิดการพัฒนาระบบของประเทศ ตอบโจทย์ประชาชน เพื่อคุณภาพชีวิตประชาชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน

๐๐ มีเสียงเตือนมาจาก แก๊งภูมิ ไร่องานสกุล รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทยต่อกรณีดังกล่าว หากมองเชิงหลักการ ถือว่ารัฐบาลเดินในทิศทางที่ดีขึ้น เพราะเริ่มให้ความสำคัญกับฐานรากของระบบเศรษฐกิจที่ถูกละเลยมานาน แต่ถ้ามองในเชิงกระบวนการและดูรายละเอียด ซึ่งเน้นการให้สินเชื่อด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการผลิต ถือว่ายังไม่ใช่คำตอบในเวลานี้

๐๐ เนื่องจากปัจจุบันปัญหาของไทยไม่ได้อยู่ที่ผู้ประกอบการอยากลงทุนแต่ไม่มีทุน แต่อยู่ที่พวกเขาไม่ยอมผลิตเพราะผลิตไปก็ไม่มีคนซื้อ จึงไม่ได้ต้องการลงทุนเพิ่ม เพราะกำลังซื้อของประเทศอ่อนแออย่างมาก ดังนั้น การใช้งบประมาณเพื่อกระตุ้นด้านอุปทานทำให้เกิด “อุปทานเทียม” โดยที่ความพร้อมด้านอุปสงค์ไม่มี ไม่ใช่แนวทางที่ถูกต้อง เพราะการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ในขณะที่กำลังซื้อไม่พร้อมคำถามสำคัญคือ “ใครจะกู้มาลงทุน”

๐๐ แนวทางที่ถูกต้องคือ ในช่วงที่อุปสงค์อ่อนแอ กำลังซื้อหดตัวอย่างในปัจจุบัน งบประมาณส่วนใหญ่ต้องมุ่งสร้างอุปสงค์ให้เกิดขึ้น เพื่อทำให้ประชาชนเกิดความมั่นใจในรายได้ในอนาคตจนเกิดกำลังซื้อ การลงทุนภาครัฐอย่างมีประสิทธิภาพ จะเป็นการรับประกันการจ้างงานและเป็นหัวเชื้อของการลงทุนภาคเอกชน การลดภาระด้านภาษีช่วยให้รายได้ส่วนบุคคลสุทธิเพิ่มขึ้น การใช้งบประมาณเพื่อสร้าง



อุตสาหกรรมบริการเป็นแหล่งรายได้ที่ลงทุนไม่เยอะแต่สร้างผลตอบแทนเร็ว อย่างนี้เป็นต้น

๕๕ จากนั้นในช่วงที่อุปสงค์เริ่มฟื้นตัวแต่ยังเฉื่อย งบประมาณควรจะเริ่มเข้ามาสนับสนุนด้านอุปทาน แต่ก็ยังไม่ใช้เวลาของการสนับสนุนสินเชื่อ แต่ควรเป็นการสนับสนุนให้ผู้ผลิตสามารถผลิตสินค้าได้ในราคาถูกลง เพิ่มผลประกอบการผลิตให้มากขึ้น เช่น การปรับลดภาษีนิติบุคคล สนับสนุนปัจจัยการผลิต สนับสนุนด้านต้นทุน รวมทั้งด้านเชื้อเพลิง

๕๕ สุดท้าย เมื่อธุรกิจเริ่มเพิ่มกำลังการผลิต จนใกล้เคียงศักยภาพการผลิต จึงเป็นเวลาที่รัฐบาลจะสนับสนุนในแง่ของการให้สินเชื่อเพื่อการลงทุนใหม่ ซึ่งเป็นช่วงที่ผู้ผลิตอยากลงทุนเพิ่ม เพราะผลิตแล้วมีคนซื้อ มีกำไร แต่สิ่งที่รัฐบาลกำลังทำ คือการใช้งบประมาณจำนวนมากทำในระยะที่ 3 ทั้งที่ประเทศไทยปัจจุบันอยู่ในระยะที่ 1 เท่านั้น จึงเป็นการใช้งบประมาณที่ไม่เหมาะสม สมมติฐานนี้น่าจะใกล้เคียง เพราะเม็ดเงินที่หวานเกินไปหลายรอบในระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ถามว่าทำให้ทุกอย่างดีขึ้นหรือไม่

๕๕ นี่คือ แนวทางที่นำเสนอด้วยความปรารถนาดี ไม่ได้มีการกระแนะกระแหน ไม่มีการกล่าวหาโจมตีใครทั้งสิ้น อยู่ที่ว่ารัฐบาลสืบทอดอำนาจนั้น สนใจที่จะฟัง มองความเห็นต่างอย่างเป็นมิตรหรือไม่ ซึ่งคงไม่เกิดขึ้น เพราะที่ผ่านมาและจนถึงปัจจุบันยังเห็นฝ่ายตรงข้ามเป็นศัตรูตลอดเวลา แค่สถานการณ์น้ำท่วมที่อุบลราชธานีจากผู้นำเผด็จการเขวหะพรอคู้แข่ง ล่าสุด สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ ก็คงกลัวตกขบวน จึงเดินตามกันทำหน้าผู้ทุกระเบียดนิ้ว

โดยพูดในระหว่างการไปเยี่ยมผู้ประสบภัยที่เมืองดอกบัวว่าท่านทุกข์ยากเราเจ็บปวด แต่ก็ไม่วายพูดไปถึงฝ่ายตรงข้ามว่ารัฐบาลทำงานไม่มีเวลาถ่ายรูปออกสื่อ แต่ที่ตัวเองปรากฏภาพทราในการบินปายและโชว์แอ็กชันต่าง ๆ นั้นไม่รู้ว่าจะสร้างภาพหรือสื่อแอบถ่ายเองไม่ทราบ นี่คือการเมืองน้ำเน่าเลวทรามที่ผู้นำเผด็จการพาล่มมากกว่า 5 ปี พอตัวเองและคณะมาสืบทอดอำนาจก็ยังไม่ทิ้งวิธีการเหล่านั้น แล้วความสามัคคีมันจะเกิดจากไหน ส่วนที่หวังว่าจะได้คะแนนนิยมจากคนในพื้นที่ก็ลองยุบสภาวันนี้แล้วเลือกตั้งดูจะรู้ว่าเป็นยังไง ■





# บ่อมพระอาทิตย์

โดย : ไสภณ องค์การณ

## 'ทุ่มอีกแล้วหรือครับ...ท่าน'

พี่น้องเจ้าข้าเอ๋ย! รัฐบาลคุณท่านลุงกระท้อน นำโดยท่านรองนายกฯ ฝ่ายเศรษฐกิจ จะทุ่มเงินกระตุ้นเศรษฐกิจอีกรอบแล้ว วงเงินน่าจะ 3-4 แสนล้านบาท หลังจากเพิ่งทุ่มไปหมาดๆ เป็น 1 แสนล้านบาท ได้ผลเป็นอย่างไรไม่เห็นบอกใช้ชาวบ้านรับรู้

หรือจะให้สรุปง่ายๆ ว่าถ้าได้ผลจริง คงไม่ต้องทุ่มอีกรอบใหม่ ก่อนใหญ่กว่าเดิม และเป็นอย่างไรมาตลอดช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ด้วยคำอ้างสารพัดเมื่อประกาศโครงการ ชาวบ้านฟังแล้วก็เคลิ้ม ได้ของฟรีบ้าง ได้โอกาสสร้างหนี้ก้อนใหม่บ้าง

ไม่เป็นไร มีเงินจากกูยืมใช้ ยังดีกว่าไม่มี จะเกิดอะไรขึ้น ไปว่ากันภายหลัง ขอให้รอดวันนี้ก่อน หลักการแนวคิดเช่นนี้ไม่ต่างจากคณบดีบริหารของลุงกระท้อนที่ว่า สร้างหนี้สินก้อนใหม่ทุ่มเงินกระตุ้นเศรษฐกิจอีกรอบ ไม่ได้ผลไม่เป็นไร แต่ต้องทำ

ถ้าไม่ทำอย่างนี้ ก็ไม่รู้จะทำอะไร แต่ยิ่งทำจำนวนคนจนยิ่งเพิ่ม! มีคนรวยเพิ่ม อยู่ในกลุ่มที่ได้ผลประโยชน์จากการทุ่ม อย่างที่โครงการอวยให้เจ้าสัวผ่านร้านธงฟ้า

การใช้เงินของคนอื่นโดยไม่ต้องรู้สึกต้องรับผิดชอบอะไร ไม่ต้องคำนึงถึงวินัยการเงินการคลัง หรือกังวลในด้านความเสียหายระยะยาวในความมั่นคงของประเทศ ก็คงทำต่อไป หนี้สินก่อไว้ให้คนรุ่นต่อไปรับภาระ ใครจะรวยจากงานนี้ ไม่ต้องพูด

ก่อนหน้านี้นี้ประกาศลั่นประเทศ โครงการยกยาศรัทธาช่วยอุ้มคนจน หรืออะไรทำนองนั้น จากนั้นก็เงียบ ไม่รู้ว่าจะจมนรวยแล้ว หรือว่ายาพิษศรัทธาไปอุ้มเงินจากโครงการจมนร่อย ไม่มีใครบอกชาวบ้านให้รู้ จากนั้นก็มีงานกระตุ้นอีกต่อเนื่อง

กระตุ้นกันจัง! อ้างว่าอีกก่อนนี้เพื่อกระตุ้นจีดีพีเศรษฐกิจไทยกำลังจะทะยานโลดแล้ว จากนั้นก็เงียบ ไม่รู้ว่าจะทะยานโลดหรือว่าโหม่งตกนอกทางวิ่งไปแล้ว จึงต้องกระตุ้นกันไม่หยุดยั้ง ก็บอกแล้วว่ามันนอนป่วยหนัก ไม่มีแรง จะฉีดยาได้บ้างหวังได้ไป

คราวนี้มาถึงใหม่ อ้างว่าจะช่วยเหลือคนยากจนระดับรากหญ้าที่แห้งตายซากไปนานแล้วเพราะพิษเศรษฐกิจระบอบทุนนิยมสามานย์ ปล่อยให้เหมือนปลาเล็ก ปล่อยให้ระบบไม่เติร์นทรุดกินรวบคนค้าขายรายย่อย โสวช่วยจนแทบไม่เหลือ

ยังมีภาครัฐจัดระเบียบสังคม ไล่คนขายรายย่อยไปขึ้นห้าง จ่ายค่าเช่าแพง คนไม่มีเงินลงทุนต้องตะเกียกตะกายไปหาที่ตายจุดอื่น มาบัดนี้ผลปรากฏเห็นได้ชัดว่ามาตรการอัดฉีดเก่าๆ สุดถึงเงา ทั้งโครงการประชานิยมจมนไม่ลง ถมไม่เต็ม ไม่ได้ผล

ก็ต้องทำซ้ำแบบเดิมๆ ไม่ฟัง อัลเบิร์ต ไอน์สไตน์ได้กล่าวไว้เลยว่า "มีแต่คนเง่าเท่านั้นที่ทำอะไรอย่างเดิมซ้ำๆ ซากๆ แต่หวังว่าจะได้ผลแตกต่างจากครั้งก่อน"

ใครจะเง่าเข้าอีกรอบนี้ ก็ใช้สิทธิฟังได้ฟังมีพิจารณาตัวเองก็แล้วกัน ไม่ใช่เรื่องยาก แผ่นดินนี้มีค่างั้นซ้ำซาก เป็นหมิ่นเป็นแสนล้านบาท ไม่มีใครต้องรับผิดชอบ ฟ้องให้เห็นว่านอกจากเป็นความโง่ตupidแล้ว ยังเป็นแบบ "โง่แล้วรวย" อีกด้วย

มาดูคำอ้างรอบใหม่จากนักกระตุ้นป่าต้นหน้าเดิม! พาดหัวข่าวเว็บผู้จัดการ

"สมคิด" ลั่นโครงการ "ประชารัฐสร้างไทย" ไม่ได้คิดหาเสียง แต่หวังปูพื้นฐานเศรษฐกิจฐานรากไทยให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น สร้างคุณภาพชีวิตประชาชนให้ดีขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำ เล็งตั้ง กก.ขับเคลื่อนให้หยกฯ เป็นประธาน ให้ทุกหน่วยงานร่วมมือ ด้านกระทรวงคลังเตรียมใช้มาตรการจูงใจดึงเอกชนเข้าร่วม

ประธานก็หน้าเดิม ตั้งชื่อโครงการจ่าอย่างนี้ ถ้าไม่ร้อนตัว ว่าไม่ได้หาเสียง ชาวบ้านต้องขอถามดังๆ ว่า "แล้วทำไปทำอะไรมาทราบ?" อ้อ! นักกระตุ้นมีคำตอบ

"การดำเนินมาตรการนี้ไม่ใช่การหาเสียงของรัฐบาล แต่ต้องการปูพื้นฐานเศรษฐกิจไทยให้แข็งแกร่งตั้งแต่ระดับฐานราก ซึ่งความยากจนและความเหลื่อมล้ำเกิดขึ้นมานาน ไม่สามารถโทษรัฐบาลชุดไหนได้" ฟังแล้วซึ่งน้ำตาแทบไหล

"แต่เป็นเรื่องที่ประเทศต้องพัฒนาและกำลังพัฒนาต้องเผชิญ เพราะเป็นประเทศเกษตรกรรมที่พึ่งพาธรรมชาติในการเพาะปลูก และพึ่งพิงตลาดโลกเป็นหลัก หาก 2 สิ่งนี้เกิดปัญหา ประเทศเหล่านี้ก็ได้รับผลกระทบและต้องกู้หนี้เพื่อรักษาชีวิตและเป็นวงจรแบบนี้ต่อไปเรื่อยๆ..." ถ้ามจริงๆ ว่าพึ่งรู้หรือ ว่าเป็นอย่างนั้นนานแล้ว

"การทำยุทธศาสตร์การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากจะทำให้เศรษฐกิจที่เติบโตกระจายไปยังผู้มีรายได้น้อยระดับฐานรากเพิ่มขึ้น จากปัจจุบันที่จีดีพี เติบโตมาจากภาคธุรกิจขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างที่ต้องเร่งการแก้ไขอย่างจริงจัง..." ฟาดฟันเป็นพยานด้วยเถิด เรื่องนี้มีคนเตือนแล้ว แต่ผู้ฝอยอำนาจไม่ฟัง

คำประกาศอย่างนี้ถือว่าเป็นคำสาปแช่งสำหรับความผิดพลาดตลอดมาได้หรือไม่ หลังจากที่ถูกประชาชนเตือนซ้ำซากเรื่องทุนนิยมสามานย์กินรวบ ความเหลื่อมล้ำด้านรายได้ ทำลายฐานรากเศรษฐกิจ รากหญ้าชนบท ปากอกรัตตายซาก

ปีหน้าจะมีทั้งเงินเฟ้อ เงินฝืด เพราะเศรษฐกิจชะลอตัวหรือถดถอย แล้วแต่จะเลือกฟังแล้วได้ดูเสียหายน้อยกว่าแต่เป็นผลงานกว่า 5 ปีของคณะลุงกระท้อน ที่ปล่อยให้คนร้อนวิชาลองผิดลองถูกกับเงินภาษี เงินจากกูยืม สร้างภาระให้ประเทศ

อ้างว่าเป็นปัญหาโดยตลอด โทษใครก็ได้ แล้วรัฐบาลใครละที่อยู่มาแล้วกว่า 5 ปีด้วยความลำพองฝอยอำนาจ ตวาดไล่คนที่หวังดีตักเตือน ทั้งๆ ที่ตัวเองก็ไม่รู้เรื่อง

## ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jadkarn Daily 360 Degree  
Circulation: 850,000  
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ในประเทศ

วันที่: อังคาร 24 กันยายน 2562

ปีที่: 11

ฉบับที่: 3003

หน้า: 10(ซ้าย)

Col.Inch: 53.57

Ad Value: 80,355

PRValue (x3): 241,065

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: ป้อมพระอาทิตย์: 'ทุ้มอีกแล้วหรือครับ...ท่าน'

หารายได้ไม่เก่ง เก่งแต่ใช้เงินคนอื่น กู้เงิน สร้างหนี้ ไม่ยอมรับผิดชอบอะไร

นี่ก็จะทุ้มอีก เอาเงินสถาบันการเงินมาไปรย อ้างว่าไม่ได้หาเสียง ยังจะเอาเงินกองทุนต่างๆ จากองค์กรของชาวบ้าน มาหวาน สุดแต่จะสรรหาคำหวานมากล่อม

**ใช้เงินคนอื่น ทำให้คนรวยแล้วรวยเพิ่มอีก สร้างบาปกรรมให้แผ่นดินนะ!**



# ทีเอ็มบีเคาะราคาเพิ่มทุน ยันควบ'ธนาชาติ'จบสิ้นปี

กรุงเทพธุรกิจ • “ทีเอ็มบี” เตรียมเคาะราคาขายหุ้นเพิ่มทุนวันนี้ หลังผู้ถือหุ้นอนุมัติควบรวมกิจการ“ธนาชาติ” เป็นธนาคารใหม่ คือ “ทหารไทยธนาชาติ” ยันดีลไม่ล้มจบปีนี้ คาดกระบวนการควบรวมเสร็จสิ้นปี64

วานนี้(23 ก.ย.) ธนาคารทหารไทย จำกัด(มหาชน)(TMB) บริษัท ทุนธนาชาติ จำกัด(มหาชน)(TCAP) และธนาคาร ธนาชาติ จำกัด(มหาชน)(TBANK) เรียกประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อขออนุมัติการควบรวมกิจการ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้อนุมัติการควบรวมกิจการ



ประสงค์ พูนธเนศ

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ TMB กล่าวว่า แผนการจัดหาแหล่งเงินทุนในการเข้าซื้อกิจการของธนาคารธนาชาติ 1.3 แสนล้านบาทมาจาก 2 ส่วน ส่วนแรก ออกตราสารหนี้ราว 20% ขณะที่อีก 80% มาจากการเพิ่มทุน ทั้งในส่วนผู้ถือหุ้นเดิม และผู้ถือหุ้นใหม่ โดยการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของธนาคารตามใบแสดงสิทธิ (TSR) จะกำหนดราคาได้ในวันนี้ (24 ธ.ค.) จากเดิมที่กำหนดกรอบราคาขายหุ้นเพิ่มทุนอยู่ที่ 1.35-1.60 บาทต่อหุ้น มูลค่าราว 4.2 หมื่นล้านบาท โดยเป็นราคาที่ต่ำกว่าราคาในตลาด

นายปิติ ตันตะเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร TMB กล่าวว่า เนื่องจากราคาขาย TSR เป็นราคาที่ต่ำกว่าตลาด อาจจะมีผลให้ราคา

หุ้นปรับลงได้ช่วงระยะสั้นๆ แต่หลังจากนั้นเมื่อมีเงินใหม่เข้ามาจากผู้ถือหุ้นใหม่ ทั้งธนาชาติและสโกลีเยแบงก์(BNS)ราคาหุ้นจะปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งจะดึงให้ราคาหุ้นขึ้นเหนือระดับ 2.00 บาทในอนาคต จากปัจจุบันที่ 1.71 บาทต่อหุ้น

“ในกรณีเลวร้ายสุด หากขายย่อยไม่เข้ามาเลย ก็ยังมีแหล่งเงินเพียงพอ ทั้งจากคลังและธนาชาติ เพื่อให้ดีลนี้สามารถไปได้ เพราะเวลาต่างชาติมอง คือเวลาที่เงินเข้ามา ราคาหุ้นจะวิ่งไปไกลแน่นอน โดยหลังควบรวมแล้ว ธนาชาติจะรุกสินเชื่อเข้าซื้อรถยนต์ ภายใต้ต้นทุนดอกเบี้ยที่ต่ำลง มีโอกาสสร้างผลตอบแทนที่ดีเพิ่มขึ้น ธุรกิจที่แบ่งก็จะไม่ไปคือสินเชื่อจำนำทะเบียนและรถจักรยานยนต์”

นายบันเทิง ตันติวิท ประธานกรรมการ TCAP กล่าวว่า ดีลควบรวมกิจการไม่ล้มแน่นอน คาดว่าจะเสร็จสิ้นตามกำหนดภายในธ.ค.2562แน่นอน คาดว่าจะได้รับการอนุมัติจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในช่วงต.ค.นี้ และกระบวนการควบรวมเสร็จสมบูรณ์จะเสร็จสิ้นภายในปี 2564 ภายใต้ชื่อใหม่ “ธนาคารทหารไทยธนาชาติ” ส่วนชื่อย่อที่จะใช้ชื่อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย อยู่ระหว่างการหารือร่วมกัน

สำหรับเงินที่เหลือจากดีลนี้กว่า 1 หมื่นล้านบาทนั้น จะนำไปเป็นปันผลพิเศษให้กับผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 4 บาท วงเงินไม่เกิน 5,000 ล้านบาท สิ้นปีนี้จะสรุปอีกครั้ง สำหรับโครงสร้างผู้บริหารกลุ่มธนาชาติ อนุมัติให้นายศุภเดช พูนพิพัฒน์ ไปดำรงตำแหน่งรองประธานคณะกรรมการธนาคารใหม่ นายสมเจตน์ หมูศิริเลิศ เป็นคณะกรรมการธนาคารใหม่ ส่วนนายปิติ ตันตะเกษม จะดำรงตำแหน่ง CEO ธนาคารใหม่ ขณะที่ทางด้านนายประพันธ์ อนุพงษ์อาจ จะดำรงตำแหน่ง President ช่วยกันบริหารงาน

# ประพันธ์-ปิตินั่งแทนผู้บริหาร หลังควมรวมทหารไทยธนชาติ

นายบันเทิง ดันดิวิท ประธานกรรมการ บมจ.ทุนธนชาติ เปิด  
เผยว่า มั่นใจการควมรวมจะเป็นไปตามกำหนดโดยจะทำการซื้อขาย  
ในเดือน ธ.ค. 62 และโอนกิจการจนเปิดบริการธนาคารใหม่ได้ในปี  
64 ซึ่งคาดว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะอนุมัติควมรวมใน  
เดือน ต.ค.นี้ และหลังการรวมกิจการจะยกสถานะเป็นธนาคารขนาด  
ใหญ่อันดับ 6 แข็งแกร่งขึ้น มีสินทรัพย์เกือบ 2 ล้านล้านบาท มีฐาน  
ลูกค้าเพิ่ม 10 ล้านคน ส่งผลคือผู้ถือหุ้นทุกราย ด้วยจุดแข็งของ  
ทหารไทย จุดเด่นระดมเงินฝาก ส่วนธนชาตเน้นสินเชื่อรายย่อย โดยเฉพาะ  
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ จะทำให้เพิ่มศักยภาพส่งผลคือลูกค้า

ส่วนซื้อธนาคารใหม่หลังควมรวม ตามที่ผู้ถือหุ้นใหญ่ตกลง  
กันไว้ หากไม่มีข้อขัดขัดจากกฎเกณฑ์ต่าง ๆ จะใช้ชื่อภาษาไทย  
ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน) และชื่อภาษาอังกฤษ  
ทีเอ็มบีธนชาตแบงก์ (TMBThanachart Bank) ขณะที่ด้วยข้อซื้อ  
ขายในตลาดหุ้นซึ่งไม่ได้หารือกัน ซึ่งต้องคุยต่อไป

ขณะที่โครงสร้างคณะกรรมการธนาคารใหม่หลังควมรวม  
กิจการ ประกอบด้วย กรรมการมาจากกระทรวงการคลัง 2 ราย และได้  
ตำแหน่งประธานกรรมการ ส่วนไอเอ็นจี 2 ราย ขณะที่ทุนธนชาติส่ง 2  
ราย คือ นายนายสุกเดช พูนพิพัฒน์ เป็นรองกรรมการ นายสมเจตน์  
หมุ่ศิริเลิศ เป็นกรรมการ และมีกรรมการอื่น ๆ เช่น กรรมการอิสระ

หรือตัวแทนจากกองทัพรวม 7 ราย

ขณะที่ฝ่ายผู้บริหารธนาคารใหม่เบื้องต้นจะแต่งตั้ง นายปิติ  
ดิ้นทเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทย ดำรงตำแหน่ง  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (ซีอีโอ) และนายประพันธ์ อนุพงษ์ธออาจ  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารธนชาติ  
ดำรงตำแหน่งผู้จัดการใหญ่ (เพรสซิเด็นท์)

“หลังจากโอนกิจการในเดือน ธ.ค. ทีเอ็มบีถือธนาชาติ 100%  
และรวมดำเนินการเตรียมความพร้อมโอนกิจการ ระบบงาน การรวม  
สาขา บุคลากร และอื่น ๆ จนกระทั่งธนาชาติโอนกิจการทั้งหมดให้  
ทีเอ็มบี จากนั้นธนาชาติจะหยุดดำเนินการ และส่งคืนใบอนุญาต  
ตลาดในปี 64 ต่อไป”

นายประสงค์ พูนธเนศ ประธานกรรมการธนาคารทหารไทย  
กล่าวว่า วัตถุประสงค์การควมรวมเกิดจากกระทรวงการคลังโดยมอง  
ว่า ก่อนเหตุการณ์วิกฤติต้มยำกุ้ง ปี 2540 ธนาคารของไทย คิดอันดับ  
สามของเอเชีย แต่หลังจากเกิดวิกฤติต้มยำกุ้ง ธนาคารไทยคิดอันดับ  
20-30 ของเอเชีย หากเมื่อควมรวมจะใหญ่ขึ้น เพื่อให้แข็งแกร่งขึ้น  
และธนาคารทหารไทยเสียโอกาสปล่อยกู้ ก่อนหน้านั้นมีโครงการดี ๆ  
เยอะ แต่ขนาดทหารไทยทำให้ไม่สามารถปล่อยกู้แห่งเดียวได้ เพราะ  
ทุนเล็กไม่พอ.



# ผู้ถือหุ้นไฟเขียวควบTMB-TBANK เคาะราคาหุ้นวันนี้-โอนเสร็จสิ้นปี

ผู้จัดการรายวัน360 – ผู้ถือหุ้น TCAP-TBANK-TMB มีมติเห็นชอบควบรวมธนาคารทหารไทยกับธนาคาร และตั้งเป็นธนาคารแห่งใหม่ในชื่อ “ทหารไทย-ธนชาติ” คาดเคาะราคาหุ้นเพิ่มทุนที่โอนสิทธิ (TSR) จากช่วงหุ้น 1.35-1.6 บาทวันนี้ และขั้นตอนซื้อ-ขาย-โอนหุ้นเสร็จสิ้นปี โดย TCAP พร้อมจ่ายปันผลพิเศษ 4 บาทต่อหุ้นเมื่อเสร็จขั้นตอน พร้อมส่ง “ศุภเดช-สมเจตน์” เป็นตัวแทนร่วมบริหาร

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการ และนายปิติ ตัดตะเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) (TMB) เปิดเผยในที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 ว่า ในวันที่ (24 ก.ย. 62) จะได้ซื้อสักราคาหุ้นเพิ่มทุนที่โอนสิทธิได้ (TSR) จากช่วงราคาหุ้น 1.35-1.60 บาทต่อหุ้น ซึ่งกระบวนการทุกอย่าง ทุกขั้นตอนจะเป็นไปตามแผนที่วางไว้ว่า การควบรวมกับธนาคารธนชาติ (TBANK) จะเสร็จสมบูรณ์ภายในปี 64

สำหรับแนวทางการจัดหาแหล่งเงินทุนสำหรับการเข้าทำธุรกรรมซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของธนาคารธนชาติ แบ่งเป็น การออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อรองรับการใช้สิทธิตาม TSR 45,000 ล้านบาท รวมถึงการออกและเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับบุคคลในวงจำกัด 6,400 ล้านบาท และการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นของธนาคารธนชาติ 57,635 ล้านบาท รวม 106,535 ล้านบาท

ส่วนการออกตราสารทางการเงินที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่ 9,600-16,000 ล้านบาท และ การออกตราสารหนี้ด้อยสิทธิ 15,000 ล้านบาท รวม 24,600-31,000 ล้านบาท ประกอบกับเงินส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างของธนาคารธนชาติ 20,000-30,000 ล้านบาท และการออกตราสารหนี้และสภาพคล่องภายในกิจการ 20,000 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม หากกรณีผู้ถือหุ้นไม่มาใช้สิทธิซื้อหุ้นเพิ่มทุน กระทรวงการคลัง ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ มีความประสงค์จะซื้อหุ้นเพิ่มทุนในส่วนที่เหลือทั้งหมด

สำหรับโครงสร้างของคณะกรรมการธนาคาร ภายหลังการควบรวม จะเพิ่มจำนวนกรรมการขึ้นจากเดิม 12 ท่าน เป็น 14 ท่าน ประกอบด้วย กรรมการ ซึ่งเป็นตัวแทนของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ได้แก่ กระทรวงการคลัง 2 ท่าน กลุ่ม ING 2 ท่าน และ บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) หรือ TCAP 2 ท่าน กรรมการที่เป็นผู้บริหารจำนวน 1 ท่าน และ กรรมการอื่นๆ เช่น กรรมการอิสระ และ/หรือ บุคคลที่อาจได้รับคัดเลือกจากการเสนอชื่อโดยกองทัพบก 7 ท่าน

ด้านนายบันแหง ดันตวิทย์ ประธานกรรมการ บริษัท ทุนธนชาติ จำกัด (มหาชน) (TCAP) เปิดเผยในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 22 กันยายนว่า บริษัทได้ชี้แจงให้ผู้ถือหุ้นถึงการปรับโครงสร้างทางธุรกิจภายหลังจากการขายหุ้นธนาคารธนชาติให้กับธนาคารทหารไทย (ทีเอ็มบี) และเข้าซื้อหุ้นธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ในสัดส่วนประมาณ 21% และซื้อบริษัทในเครือกลับมาตามขั้นตอนของการควบรวมกิจการแล้ว ก็จะมีวงเงินเหลือประมาณ 10,000 ล้านบาทซึ่งจะแบ่ง 5,000 ล้านบาทไว้ในการซื้อหุ้นบริษัทคืน และอีก 5,000 ล้านบาทได้ประกาศจ่ายปันผลพิเศษหุ้นละ 4 บาท ซึ่งจะเกิดขึ้นเมื่อขั้นตอนดังกล่าวเสร็จสิ้นไปปลายปีนี้

นอกจากนี้ ในส่วนของโครงสร้างธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ที่จะใช้ชื่อว่า ธนาคารทหารไทย-ธนชาติ (TMB-THANACHART

BANK) นั้น ทางบริษัทได้ส่งตัวแทนในการมีส่วนร่วมในการบริหาร 2 ท่านได้แก่ นายศุภเดช พูนพิพัฒน์ และนายสมเจตน์ ภูมิศิริเลิศ โดยนายศุภเดชจะดำรงตำแหน่งรองประธานกรรมการ และผู้แทนจากกระทรวงการคลังจะดำรงตำแหน่งประธานกรรมการ ขณะทีมนายประพันธ์ อู่พงษ์อาจ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารธนชาติจะดำรงตำแหน่ง President และนายปิติ ตัดตะเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทย จะดำรงตำแหน่ง CEO เช่นเดิม ส่วนจำนวนพนักงานภายหลังการควบรวมนั้นเป็นสิ่งที่ธนาคารให้ความสำคัญมาตลอด ซึ่งการควบรวมจะเสร็จสมบูรณ์ในอีก 2 ปี ก็จะมีพนักงานบางส่วนที่มีความทับซ้อนกันจะได้รับการอบรมในหน้าที่ตำแหน่งใหม่ แต่ในบางส่วนก็จะต้องมีการเกษียณก่อนกำหนดแต่คงมีจำนวนไม่มากนัก

“ผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นในอนาคตนั้น บริษัทมั่นใจว่าจะยังทำได้ เพราะบริษัทยังคงถือหุ้นของธนาคารอยู่แม้จะเป็นสัดส่วนที่น้อยลง แต่เป็นธนาคารที่โตเร็วขึ้น แล้วก็ยังมีบริษัทต่างๆ อาทิ บล.ธนชาติ บริษัทประกัน บริษัทราชธานีลิซ่าซึ่งก็ยังถือหุ้นอยู่และบางแห่งที่ถือเพิ่มขึ้น ขณะทีการที่บริษัทไม่ได้เป็นบริษัทแม่ของสถาบันการเงินหลังการขายหุ้นธนชาติไปแล้วจะทำให้ TCAP มีความคล่องตัวมากขึ้นในการดำเนินธุรกิจ จึงเชื่อมั่นว่าจะสามารถรักษาผลประโยชน์ได้ดีเช่นเดิม”

ทั้งนี้ ในการประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าวผู้ถือหุ้นได้ลงคะแนนเสียงส่วนใหญ่เห็นชอบในวาระหลักๆ ได้แก่ การปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัท ทุนธนชาติ ธนาคารพาณิชย์ และแผนการควบรวมกิจการของธนาคารธนชาติและธนาคารทหารไทย รวมถึงอนุมัติให้บริษัท ทุนธนชาติซื้อหุ้นสามัญที่ Scotia Netherlands Holdings B.V. ถืออยู่ในบริษัทย่อยและบริษัทอื่นภายหลังการปรับโครงสร้างธุรกิจ.





## คุมโปรโมชัน-ผ่อน 0% อนุมัติกันหนี้ครัวเรือน?

ในภาวะเศรษฐกิจและสังคม ที่ค่านิยมเปลี่ยนแปลงไป การใช้โซเชียลมีเดีย การแข่งขันธุรกิจในรูปแบบใหม่ (อ่านต่อหน้า 8)

### ต่อจากหน้า 1

การซื้อสินค้าและบริการที่สะดวกมากขึ้น ผ่านช่องทางออนไลน์ รวมทั้ง การเข้าถึงสินเชื่อผ่านช่องทางต่างๆ ที่สะดวกมากขึ้น รวมถึงมาตรการกระตุ้นทั้งของภาครัฐและการทำการตลาด ส่งผลให้การใช้จ่ายบริโภคมีการเติบโตเร็วและการใช้จ่ายบริโภคมีการเติบโตเร็ว ส่วนหนึ่งเป็นการก่อหนี้เพื่อนำมาใช้จ่าย ซึ่งสะท้อนออกมาจากตัวเลขหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

ข้อมูลหนี้ครัวเรือน จากรายงานของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ(สศช.) ระบุว่า ไตรมาสแรก ปี 2562 สัดส่วนหนี้ครัวเรือนต่ออัตราขยายตัวเศรษฐกิจ (จีดีพี) เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 78.7% หรือราว 13 ล้านล้านบาท เทียบกับมูลค่าจีดีพีประเทศอยู่ที่ 16 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นหนี้ธุรกิจราว 18% ส่วนหนี้ของประชาชนทั่วไปมีสัดส่วนถึง 82% ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นหนี้ที่ทำให้เกิดการสะสมทรัพย์สิน และเป็นหนี้ที่มีหลักประกัน ทั้งการกู้ยืมบ้าน 33% และการกู้ยืมรถยนต์ 12% รวม 45%



ส่วนการกู้เพื่อบริโภคมีสัดส่วนกว่า 37% โดยเป็นสินเชื่อส่วนบุคคลราว 34% และบัตรเครดิต 3%

ที่น่ากังวลเพราะหนี้ส่วนนี้ยังมีการเติบโตในระดับสูง และพบว่าคนที่กู้จะเป็นผู้กลุ่มเดิม ไม่ใช่ผู้กู้หน้าใหม่ที่เข้ามาในระบบ

แม้ว่าช่วงปี 2560 ที่ผ่านมารัฐบาลแห่งประเศไทย (สปท.) จะมีการออกมาตรการควบคุมการให้สินเชื่อที่มีหลักประกันออกมา โดยการจำกัดบัญชีและวงเงินการให้สินเชื่อ ด้วยภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง การเพิ่มขึ้นของรายได้อาจจะเพิ่มขึ้นช้ากว่าการก่อหนี้ อาจส่งผลต่อการชำระหนี้เชื่อ ทำให้ สปท. มีมาตรการต่างๆ ออกมาดูแลเพื่อควบคุมการก่อหนี้และชะลอการเพิ่มขึ้นของครัวเรือน

ขณะที่ภายใต้เศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทำให้ภาครัฐอาจจำเป็นต้องกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่ม หนึ่งในนั้น คือการกระตุ้นการบริโภคที่จะเห็นผลได้เร็ว ซึ่งคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.) ของ สปท. มีข้อสังเกตว่าการดำเนินนโยบายของรัฐบาลใหม่ ควรระมัดระวังการกระตุ้นให้ครัวเรือนก่อหนี้เพิ่มเติม เพื่อไม่ให้ซ้ำเติมปัญหาหนี้ครัวเรือนในปัจจุบัน

อย่างไรก็ดี ล่าสุด สปท.ได้ขอความร่วมมือจากธนาคารพาณิชย์เพื่อชะลอการออกแคมเปญที่กระตุ้นการก่อหนี้โดยไม่จำเป็น

มุมมองจาก วิโรจน์ สันติประภาพร ผู้จัดการ สปท. ให้ข้อมูลสะท้อนถึงการก่อหนี้หลายๆ ครั้งที่เกิดจากการกระตุ้นว่า ช่วงที่รัฐบาลมีโครงการรถยนต์คันแรกออกมา ครัวเรือนมีการเร่งก่อหนี้และมีการซื้อรถยนต์เพิ่มขึ้น เพราะกลัวเสียสิทธิ

นอกจากนี้ พบว่าครัวเรือนมีการเก็บออมน้อย ขณะที่มีการกู้เพื่อใช้จ่ายมากขึ้น เช่น คนที่เพิ่งเริ่มทำงานเดือนแรกแต่ก็ไปเที่ยวญี่ปุ่นได้ เพราะมีโปรโมชั่นผ่อน 0% นาน 6 เดือน การช้อปปิ้งออนไลน์ที่สามารถซื้อสินค้าได้ตลอดเวลา เป็นต้น

“ดังนั้น เพื่อไม่กระตุ้นให้ครัวเรือนก่อหนี้มากเกินไป ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในระบบมีส่วนช่วยได้โดยไม่กระตุ้นให้เกิดการก่อหนี้และให้ความสำคัญกับการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบ” ผู้จัดการแบงก์ชาติส่งสัญญาณถึงธนาคารพาณิชย์

ด้าน ลวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ



สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) มองว่า ตัวเลขหนี้ครัวเรือนที่ปรับสูงขึ้นมาอยู่ในระดับ 78.7% ต่อจีดีพีนั้น หากพิจารณาเฉพาะตัวเลขดังกล่าวอาจจะมองว่าสูง แต่หากพิจารณาโครงสร้างและองค์ประกอบของหนี้การดูหนี้ครัวเรือน จะพบว่าหนี้ครัวเรือนของไทย ส่วนหนึ่งเป็นสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ราว 42.8% เป็นสินเชื่อที่มาจากสถาบันการเงินของรัฐ (แบงก์รัฐ) ประมาณ 28.4%

ทั้งนี้ หนี้ครัวเรือนส่วนใหญ่เป็นหนี้จากการซื้อบ้านและรถยนต์ซึ่งมีหนี้หลักประกันประมาณ 50% ของหนี้ครัวเรือน และเป็นสินเชื่อเพื่อการดำเนินธุรกิจอีก 16.4% ส่วนที่เหลือเป็นสินเชื่อเพื่อการบริโภค

กรณีที่ ธปท. ขอความร่วมมือไม่ให้แบงก์พาณิชย์มีโปรโมชั่น 0% เพื่อป้องกันหนี้ครัวเรือนเพิ่มขึ้นและป้องกันไม่ให้เกิดการก่อหนี้ครัวเรือนเกินตัวมากเกินไป ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีเพราะทำให้ผู้บริโภคที่ตัดสินใจซื้อสินค้าซื้อเฉพาะสิ่งที่จำเป็นต้องซื้อ ไม่ได้ซื้อเพราะถูกแรงกระตุ้นจากโปรโมชั่น

“ขณะนี้ระดับหนี้ครัวเรือนยังอยู่ในเกณฑ์ที่รับได้ ถ้าไม่มียรวมตัวเลขหนี้ธุรกิจ โดยหนี้ครัวเรือนจะมีสัดส่วนราว 65 % ของจีดีพี ซึ่งไม่ใช่เป็นระดับที่น่าตระหนก และใน 65% นี้ ส่วนใหญ่เป็นหนี้ที่มีหลักประกัน ทั้งสินเชื่อบ้าน และรถยนต์ กว่า 50 % ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) ของหนี้ครัวเรือนอยู่ระดับ 3% ถือว่าปกติไม่ได้สูงกว่าหนี้ทั่วไปและอยู่ในสัดส่วนที่มานานกว่า 10 ปี” ผู้อำนวยการ สศค.มองว่ายังไม่วิกฤต

เมื่อถามความเห็นเรื่องนี้ในชักราชการพาณิชย์ **ปรีดี ดาวฉาย** ประธานกรรมการ

สมาคมธนาคารไทย และกรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย เห็นว่า ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่สูงขึ้นต่อเนื่อง หากไม่ชำระหนี้สินก็จะทำให้ระบบธนาคารล้มได้และเป็นอันตรายต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

ทั้งภาครัฐและธนาคารพาณิชย์ตระหนักถึงเรื่องนี้ แต่การก่อหนี้ส่วนหนึ่งจำเป็น เช่น การซื้อที่อยู่อาศัย การซื้อรถยนต์ แต่บางเรื่องอาจเป็นการใช้จ่ายฟุ่มเฟือย

“ธนาคารพาณิชย์ต้องระมัดระวังไม่กระตุ้นให้ครัวเรือนก่อหนี้โดยไม่จำเป็น โดยเฉพาะสำหรับการซื้อสินค้า หรือใช้จ่ายประเภทความสุขสำราญ เช่น เทียวก่อนผ่อนทีหลัง 0% การซื้อโทรศัพท์มือถือผ่อน 0% เป็นต้น ส่วนสินเชื่อภาคธุรกิจ ต้องพิจารณารายละเอียดโครงการว่าปล่อยสินเชื่อไปแล้วจะก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและสังคมหรือไม่ เพื่อไม่ให้เกิดผลกระทบและสร้างความยั่งยืนให้ธุรกิจ” ประธานกรรมการสมาคมธนาคารไทยระบุ

ด้าน **พิทยา วรปัญญาสกุล** รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร สายงานธุรกิจบัตรเครดิต บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือบัตรเครดิต “เคทีซี” ให้ข้อมูลว่า ปัจจุบันสัดส่วนลูกค้าที่ใช้แบบการผ่อน 0% มีสูงถึง 95% เพราะเป็นโปรโมชั่นที่ลูกค้าสนใจมากที่สุด หมวดที่ลูกค้านิยมใช้ 0% ยังเป็นสินค้าคอมพิวเตอร์ เพอร์เนเจอร์ เครื่องใช้ไฟฟ้า การเปลี่ยนยางรถ การซื้อประกัน ซึ่งถือว่าเป็นหมวดหมู่ที่ไม่ใช่การใช้จ่ายที่ฟุ่มเฟือย

“อย่างไรก็ดี หาก ธปท. ขอความร่วมมือก็ต้องดำเนินการเช่นเดียวกับผู้ประกอบการรายอื่นๆ แต่เรื่องที่สำคัญคือ บัตรเครดิตเป็นเครื่องมือในการใช้เงินช่วยอำนวยความสะดวก

สะดวก การผ่อนชำระคืนของลูกค้าแต่ละคนจะเป็นอย่างไรนั้นขึ้นอยู่กับแต่ละคนว่าจะขาดวินัยในการผ่อนชำระหรือไม่” พิตยา ให้ข้อมูลอีกด้านถึงการใช้บัตรเครดิต

ขณะที่ผู้บริหารกรุงศรีคอนซูมเมอร์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา มองว่า “การผ่อน 0% ยังมีความจำเป็นในกรณีที่ลูกค้ามีการใช้จ่ายที่จำเป็น ไม่ได้ใช้จ่ายฟุ่มเฟือย เช่น การใช้จ่ายค่ารักษาพยาบาลต่างๆ ซึ่งกรุงศรีคอนซูมเมอร์ ร่วมมือกับโรงพยาบาลต่างๆ นำเสนอทางเลือกในการแบ่งเบาค่ารักษาพยาบาลให้กับผู้ป่วยที่มีความจำเป็น ด้วยการผ่อนชำระ 0% นาน 3 เดือนผ่านบัตรเครดิตในเครือกรุงศรี คอนซูมเมอร์”

ดังนั้น หากมีการเลิกโปรโมชั่นผ่อน 0% อาจจะกระทบในบางรายการสินค้าเท่านั้น ส่วนผู้บริโภคเองต้องคำนึงถึงความจำเป็นที่แท้จริง ไม่ใช่ใช้จ่ายเพราะแรงกระตุ้นจากส่วนลดเท่านั้น เพราะหากเริ่มซื้อก่อนผ่อนทีหลังบ่อยๆ เข้า ก็จะเริ่มติดกับดักหนี้ที่ยากจะหลุดพ้นได้....

เรื่องนี้เป็นปัญหาใหญ่ขึ้นทุกวัน

หากฝ่ายสถาบันการเงินปล่อยสินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบ หากประชาชนผู้บริโภคตระหนักถึงผลกระทบจากการก่อหนี้ที่ไม่จำเป็น มีวินัยการเงิน

ย่อมจะช่วยเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน ให้สังคมไทยหลุดพ้นจากติดกับดักหนี้ได้

## กรุงเทพฯขอบคุณลงทะเบียนชิมช้อปใช้

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากที่รัฐบาลเปิดให้ประชาชนลงทะเบียน มาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ ชิม ช้อป ใช้ ในวันแรกตั้งแต่เที่ยงคืนของวันที่ 23 กันยายนที่ผ่านมาธนาคารขอขอบคุณประชาชนที่ให้ความสนใจอย่างล้นหลาม เกินความคาดหมาย และขอยืนยันว่าระบบไม่ได้ล่ม แต่เนื่องจากมีคนเข้ามาลงทะเบียนพร้อมกันจำนวนมาก ทำให้ระบบหน่วงเป็นช่วงๆ จึงอาจต้องใช้เวลาในการลงทะเบียน ซึ่งเป็นเรื่องปกติของระบบคอมพิวเตอร์ ที่มีการใช้งานจำนวนมากๆ ในเวลาเดียวกัน ที่สำคัญระบบของธนาคารต้องใช้ความละเอียดรอบคอบ เนื่องจากการลงทะเบียนในครั้งนี้จะมีการโอนเงินให้กับประชาชน ดังนั้นจึงให้เกิดความผิดพลาดไม่ได้ อีกทั้งธนาคารคำนึงถึงเรื่องความมั่นคง ปลอดภัยสูงสุด รวมถึงความถูกต้อง เป็นธรรม โปร่งใสและตรวจสอบได้ โดย ณ เวลา 13.15 น. ของวันที่ 23 กันยายน มีคนลงทะเบียนสำเร็จแล้ว จำนวนกว่า 9.3 แสนคน

นายพยงกล่าวต่อว่า ธนาคารได้มีการเฝ้าระวังการลงทะเบียนตลอดเวลา ทันทีที่ทราบว่ามีประชาชนไม่ได้รับความสะดวกในการลงทะเบียนและเกิดความล่าช้านั้น ธนาคารเร่งขยาย Bandwidth ของช่องทางลงทะเบียนเพิ่มอีก 100% และปรับปรุงประสิทธิภาพของ Website เพื่อให้เกิดความรวดเร็วโดยทันที รวมทั้งมีความปลอดภัย และสามารถตรวจสอบได้ และยังคงมีความมั่นใจในเรื่องข้อมูลส่วนบุคคล (Data Privacy) จากกรณีที่น่าจะเจอแล้วว่า ลงทะเบียนครบ 1 ล้านสิทธิหลังเปิดให้ลงทะเบียนเพียง 6 นาที ธนาคารทราบถึงสาเหตุของเรื่องดังกล่าวแล้ว ซึ่งเกิดจากการเรียนรู้ของระบบประมวลผลแสดงค่าอัตโนมัติผิดพลาด ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขในทันทีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว มาตรการดังกล่าวกำหนดให้ประชาชนสามารถลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ จำนวน 10 ล้านคน โดยให้ลงทะเบียนได้วันละ 1 ล้านคน ดังนั้นประชาชนสามารถทยอยลงทะเบียนได้ทุกวัน ที่ [www.ชิมช้อปใช้.com](http://www.ชิมช้อปใช้.com)



# ออมสินอัด5หมื่นล.สร้างไทย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน ได้เตรียมสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ เพื่อสนับสนุนนโยบายประชารัฐสร้างไทย ของรัฐบาลวงเงิน 50,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะปล่อยสินเชื่อได้ในสิ้นปีนี้ประมาณ 25,000 ล้านบาท และในต้นปี 63 อีก 25,000 ล้านบาท โดยมีผู้ประกอบการที่เข้าถึงแหล่งเงินได้ไม่ต่ำกว่า 2,000 ราย

สำหรับสินเชื่อมี 3 ประเภท ประกอบด้วย สินเชื่อเพื่อการเสริมสภาพคล่องเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้ภาคธุรกิจวงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท สินเชื่อเสริมความแข็งแกร่งของธุรกิจ เช่น การปรับเปลี่ยนเครื่องจักร วงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อสนับสนุนการทำบัญชีเดียวที่ห้างเงินกู้รายละไม่เกิน 100 ล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าการดังกล่าวจะทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพมีประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจมากขึ้น

“ที่สำคัญโครงการนี้จะมีการปรับปรุงเงื่อนไขการปล่อยกู้ที่ผ่อนปรน เพื่อให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพผ่านได้มากขึ้น โดยจะผ่อนปรนการพิจารณา รวมถึงการค้ำประกัน ซึ่งเป็นปัญหาของเอสเอ็มอี จะร่วมมือกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในการค้ำประกันให้ฟรีค่าธรรมเนียม 4 ปี และคิดดอกเบี้ยเงินกู้เพียง 4% ใน 2 ปีแรก ซึ่งถือว่าต่ำมากในระบบขณะนี้ เพื่อต้องการให้ผู้ประกอบการมีแหล่งเงินทุนเพิ่ม”

นอกจากนี้ธนาคารยังได้ร่วมกับคณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยศรีปทุม จัดบรรยายพิเศษครั้งใหญ่ จีเอสบี ดิจิทัล ฟอรัม 2019 เพื่อพัฒนาศักยภาพด้านดิจิทัล มาร์เก็ตติ้ง ให้กับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ โดยมีวิทยากรมืออาชีพร่วมถ่ายทอดความรู้จากประสบการณ์ ควบคู่กับการให้คำปรึกษา เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจให้มีประสิทธิภาพ สามารถปรับตัวได้ในยุคดิจิทัล

ส่วนภาพรวมการปล่อยสินเชื่อที่ผ่านมาธนาคารออมสินมีผู้ค้าที่เป็นเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพประมาณ 50,000 ราย คิดเป็นวงเงินกู้ 1.5 แสนล้านบาท ส่วนยอดปล่อยกู้ตั้งแต่ต้นปีจนถึงขณะนี้สามารถปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการไปแล้วประมาณ 20,000 ล้านบาท ส่วนผลดำเนินการปล่อยสินเชื่อรวมในปีนี้ ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อรวมเพิ่มขึ้น 1.1-1.2 แสนล้านบาท จากปัจจุบันที่ 2.1 ล้านล้านบาท ทำให้ปีนี้จะทำให้มีสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้นเป็น 2.3 ล้านล้านบาท ส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ ปีนี้จะดูแลและปรับโครงสร้างถูกหนี้รายเดิมทำให้หนี้เสียลดลงเหลือไม่เกิน 2.9% จากปัจจุบันอยู่ที่ 3.1% ขณะที่หนี้เสียสินเชื่อเอสเอ็มอี ปัจจุบันอยู่ที่ 5%.



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

# ออมสินจัด5หมื่นล. ปลอยกู้'เอสเอ็มอี' เสริมสภาพคล่อง

ราชประสงค์ • “ออมสิน” เตรียม 50,000 ล้านบาท ปลอยกู้ผู้มีเอสเอ็มอี-สตาร์ทอัพ เสริมสภาพคล่องธุรกิจ ปรับปรุงเครื่องจักร

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารออมสินได้เตรียมสินเชื่อสำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ ภายใต้สินเชื่อพระราชบัญญัติไทย วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อดังกล่าวได้ภายในสิ้นปีนี้ ประมาณ 25,000 ล้านบาท และในปี 2563 อีก 25,000 ล้านบาท ซึ่งสินเชื่อมี 3 ประเภท ประกอบด้วย สินเชื่อเพื่อการเสริมสภาพคล่อง เป็นเงินทุนหมุนเวียนให้ภาคธุรกิจวงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท, สินเชื่อเสริมความแข็งแกร่งของธุรกิจ เช่น การปรับเปลี่ยนเครื่องจักร วงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อสนับสนุนการทำบัญชีเดียวที่ให่วงเงินกู้รายละไม่เกิน 100 ล้านบาท ซึ่งเชื่อว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพมีประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจมากขึ้น

“โครงการนี้จะมีการปรับปรุงเงื่อนไขการปล่อยกู้ที่ผ่อนปรน เพื่อให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพผ่านโครงการนี้ได้มากขึ้น โดยจะมีการผ่อนปรนการพิจารณา รวมถึง

เรื่องหลักทรัพย์ค้ำประกันของเอสเอ็มอีที่มีปัญหา จะร่วมมือกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ในการค้ำประกันโดยฟรีค่าธรรมเนียม 4 ปี และคิดดอกเบี้ยเงินกู้เพียง 4% ใน 2 ปีแรก ซึ่งถือว่าต่ำมากในระบบขณะนี้ เพื่อต้องการให้ผู้ประกอบการมีแหล่งเงินทุนเพิ่ม” นายชาติชายกล่าว

ทั้งนี้ ปีที่ผ่านมาธนาคารออมสินมีผู้ค้ำที่เป็นเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพประมาณ 50,000 ราย คิดเป็นวงเงินกู้ 1.5 แสนล้านบาท โดยตั้งแต่ต้นปีจนถึงขณะนี้สามารถปล่อยสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการไปแล้วประมาณ 20,000 ล้านบาท ส่วนการปล่อยสินเชื่อรวมนั้น ธนาคารสามารถปล่อยสินเชื่อรวมเพิ่มขึ้น 110,000-120,000 ล้านบาท จากปัจจุบันที่ 2.1 ล้านล้านบาท ทำให้ปีนี้จะทำให้มีสินเชื่อคงค้างเพิ่มขึ้นเป็น 2.3 ล้านล้านบาท

ในส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปีนี้จะสามารถดูแลและปรับโครงสร้างลูกหนี้รายเดิมและการขยายพอร์ตสินเชื่อได้ไม่เกิน 2.9% จากปัจจุบันอยู่ที่ 3.1% ขณะที่หนี้เสียของกลุ่มสินเชื่อเอสเอ็มอีนั้น ปัจจุบันอยู่ที่ 5% โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้รายเดิมที่ค้างชำระมาหลายปีแล้ว ซึ่งเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจแต่แนวโน้มเชื่อว่าลดลง.



## ออมสินร่วมอุ้มเอสเอ็มอี

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน เตรียมสินเชื่อแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพ ภายใต้สินเชื่อประชารัฐสร้างไทย วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท สำหรับช่วงปลายปีและปีหน้า สินเชื่อมี 3 ประเภท ประกอบด้วย สินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่อง เป็นเงินทุนหมุนเวียนให้ภาคธุรกิจวงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท

สินเชื่อเสริมความแข็งแกร่งของธุรกิจ เช่น การปรับเปลี่ยนเครื่องจักร วงเงินกู้รายละไม่เกิน 10 ล้านบาท และสินเชื่อเพื่อสนับสนุนการทำบัญชีเดียวไม่เกิน 100 ล้านบาท เชื่อว่ามาตรการดังกล่าวจะทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพ มีประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจมากขึ้น

“โครงการนี้จะปรับปรุงเงื่อนไขการปล่อยกู้ที่ผ่อนปรน เพื่อให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพกู้ผ่าน ได้มากขึ้นรวมถึงเรื่องหลักทรัพย์ค้ำประกันของเอสเอ็มอีที่มีปัญหา จะร่วมมือกับบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันโดยฟรีค่าธรรมเนียม 4 ปี คิดดอกเบี้ยเงินกู้เพียง 4% ใน 2 ปีแรก ซึ่งถือว่าต่ำมากในระบบขณะนี้”



**ช่วยเต็มที่:** นายชาติชาย ผอ.ธนาคารออมสิน  
เปิดเผยหลังบรรยายพิเศษในกิจกรรมอบรมให้  
ความรู้ทางธุรกิจแก่นักศึกษาและผู้ประกอบการ  
SMEs และสตาร์ทอัพ ว่าออมสินได้ออกสินเชื่อ  
3 ตัว วงเงินรวม 50,000 ล้านบาท ได้แก่ สินเชื่อ  
gsb เพื่อ sme คล่องตัว วงเงิน 20,000 ล้านบาท  
เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนสูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท  
ระยะเวลา 7 ปี 2.สินเชื่อ gsb เพื่อ sme ยังยืน  
วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อลงทุนสินทรัพย์  
ถาวร สูงสุดไม่เกิน 10 ล้านบาท ระยะเวลา 7 ปี  
และ 3.สินเชื่อ gsb บัญชีเดียว วงเงิน 10,000  
ล้านบาท เพื่อเป็นทุนหมุนเวียนและลงทุน  
สินทรัพย์ถาวร สูงสุด 100 ล้านบาท ไม่เกิน 7 ปี.



# กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij  
Circulation: 200,000  
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise  
วันที่: อังคาร 24 กันยายน 2562  
ปีที่: 32 ฉบับที่: 11324  
Col.Inch: 18.25 Ad Value: 43,800  
ภาพขาว: พัฒนา

หน้า: 20(กลาง)  
PRValue (x3): 131,400

คลิป: สีสี่



พัฒนา: ธนาคารออมสิน  
ร่วมกับหลักสูตร DNAbySPU  
(Digital Network Advantage)  
มหาวิทยาลัยศรีปทุม  
จัดบรรยายพิเศษ GSB  
Digital Forum 2019 “Enjoy  
New Experience” เพื่อ  
พัฒนาศักยภาพด้านให้กับ  
ผู้ประกอบการ ณ โรงแรม  
เซ็นทารา แกรนด์ แอท  
เซ็นทรัลเวิลด์ วานนี้ (23 ก.ย.)

## แวดวง การเงิน

■■■ ขอปรบมือรัวๆ ดังๆ ให้กับ...คุณวรงค์ไชยวรรณ กรรมการและรองกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส บมจ.ไทยประกันชีวิต...เพราะเธอ เป็นอีกหนึ่งผู้บริหารหญิงเก่งที่ประสบความสำเร็จของธุรกิจประกันชีวิต...การันตีโดย...รางวัลผู้ประกอบการสตรีที่มีผลงานโดดเด่นแห่งอาเซียน ประจำปี 2562...ล่าสุดยังได้รับคัดเลือกให้เป็น “ศิษย์เกียรติยศประจำปี 2562 หรือ Wattana Pride & Prime 2019” ของโรงเรียนวัฒนาวิทยาลัย โดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสมาคมศิษย์วังหลัง-วัฒนาในฐานะศิษย์เก่าที่ประสบความสำเร็จ และสร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียน...■■■ เห็นเงิบๆ ช่วงนี้...สำหรับบ๊อบบอส “พนม กวรสาพร” แห่งค่าย บมจ. เอเซีย กรีน เอนเนอร์จี (AGE)...เพราะเดินทางบ่อย...นอกจากตำแหน่ง...ผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายถ่านหินสะอาด (บิทูมินัส) รายใหญ่ของไทย...ยังไม่พอ...ล่าสุดก็ประกาศต่อยอดไลน์ธุรกิจสู่การเป็นผู้จัดหา และให้บริการด้านพลังงานไอน้ำ ไฟฟ้า และน้ำ ให้กับลูกค้าในอุตสาหกรรมขนาดใหญ่...แถมธุรกิจถ่านหินกำลังเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่นของธุรกิจอีกด้วย...แ่วๆ ว่า คุณออเดอร์พร้อมส่งออกแล้ว 1 ล้านตัน...ช่วย ด้านธุรกิจโลจิสติกส์ก็สั่งเร่งต่อเรือลำเลียงเพิ่มอีก 16 ลำ เป็น 40 ลำ ซึ่งจะทยอยเข้ามาในปีหน้า...ธุรกิจเติบโตต่อเนื่องแบบนี้เตรียมรับทรัพย์กันเลย...ผู้ถือหุ้น และ



วรงค์ ชัยวรรณ



พนม กวรสาพร

นักลงทุนทุกท่าน...■■■ คุณจิตรชัย สิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาสารสงเคราะห์ (ธอส.) นำทีมผู้บริหารและพนักงาน...ร่วมในกิจกรรมฉลองครบรอบ 66 ปี วันสถาปนาธนาคารอาสารสงเคราะห์...ในวันที่ 24 กันยายน 2562...ซึ่งมีจัดพิธีสำคัญในโอกาสดังกล่าว อาทิ พิธีถวายภัตตาหารเช้าแด่พระสงฆ์ จำนวน 9 รูป โดยมีสมเด็จพระมหาธีรราชเจ้า ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดราชบพิธสถิตมหาสีมารามราชวรวิหาร และเลขาธิการสมเด็จพระสังฆราชเป็นองค์ประธาน...■■■ โกลบอล แคปิตอล กรุ๊ป (Global Kapital Group) กลุ่มบริษัทชั้นนำระดับโลก ด้านเทคโนโลยีการเงินการลงทุนและการธนาคาร...ประกาศอย่างเป็นทางการแล้ว หลังคว้าทีมฟุตบอลที่มีชื่อเสียงระดับโลกกับदानานพรีเมียร์ลีกอย่าง สโมสรฟุตบอลอาร์เซนอล (Arsenal Football Club) มาเป็นพันธมิตร ในสัญญาความร่วมมือเป็นระยะเวลานาน 3 ปี...ปัจจุบัน...โกลบอล แคปิตอล กรุ๊ป ได้ขยายธุรกิจแพลตฟอร์มการลงทุน ภายใต้แบรนด์ จีเคเอฟเอ็กซ์ ไพรม์ (GKFX Prime) มายังประเทศไทย เพื่อให้ นักลงทุนไทยได้ขยายการลงทุนไปสู่โอกาสใหม่ๆ ทั่วโลก ได้อย่างง่ายดาย ผ่านเทคโนโลยีด้านการเงิน (FinTech : Financial Technology)...นางสาวอนามิกา สันธนนพคุณ ผู้อำนวยการส่วนภูมิภาค จีเคเอฟเอ็กซ์ ไพรม์ (GKFX Prime) ...บอกว่า เป็นเรื่องที่น่ายินดีเป็นอย่างยิ่งสำหรับความร่วมมือในครั้งนี้ โดยเฉพาะสำหรับแฟนๆ อาร์เซนอลในเมืองไทย...โดยทางจีเคเอฟเอ็กซ์ ไพรม์ วางแผนจัดกิจกรรมร่วมกับทางสโมสรอาร์เซนอลตลอด 3 ปีข้างหน้า ทั้งกิจกรรมสร้างประโยชน์ต่อสังคม กิจกรรมส่งเสริมการตลาด และกิจกรรมที่สร้างแรงบันดาลใจให้กับนักลงทุน...■■■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์